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 Eberhard W. Kornfeld hatte wahrlich ein langes und erfülltes Leben. Er hat die Kunstmarktszene der
Schweiz mitgestaltet und geprägt wie kaum ein anderer und so wurde er wegen seiner Verdienste als
Auktionator & Kunstsammler, als Verleger & Wissenschaftler und vor allem als Förderer & Freund
zahlreicher Künstler, im Jahre 2011 Ehrenbürger von Bern.

Picasso, Chagall, Sam Francis, Alberto & Diego Giacometti, Tinguely, Niki de Saint Phalle und viele
mehr, waren alle mit Ebi bekannt oder befreundet und oft zu Gast in einem seiner Häuser in Davos oder
Bollingen.

Neben all der „grossen“ Kunst spielte aber auch die Numismatik ein bedeutende Rolle in seinem Leben.
Als Kind begeisterte sich Ebi für die Kultur der Römer und sein Vater schenkte ihm einen
„Sammlungsschrank“ welcher sich rasch mit Münzen füllte. So wurde Herbert Cahn zu seinem
Münz-Mentor und ein Grossteil seines Taschengeldes wanderte in die Freie Strasse in Basel, dem
damaligen Firmensitz der Münzen & Medaillen AG. Ebi hat wie viele Sammler die Stationen und
Destinationen seines Lebens in Münzen abgebildet. Den Schwerpunkt seiner Münzsammlung bilden die
Prägungen seiner Lieblingsinsel Rhodos von den griechischen Anfängen, über die Kreuzritter bis zur
Eroberung der Insel durch die Türken.

Wir danken der Familie Kornfeld für ihr Vertrauen und freuen uns auf den 25. Mai 2025 im Hotel Baur
au Lac in Zürich

Ulf Maria Künker & Dr. Hans Voegtli 

Eberhard Kornfeld

Ebi mit der Archäolgin Maria Picoula auf seiner Lieblingsinsel Rhodos
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Eberhard W. Kornfeld truly had a long and fulfilling life. He helped to shape and influence the art
market scene in Switzerland like no other and was made an honorary citizen of Bern in 2011 for his
services as an auctioneer & art collector, as a publisher & scholar and, above all, as a patron & friend of
numerous artists.

Picasso, Chagall, Sam Francis, Alberto & Diego Giacometti, Tinguely, Niki de Saint Phalle and many
more were all known or befriended by Ebi and were often guests in one of his houses in Davos or
Bollingen.

In addition to all the ‘great’ art, numismatics also played an important role in his life. As a child, Ebi was
enthusiastic about Roman culture and his father gave him a ‘collection cabinet’ which quickly filled up
with coins. Herbert Cahn became his coin mentor and a large part of his pocket money went to Freie
Strasse in Basel, the then headquarters of Münzen & Medaillen AG. Like many collectors, Ebi has
depicted the stations and destinations of his life in coins. The focus of his coin collection is on the
coinage of his favourite island, Rhodes, from its Greek beginnings to the Knights of St. John and the
conquest of the island by the Turks.

We would like to thank the Kornfeld family for their trust and look forward to 25 May 2025 at the
Hotel Baur au Lac in Zurich

Ulf Maria Künker & Dr Hans Voegtli

Ebi und Helmut Schmidt im Kirchnerhaus in Davos 1983

Ebi und Richard von Weizsäcker in Davos 1987
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Hinweise für unsere Bieter 
 

Auftragsformular 
�

Die einfachste und sicherste Art an unseren Auktionen teilzunehmen, ist das Ausfüllen des Auftrags-
formulars. Sie können es uns per Post schicken oder Ihre Gebote per e-Mail senden: 
mailbox@hessdivo.com. Ihre Gebote werden vertraulich behandelt und wir ersteigern für Sie so 
günstig wie möglich. 
 

Eine Reise nach Zürich 
 

Kommen Sie nach Zürich und erleben Sie unsere Auktionen als Gast in einer schönen Stadt im Herzen 
Europas. Falls Sie auf diese Art teilnehmen möchten, bitten wir um eine Anmeldung per e-Mail oder 
Telefon, damit wir Ihnen eine Saalbieternummer reservieren können: +41 (0)44 225 40 90. 
 

Sixbid 
 

Bieten Sie bequem und ohne zusätzliche Kosten über die Auktionsplattform Sixbid. 
 

 
Startpreise 
 

Die im Katalog angegebenen Preise sind Startpreise; der Zuschlag erfolgt in der Regel weit höher 

und kann sogar ein vielfaches der Startpreise erreichen. 
 

Internet Bidding  
 

Diese Auktion wird als traditionelle Saalauktion durchgeführt. Zudem bieten wir Live Bidding powered 
by AUEX on SIXBID an. Für diesen Service fallen zusätzlich zum Aufgeld 2,5% an. Gerne besprechen 

wir mit Ihnen alternative Möglichkeiten der Teilnahme – bitte kontaktieren Sie uns: 
mailbox@hessdivo.com 
 

Telefonisches Bieten 
�

Wenn Sie telefonisch an der Auktion teilnehmen möchten, rufen wir Sie gerne zu den gewünschten 
Losnummern an. Aus organisatorischen Gründen bitten wir Sie, die folgenden Punkte zu beachten: 
 

•  Telefonisches Bieten ist nur bei Losen mit einer Taxe von mindestens CHF 1‘000,- möglich. 
 

•  Bitte beachten Sie, dass telefonische Gebote unterhalb der im Katalog angegebenen   
 Startpreise nicht möglich sind.   
 

•  Bitte teilen Sie uns spätestens 48 Stunden vor der Auktion mit, zu welchen Nummern Sie   
 angerufen werden möchten.  
 

•  Bitte sorgen Sie dafür, dass Sie telefonisch gut erreichbar sind. Von Vorteil ist es, wenn Sie  
 uns Ihre Festnetz- und Mobilnummer angeben.  
 

 Bitte beachten Sie, dass telefonisches Bieten eine unsichere Variante der Auktionsteilnahme  
 sein kann. Wir können keine Garantie für das Zustandekommen der telefonischen Verbindung  
 übernehmen. Wenn Sie auf Nummer Sicher gehen wollen, besuchen Sie bitte unsere Auktionen  
 persönlich oder geben Sie uns ein schriftliches Gebot. 
 

© Copyright 2025: Hess Divo AG 
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Bidding Guidelines 
 

Bid Sheet 
 

The safest and easiest way to participate in our auctions is to use the bid sheet attached to this 
catalogue. Please send it to us or send your bids via e-mail: mailbox@hessdivo.com. We will attempt 
to obtain the lots for you at the lowest possible price. This service is free of charge and confidential. 
 

A Journey to Zurich 
 

Come to Zurich, a beautiful town in the heart of Europe and participate as floor bidder. For 
reservation of your personal floor bidder number, please call: +41 (0) 44 225 40 90 or send an e-mail: 
mailbox@hessdivo.com 
 

Sixbid 
 

This comfortable way of bidding is free of extra charge. 
 

 
Starting prices 
 

The prices in the catalogue are starting prices. The final hammer prices are usually much higher an 
can even be a multiple of these starting prices.  
 

Internet Bidding  
 

This auction will be a traditional floor auction. In addition, we offer live bidding powered by AUEX on 
SIXBID. For this service there will be an additional charge of 2.5%. We suggest alternative ways of 
participation - please contact us: mailbox@hessdivo.com 
 

 

Telephone Bidding 
 

You are welcome to participate in our auctions by telephone. Please take note of the following 
conditions: 
 

•  Telephone bidding is accepted exclusively on lots with a starting price of at least 1’000 Swiss  
 Francs. 
 

•  Please understand that telephone bidding below the starting prices is not possible.  
 

•  Please make sure that we can reach you on the phone; please give us your mobile and   
 landline number.  
 

•  Please register at least 48 hours in advance for telephone bidding.   
 

•  Please be aware that telephone bidding is a risky way of participation in our auctions. We   
 cannot guarantee to reach you on the phone. We advise you to attend the auction in person  
 or send written bids. 

 
© Copyright 2025: Hess Divo AG 
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Dear Collector 

 

We shall be pleased to accept, with immediate effect, 

individual quality items or entire collections for our future 

auctions.  

 

 

lieber Sammler 

 

Einlieferungen von geeigneten Einzelstücken oder ganzen 

Sammlungen für unsere kommenden Auktionen nehmen wir 

ab sofort gerne entgegen.  

 

 

Cher Collectionneur 

 

Nous acceptons dès à present la consignation de pièces de 

bonne qualité ou de collections pour nos prochaines ventes. 
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 GREEK COINS
 GALLIA

    
    

1

1 MASSALIA. Obol, about 450-425. AR 0.92 g. Male head r. wearing helmet decorated with wheel. Rev.
Four-spoked wheel. G. Maurel, Corpus des monnaies de Marseille et Provence 525-20 av. notre ère
(2013), 50, 264.

Good very fine CHF 250,–
Provenance:
"Alexander the Great" collection
Münzen und Medaillen AG, Basel - Fixed Price List 608 (2002), 99
Auction Hess-Divo AG, Zurich 338 (2019), 1001
Auction F.R. Künker GmbH & Co. KG, Osnabrück 376 (2022), 4235. 

 CALABRIA

2

2 TARENTUM. Nomos, about 340-335. AR 8.05 g. Nude ephebe on horse standing r., holding reins
with his r. hand, crowning the animal with his l. hand; below, a second nude ephebe kneeling r.,
inspecting the horse's l. hoof; in field r., � Rev. TAPA� Phalanthos, nude, astride dolphin l. over waves,
holding with his l. hand small round shield and trident, cantharus in his outstretched r. hand; below tail
of dolphin, �. AMB 39, 86; Fischer-Bossert 227, 694 (same dies); Vlasto 62, 514 (same dies).

Scarce. Charming scene of best late classical style. Extremely fine CHF 1’800,–
Provenance:
From an old Swiss collection
Auction LHS Numismatik AG, Zurich 95 (2005), 437. 
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3

3 Nomos, about 302-280. AR 7.84 g. Horseman, nude but for helmet, seated on horse standing l.,
holding the reins with his r. hand, round shield with his l. hand; in field l., Y�, below horse, NIKO /
�AM / O�. Rev. TAPA� Phalanthos, nude, astride dolphin l., holding bunch of grapes in his
outstretched r. hand, round shield with his l. hand; in field r., cock, below dolphin, A�A. Rutter, HN
101, 970; Vlasto 82, 707.

Very rare emission, only few specimens known.
Good Hellenistic style. Beautifully toned and with some luster. Good extremely fine CHF 1’800,–

Provenance:
H. von Ziegler-Schindler (1890-1966) collection
"Alexander the Great" collection
Auction Chr. Joron-Derem, Paris (expert Th. Parsy, Paris) 25 March 2014, 4
Auction Hess-Divo AG, Zurich 328 (2015), 2
Auctions F.R. Künker GmbH & Co. KG, Osnabrück 280 (2016), 39 and 376 (2022), 4248
Auction Leu Numismatik AG, Winterthur 3 (2018), 21. 

      

4

4 Nomos, about 281-272. AR 7.75 g  Horseman, nude, on horse gallloping r., holding round shield and
two spears with his l. hand, a third spear in his raised r. hand; below the horse, �A Rev. TAPA�

Phalanthos, nude, astride dolphin l., holding trident with his l. hand, cantharus in his outstretched r.
hand; in field l., �/�, in lower r. field, dolphin swimming l. SNG ANS 1002; SNG München 649; Vlasto 614.

Light scratch on rev., otherwise almost extremely fine CHF 650,–
 Provenance:

Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection. 
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 LUCANIA

      

5

5 HYELE (Velia). Nomos, about 290-275. AR 7.54 g. Head of Athena l., wearing crested Attic helmet
decorated with griffon jumping l., neck guard decorated with palmette; above the visor, A, in field r.
small incuse square inscribed IE. Rev. YE�HT�N Lion l., bringing down a stag. HN Italy 121, 1318;
SNG München 895; Williams, Velia 132, 580 (same dies).

Scarce. Excellent Hellenistic style. Beautiful old tone. Extremely fine CHF 1’800,–
��������	�


From a Swiss collection
Ch. Gillet ("Kunstfreund", 1879-1972) collection
Auction J. Vinchon, Paris 22 November 1995, 6.

      

6

6 METAPONTUM. Nomos, about 550-520. AR 8.27 g. MET Eight-grained ear of corn in an inner
border of delicate pearls; around, border of large dots. Rev. Ear of corn, incuse, around, radiate border.
HN Italy 131, 1459; Noe I, 61, 22; SNG ANS 167.

Toned. Extremely fine CHF 2’000,–
Provenance:
From a Swiss collection
Monetarium (SKA/Swiss Credit), Zurich - Fixed Price List 63 (1995), 13. 
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7

7 THOURIOI. Nomos, about 420-400. AR 8.02 g. Head of Athena r., wearing crested and laureate
helmet. Rev. �OYPI�N Bull standing r., head lowered; in exergue, fish swimming r. SNG ANS 927;
SNG Oxford 890.

Good style. Nice old tone. Short flan. Close to extremely fine CHF 800,–

Provenance:
Dr. W.F. Stoecklin (1888-1975), Amriswil collection
Private purchase from M. Ratto, Milan
"Alexander the Great" collection
Auction Nomos AG, Zurich 14 (2017), 36
Auctions F.R. Künker GmbH & Co. KG, Osnabrück 326 (2019), 542 and 376 (2022), 4264. 

 BRUTTIUM

      

8

8 KROTON. Nomos, about 420-400. AR 7.27 g. Eagle with open wings l., head turned r., on a head of a
stag r.; around, linear circle. Rev. �PO Tripod, in field l., ivy leaf; around, linear circle. P. Attianese,
KROTON - Ex Nummis Historia (1992), 104, 104; Rutter, Historia Num 171, 2146; SNG ANS 350.

Scarce. Toned, slightly rough surfaces. Almost extremely fine CHF 1’500,–

Provenance:
From a Swiss collection
Auction Gorny & Mosch - Giessener Münzhandlung GmbH, Munich 114 (2002), 18. 
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9

9 RHEGION. Tetradrachm, about 461-450. AR 17.17 g. Facing mask of a lion, around, dotted border.
Rev. RECI - N - O� The city-founder Iokastes, wearing himation, nude to waist, seated l. on diphros,
holding long rod with his r. hand, his l. hand at hip; around, olive wreath. Boston 28, 202 and pl. 10
(same dies); Herzfelder 78, 11b (this specimen); Randazzo 49, 710.

Rare. Old collection tone. Flat flan. Close to extremely fine CHF 8’500,–
Provenance:
From a Swiss collection
Monsignore G. de Ciccio (1873-1953) collection
Ch. Gillet ("Kunstfreund", 1879-1972) collection
Auction A. Sambon - C.&E. Canessa, Paris 19-21 December 1907, 66
Auction Naville & Cie, Geneva V (Lucerne 1923), 748
Auction R. Ratto, Lugano 25 January 1926, 771
Auction Bank Leu AG, Zurich 18 (1977), 42. 

   
   

10

10 TERINA. Nomos, about 440-425. AR 7.57 g. Within olive wreath, head of nymph Terina l., hair in
ampyx and rolled in on the back. Rev. TEPI - NAION Nike seated l. on a stool, wearing sleeveless
chiton, holding wreath in her r. hand, kerykeion in her lowered l. hand.

Scarce. Fine classical style. Rev. slightly off centre. Almost extremely fine CHF 3’000,–
Provenance:
"Alexander the Great" collection
Auction H.H. Kricheldorf, Freiburg/Br. 24 (Stuttgart 1971), 19
Auction Hess-Divo AG, Zurich 338 (2019), 1010
Auctions F.R. Künker GmbH & Co. KG, Osnabrück 295 (2017), 191 and 376 (2022), 4287. 
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 SICILIA

      

11

11 AKRAGAS. Didrachm, about 485-475. AR 8.52 g. AKRA Eagle standing l. Rev. Crab in a round
incuse. SNG ANS 939 (same obv. die); Westermark 50, 171 (same dies).

Short, thick flan. Obv. Good very fine. Rev. Extremely fine CHF 750,–
 Provenance:

Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection, acquired from Münzen und Medaillen AG, Basel. 

      

12

12 AKRAGAS. Didrachm, about 485-475. AR 8.58 g. AKRA Eagle standing l. Rev. CA� Crab in a round
incuse. SNG ANS 949 (same dies); Westermark 69, 216.19 (this specimen).

Short, thick flan. Traces of overstriking. Obv. Close to extremely fine. Rev. Extremely fine CHF 750,–

Provenance:
Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
Münzen und Medaillen AG, Basel - Fixed Price List 288 (1968), 1. 

      

13

13 GELA. Didrachm, about 490-475. AR 8.38 g. Horseman, bearded and nude, on horse prancing r.,
holding reins with his l. hand, spear in his raised r. hand. Rev. CE-�-A Forepart of a manheaded, bearded
bull swimming r. (river-god Gelas). Jenkins, Gela 178, 8 (same dies).

Nicely toned. Some minor corrosion on obv., otherwise Extremely fine CHF 1’500,–

 Provenance:
Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection. 
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14

14 KATANE. Tetradrachm, about 415-404. AR 17.02 g. KATAN - A - I�N Boyish, laureate head of
Apollo r.  Rv. KATANAI�N (in exergue). Fast quadriga l., the driver, wearing long chiton, holding the
reins with both his hands; above, Nike flying r. to crown the driver; in exergue, fish swimming to the l.
Gulbenkian I, 67, 194 (same obv. die); Jameson Coll. I/1, 120, 549 (same dies); SNG ANS 1261 (same
obv. die).

Very rare.
 Excellent classical style. High relief. Old tone. Almost extremely fine CHF 10’000,–

   
   

15

15 LEONTINOI. Tetradrachm, about 450-440. AR 17.23 g. Laureate head r. of Apollo, the long hair in
the back rolled up into the wreath (krobylos). Rev. � - EO - NTI - NO - N Lion head r. with open
mouth and tongue protruding; around, four grains of barley. Boehringer, Münzgeschichte, Studies Price
52, 39 and pl. 12; SNG ANS 227; SNG Ashmolean 1783.

Excellent classical style. Dark old tone. Extremely fine CHF 2’500,–

Provenance:
Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
Münzen und Medaillen AG, Basel - Fixed Price List 288 (1968), 5. 
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16

16 PANORMOS. Tetradrachm, about 400-390. AR 17.15 g. Fast quadriga r., the driver, wearing
sleeveless chiton, holding the reins with both his hands, the kentron in the l. hand; he is crowned by
Nike flying l.; below the triple exergual line, hippocamp r. and Punic legend sys. Rev. Head of a nymph l.,
the hair in an ampyx, wearing triple ear-pendant and necklace, in the field l, two dolphins swimming to
meet eachother, a third dolphin behind the head. Gulbenkian I, 79, 236 (same obv. die); Jenkins, CPS I,
48, 30 (same dies); SNG Lloyd 1583 (same dies).

Very rare.
Beautiful classical style. Nice old toning. Extremely fine CHF 25’000,–

Provenance:
Pierre Arnaud, Crans-sur-Sierre collection
"Alexander the Great" collection
Auction Münzen und Medaillen AG, Basel 79 (1994), 147
Auction Hess-Divo AG, Zurich 307 (2007), 1064
Auction TRITON, New York XV (2012), 1067
Auction F.R. Künker GmbH & Co. KG, Osnabrück 376 (2022), 4340. 

      

17

17 Tetradrachm, about  360-340. AR 17.54 g. Quadriga l., the driver, wearing long, sleeveless chiton,
holding reins with his l. hand, kentron raised in his r. hand; above, Nike flying r. to crown rider with
wreath; in exergue, eagle with spread wings. Rev. Head of a nymph l., hair rolled in an ampyx, wearing an
ear-pendant and a necklace; around, three dolphins. Jenkins I, 48, 38.

Scarce, and with a fine dark cabinet tone.
Obverse double struck with some flatness. Rev. offcentre. Good very fine CHF 2’000,–

Provenance:
"Alexander the Great Collection"
Auction Fritz Rudolf Künker GmbH & Co. KG, Osnabrück 262 (2015), 7059
Auction Fritz Rudolf Künker GmbH & Co. KG, Osnabrück 376 (2022), 4342. 
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18

18 PUNIC MINTS. 'MMHNT. Tetradrachm, about 350-330. AR 16.61 g. Head of Tanit l., crowned
with reed, wearing triple ear- pendant and necklace; around, four dolphins Rev. Head of a horse l.,
behind, palm tree; below neck, Punic legend 'Mmhnt; all in a linear circle. Boston 66, 490 (same dies);
Jenkins, CPS III, 47, 144 (same dies); SNG Oxford 2158 (same dies).

Good style. Light tone. Some minor corrosion spots on rev. Extremely fine CHF 2’200,–

Provenance:
Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
Münzen und Medaillen AG, Basel - Fixed Price List 315 (1970), 18. 

      

19

19 SYRACUSE. Tetradrachm, about 520-500. AR 17.22 g. Slow quadriga r., the driver, wearing long
chiton, standing r., holding the reins with his l. hand, the kentron in his r. hand; above, Nike flying r.,
crowning horses with an open wreath. Rev. SVRA�O�IO�: Small head of Arethusa r. wearing diadem
and necklace; around, four dolphins. Boehringer 118, 38 (same dies); Randazzo 63, 236 (same dies);
SNG ANS 7 (same dies).

Very rare issue.
Some insignificant weakness. Extremely fine CHF 2’200,–

 Provenance:
Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection. 
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20

20 Tetradrachm, about 475-470. AR 16.61 g. Slow quadriga r., the standing driver, wearing long,
sleeveless chiton, holding the reins with his l. hand, the kentron in his r. hand; above, Nike flying r. to
crown horses. Rev. �VRAK-O-�IO-N (retrograde). Head of Arethusa r., wearing earring and necklace,
the long hair in the back tied up in a pearl diadem; around, four dolphins. Boehringer 170, 303 (same
dies); Randazzo 71, 467 (same dies); SNG ANS 99 (same dies).

Nice transitional style. Extremely fine CHF 2’000,–

Provenance:
From a Swiss collection
Auction Numismatica Ars Classica AG, Zurich 6 (1993), 83. 

      

21

21 Tetradrachm, about 450-440. AR 17.46 g. Slow quadriga r., the standing driver, wearing long,
sleeveless chiton, holding the reins with his r. hand, the kentron in his l. hand; above, Nike flying r. to
crown horses; in exergue, ketos to r.  Rev. �VRAKO�I - ON Head of Arethusa r., wearing earring and
necklace with pendant, the hair bound crosswise with a thin band, in the back of the head in a krobylos;
around, four dolphins. Boehringer 218, 571(same dies); SNG ANS 184 (same dies).

Scarce. Excellent Classical style. Oval, slightly short flan. Extremely fine CHF 4’500,–

Provenance:
From a Swiss collection
Auction Numismatica Ars Classica AG, Zurich 10 (1997), 136
Auction TRITON, New Yok III (1999), 267. 
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2222

22 SYRACUSE. Timoleon and Third Democracy, 344-317 BC. Stater, Corinthian type. AR 8.50 g.
Pegasus flying l. Rev. �YPAKO�I�N Head of Athena r., wearing Corinthian helmet with long neck
guard. Calciati, Pegasi II, 607, 2; SNG ANS 498.

Scarce. Nice late Classical style. Extremely fine CHF 1’000,–
 Provenance:

Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection. 

23

23 Stater, Corinthian type, AR 8.65 g. Pegasus flying l. Rev. �YPAKO�I�N Head of Athena r., wearing
Corinthian helmet with long neck guard. Calciati, Pegasi II, 607, 2; SNG ANS 498.

Scarce. Nice dark tone. Extremely fine CHF 800,–
Provenance:
Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
Münzen und Medaillen AG, Basel - Fixed Price List 535 (1990), 32. 

      

24

24 SYRACUSE. Agathokles, king and tyrant 317-289 BC. Tetradrachm, about 310-305. AR 16.68 g.
KOPA� Head of Kore-Persephone r., crowned with ear of corn, single drop earring and necklace, long
hair falling down neck, one part knotted. Rev. A�A�OK�EIO� Nike, wearing long himation, nude to
waist, standing r., erecting a trophy which she is nailing to a tree stump: she holds a hammer in her
lowered r. hand, a nail in her raised l. hand; in field r., triskelis; all within linear circle. M. Ierardi, The
Tetradrachms of Agathocles of Syracuse, ANS AJN 7/8 (1995/1996), 54, 108a (this specimen); SNG
Spencer Churchill 71 (this specimen).

Beautiful early Hellenistic style with wonderful old collection tone. Extremely fine CHF 7’500,–
Provenance:
From a Swiss collection
Captain E.G. Spencer-Churchill (1876-1964), Northwick Park collection
Auction Leu Numismatik AG, Zurich 65 (1996), 107. 



24

25

25 SYRACUSE. Agathokles, king and tyrant 317-289 BC. Stater, reduced Corinthian type, about
304-289. AR 6.82 g. Head of Athena l., wearing Corinthian helmet with long neck guard. Rev. Pegasus
flying l., below, trsikelis. Calciati, Pegasi II, 614, 17; SNG ANS 682; SNG Oxford 2083.

Scarce. Nice tone. Short flan. Extremely fine CHF 600,– Provenance:
Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection. 

      

26

26 SYRAKUS. HIKETAS, king 288-279 BC. Dekadrachm, gold. AV 4.24 g. �YPAKO�I�N Head of
Kore-Persephone l., crowned with ear of barley, wearing ear-pendant and necklace; behind, cornucopiae.
Rev. E�I IKETA Nike, wearing long chiton, nude to waist, driving fast biga r., holding reins with her l.
hand, kentron with her r. hand; above, eclipsed moon, beneath the forelegs of the horses, �. T.V.
Buttrey, The Morgantina Gold Hoard and the Coinage of Hicetas, NC 1973, 10, 4-Gi (this specimen);
SNG ANS 777 (same dies).

Rare. Of best Hellenistic style. Extremely fine CHF 5’000,–
Provenance:
From an old Swiss collection started in the 19th century
Auction Naville & Cie., Geneva - Ars Classica SA, Geneva XVII (Lucerne 1934), 284. 

 THRACE

      

27

27 ABDERA. Tetrobol, about 395-360. AR 2.79 g. AB�H  Griffon jumping l.; around dotted circle. Rev.
Within dotted square, dolphin l.; around, NYM - �A - �OP - H� May, Abdera 233, 386b (this
specimen); Pozzi 1082 (this specimen); SNG Lockett 3476 (same obv. die).

Scarce and with outstanding pedigree.
Little gem with old cabinet tone and luster. Extremely fine CHF 750,–

Provenance:
From an old Swiss collection started in the 19th century
Prof. S. Pozzi (1846-1918) collection
"Gallice" collection
Yervant, alias E. Hindamian (1877-1958), Istanbul/Paris collection
Auction Naville & Cie, Geneva 1 (Lucerne 1920), 1082
Auction E. Bourgey, Paris 5 December 1932 ("Collection G..."), 146
Auction P. Ciani, Paris - J. Vinchon & Cie, Paris 6-8 February 1956, 369. 
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28

28 AINOS. Tetradrachm, about 420-400. AR 16.36 g. Head of Hermes r., wearing petasus. Rev. AIN
Goat standing r., in front, kerykeion; all within shallow incuse square. Boston 106, 779; Gulbenkian II
30, 454; May, Abdera 151, 256 (same dies).

Scarce.
Excellent classical style. Dark old tone. Slightly double struck on obv.Extremely fine CHF 7’500,–

Provenance:
Halliwell Collection
"Alexander the Great" collection
Auction A H Baldwin & Sons Ltd., London 68 (2010), 3382
Auction Classical Numismatic Group LLC, Lancaster 87 (2011), 250
Auction Numismatica Ars Classica NAC AG, Zurich 116 (2019), 87
Auction F.R. Künker GmbH & Co. KG, Osnabrück 376 (2022), 4421. 
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29

29 THASOS Stater, about 520-500. AR 8.38 g. Nude, ithyphallic Silenos, long hair falling down neck,
running ("Knielauf") r., abducting protesting menad, wearing long chiton and raising her r. hand. Rev.
Four-part ("windmill)" incuse square. Asyut 35, 108; SNG Oxford 3646; Svoronos, Hell. 95, 4 and
pl.X, 8.

Excellent late archaic style. Old cabinet tone. Extremely fine CHF 2’500,–
 Provenance:

From an old Swiss collection started in the 19th century. 

30

    

30

30 THASOS. Stater, about 520-500. 9.52 g. Nude, ithyphallic Silenus kneeling r., long hair falling down
neck, he holds with both his hands gesticulating menad, wearing long chiton, her r. hand raised. Rev.
Flat, quadripartite incuse square. Asyut 35, 104; SNG Oxford 3643.

Scarce.
Sharply struck, nice old tone. Oval flan. Extremely fine CHF 4’500,–

Provenance:
P. Arnaud, Crans-sur-Sierre Collection
"Alexander the Great" collection
Auction AUCTIONES AG, Basel 18 (1989), 588
Auctions Hess-Divo AG, Zurich 307 (2007), 1110 and 335 (2018), 25
Auction F.R. Künker GmbH & Co. KG, Osnabrück 376 (2022), 4434. 

31 Lot. Tetradrachms (3), 2 nd-1st c. BC. Obv. Head of Apollo r., wearing ivy  crown. Rev.
HPAK�EOY� - ��THPO� / �A�I�N Heracles standing l., lion skin over l. arm, holding club with
his r. hand. SNG Cop. 1040 and 1043. Fine to Very fine CHF 200,–
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32

32 LYSIMACHUS, king 323-281 BC. Stater, gold, Pella, about 286-282. AV 8.56 g. Head r. of deified
Alexander the Great, wearing royal diadem and ram's horn of Ammon. Rev. BA�I�E�� - �Y�IMAXOY
Athena, wearing helmet, long chiton and himation, seated l. on throne, l. hand holding lance, arm resting
on large round shield at side, on her outstretched r. hand, Nike flying off to crown the roayl name; in
centre field monogram, in exergue, K. Gulbenkian II, 118, 893; SNG Lockett SNG Lockett 1247;
Thompson 181, 241.

Extremely fine CHF 3’500,–
Provenance:
From an old Swiss collction started in the 19th century
Auction Naville & Cie, Geneva - Ars Classica SA, Geneva XII (Lucerne 1926), 1261
Auction Naville & Cie, Geneva - Ars Classica SA, Geneva XIII (Lucerne 1928), 681 (weight erroneously given as 8.46 g.). 

      

33

33 LYSIMACHUS, king 323-281 BC. Tetradrachm, Amphipolis, about 288-282. AR 17.04 g. Head r.
of deified Alexander the Great, wearing royal diadem and ram's horn of Ammon. Rev. BA�I�E�� -
�Y�IMAXOY Athena, wearing helmet, chiton and himation, seated l. on throne, holding long spear
against shoulder with her l. hand, the arm resting on a large round shield at side, on her outstretched r.
hand, Nike, crowning the royal name; in field l., kerykeion with handle, in outer r. field monogram ME.
Thompson 178, 194.

Expressive portrait. Fine old cabinet tone. Extremely fine CHF 1’500,–
 Provenance:

From an old Swiss collection started in the 19th century. 
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34

34 LYSIMACHUS, king 323-281 BC. Tetradrachm, Pella, about 286-282. AR 17.19 g. Head r. of
deified Alexander the Great, wearing diadem and ram's horn. Rev. BA�I�E�� -�Y�IMAXOY
Helmeted Athena, wearing chiton and peplos, seated l. on throne, holding on her extended r. hand Nike
crowning the king's name, her l. ellbow resting on large shield at side; in l. field, two monograms.
Thompson 181, 248; SNG Ashmolean 3754.

Light tone. About extremely fine. CHF 750,–
Provenance:
"Alexander the Great" collection
Auction Hess-Divo AG, Zurich 338 (2019), 1030
Auction Fritz Rudolf Künker GmbH & Co. KG, Osnabrück 376 (2022), 4442. 

      

35

35 LYSIMACHUS, king 323-281 BC. Tetradrachm, Pella, about 286-282. AR 17.16 g. Deified head r.
of Alexander the Great, wearing royal diadem and ram's horn of Ammon. Rev. BA�I�E�� -
�Y�IMAXOY Athena, wearing chiton, himation and helmet, seated l. on throne, l. arm resting on large
round shield at side, holding on her outstretched r. hand Nike crowning the royal name; in centre l. field
monogram, in exergue, K. SNG Cop. 1127; Thompson 181, 254.

Strong portrait.
Slightly double struck on obv.  Extremely fine CHF 1’500,–

Provenance:
Auction Numismatica Ars Classica NAC AG, Zurich Q (2006), 1347
Auction Hess-Divo AG, Zurich 317 (2010), 108. 
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36

36 LYSIMACHUS, king 323-281 BC. Tetradrachm, posthumous, uncertain mint (Lysimacheia ?),
after 281. AR 16.93 g. Head of deified Alexander the Great r., wearing diadem and ram's horn of Zeus
Ammon. Rev. BA�I�E�� - �Y�IMAXOY Athena, wearing long, sleeveless chiton, peplos and helmet,
seated l. on throne, l. arm resting on large round shield, holding on her outstretched r. hand Nike crowning
the royal name; in field l., two monograms. Müller 476. For the monograms and attribution see also
Meydancikkale p. 119, 2594-2596 (but not in this combination).

Scarce variant with bold portrait.
Large flan, overstruck and with light doublestriking. Extremely fine CHF 3’500,–

Provenance:
"Alexander the Great" collection
Auction F.R. Künker GmbH & Co. KG, Osnabrück 153 (2009), 8207 
Auction F.R. Künker GmbH & Co. KG, Osnabrück 376 (2022), 4445. 

 MACEDONIA

      

37

37 ACANTHUS. Tetradrachm, about  470. AR 17.01 g. Lion r., attacking bull kneeling l., above, �,
below triple exergual line, bucranium. Rev. Shallow four-part incuse square. Desneux 78, 81 (these dies);
SNG Oxford 2199.

Obv. Extremely fine, rev. Very fine CHF 3’500,–
Provenance:
H. Maag collection
"Alexander the Great" collection
Auction Numismatik Lanz, Munich 40 (1987), 164
Auction Giessener Münzhandlung Dieter Gorny GmbH, Munich 42 (1988), 150
Auction Dr. Busso Peus Nachf., Frankfurt/M 407 (2012), 346
Auction Hess-Divo AG, Zürich 332 (2017), 26
Auction Fritz Rudolf Künker GmbH & Co. KG, Osnabrück 376 (2022), 4452. 
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    3838

38 AIGAI. Trihemiobol, about  460. AR 1.06 g. Goat kneeling r. Rev. Four-part incuse square. Klein,
KM 144; SNG ANS 66.

Fine toning and high relief. Very fine. CHF 250,–
Provenance:
Stock of Münzen and Medaillen AG, Basel, acquired August 2002
Osaka Collection
"Alexander the Great" Collection
Auction Hess-Divo, Zurich 334 (2018), 34
Auction Fritz Rudolf Künker GmbH & Co. KG, Osnabrück 376 (2022), 4450. 

   
   

39

39 MENDE. Tetradrachm, about 450-430. AR 17.34 g. Dionysos, bearded and crowned with ivy, nude to
waist, wearing himation, reclining on the back of a donkey, holding cantharus in his raised r. hand; below
legs of the donkey, vine tendril with bunch of grapes. Rev. MEN - � - I - ON  on a large band around a
small raised square containing vine with three bunches of grapes. Noe, Kaliandra not.

Very rare, unpublished variant (?).
Excellent classical style. High relief on obv., shallow on rev. Obv. Extremely fine. Rev.  very fine CHF 8’500,–

Provenance:
"Alexander the Great" collection
Auction G. Hirsch Nachfolger, Munich 171 (1991), 151
Auction F.R. Künker GmbH & Co. KG, Osnabrück 318 (2019), 591
Auction F.R. Künker GmbH & Co. KG, Osnabrück 376 (2022), 4454. 
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40

40 PHILIPPUS II, king 359-336 BC. Stater, gold, posthumous, Pella, about 323-315. AV 8.59 g.
Laureate head of Apollo r. Rev. �I�I��OY Fast biga r., the driver, wearing long, sleeveless chiton,
holding the reins with his l. hand, the kentron in his raised r. hand; below, trident. Le Rider, Ph. 182,
509 a (this specimen, illustrated on pl. 69).

Extremely fine CHF 3’500,–
Provenance:
H. de Nanteuil de Norville (1876-1941) collection
"Alexander the Great" collection
Auction Brüder Egger, Vienna 26 November 1909, 321
Auction Adolph Hess AG, Luzern - Bank Leu & Co. AG, Zurich 36 (Lucerne 1968), 153
Auction Numismatica Ars Classica NAC AG, Zurich 106 (2018), 207
Auction F.R. Künker GmbH & Co. KG, Osnabrück 376 (2022), 4469. 

      

41

41 PHILIPPUS II, king 359-336 BC. Stater, gold, Pella, posthumous, about 314-310. AV 8.60 g.
Laureate head of Apollo r. Rev. �I�I��OY Fast biga r., the driver, wearing long, sleeveless chiton,
holding reins with his l. hand, kentron in his r. hand; above, monogram A�, below horses, club. Le Rider,
Ph. 197, 631 (same rev. die, new obv. die); Grose, McClean collection (Cambridge) II, 44, 3312.

Very rare variant.
Nice style. Extremely fine CHF 3’500,–
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42 PHILIPPUS II, king 359-336 BC. Tetradrachm, Amphipolis, about 355-349. AR 14.38 g. Laureate,
bearded head of Zeus r. Rev. �I��� - �OY The king, wearing chlamys and kausia, on horseback l.,
holding the reins with his l. hand, his r. arm raised in greeting gesture; between the horse legs, radiate sun
disk, in exergue spearhead l.; all within linear circle. Le Rider, Phil.15, 82a (this specimen, illustrated on
pl. 4); SNG ANS 352.

Old cabinet tone. High relief on obv. Almost extremely fine CHF 2’200,–
Provenance:
From an old Swiss collection started in the 19th century
"Property of a Nobleman collection" (Family Ducs de la Trémoille et de Thouars, Comtes de Laval (1839-1933)
Auction R. Ratto, Lugano 8 February 1928, 294
Auction Glendining & Co., Ltd., London 18-20 April 1955, 249. 

      

43

43 PHILIPPUS II, king 359-336 BC. Tetradrachm, Pella, about 338-328. AR 14.47 g. Bearded,
laureate head of Zeus r. Rev. �I�I� - �OY  Youth, nude, on horseback r., holding reins with his l.
hand, palm branch in his r. hand; below, star; all within linear circle. Le Rider, Ph. 49, 373 (same dies);
SNG ANS 411 (same dies).

Fine old cabinet tone. Extremely fine CHF 2’200,–
 Provenance:

From an old Swiss collection started in the 19th century. 
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44 PHILIPPUS II, king 359-336 BC. Tetradrachm, Amphipolis, posthumous, about 323-316. AR
14.45 g. Laurate, bearded head of Zeus r. Rev. �I�I� - �OY Naked youth r. on horseback, holding long
branch with his r. hand, the reins with his l. hand; below horse, wreath and �°. Le Rider, Ph. p. 124 and
pl. 46, 14; SNG ANS 747; SNG München. 117.

High relief. Extremely fine CHF 1’500,–

      

45

45 PHILIPPUS II, king 359-336 BC. Tetradrachm, Amphipolis, posthumous, about 323-316. AR
14.11 g. Laurate, bearded head of Zeus r. Rev. �I�I� - �OY Naked youth r. on horseback, holding long
branch with his r. hand, the reins with his l. hand; below horse, aplustre and �°. Le Rider, Ph. p. 124 and
pl. 46, 17; SNG ANS 740; SNG Oxford 2477.

High relief. Good extremely fine CHF 1’500,–

      

46

46 ALEXANDROS III THE GREAT, king 336-323 BC. Stater, gold, Sidon, posthumous, dated
316-315. AV 8.60 g. Head of Athena r., wearing Corinthian helmet with triple crest, decorated with
snake. Rev. A�E�AN�POY Nike, wearing long chiton, standing l., holding stylis with her l. hand,
wreath in her outstretched r. hand;  in outer field l., date � (year 18 of the era started in 333-332 BC).
I.L. Merker, Notes on the Abdalonymos and the Dates Alexander Coinage of Sidon and Ake, ANS MN
11 (1964), 17; Price 373, 3010.

Sharply struck. Short flan. Good extremely fine CHF 2’500,–
 Provenance:

Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection.
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47 ALEXANDROS III THE GREAT, king 336-323 BC. Stater, gold, Tarsus, about 327-323. AV
8.67 g. Head of Athena r., wearing Corinthian helmet with triple crest, decorated with winged griffon
jumping r. Rev. A�E�AN�POY Nike, wearing long chiton, standing l., holding stylis with her l. hand,
wreath in her outstretched r. hand; at her feet, ram's head l., in field l., plough. Price 373, 3010.

Good style.  Good extremely fine CHF 3’500,– Provenance:
Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection.

      

48

48 ALEXANDROS III THE GREAT, king 336-323 BC. Stater, gold, posthumous, Babylon, about
323-317. AV 8.60 g. Head of Athena r., wearing Corinthian helmet with triple crest and decorated with
snake; in field l., M Rev. BA�I�E�� - A�E�AN�POY Nike, with open wings and wearing long
chiton, standing l., holding stylis with her l. hand, wreath in her outstretched r. hand; low in centre field,
�Y Boston 88, 660; Price 469, 3691.

Extremely fine CHF 3’500,–
 Provenance:

From an old Swiss  collection started in the 19th century. 

   
   

49

49 ALEXANDROS III THE GREAT, king 336-323 BC. Tetradrachm, posthumous, Amphipolis,
about 315-294. AR 17.12 g. Head of Heracles r., wearing lion skin. Rev.  A�E�AN�POY Zeus,
wearing himation, nude to waist, seated l. on diphros, holding long sceptre with his l. hand, eagle on his
outstretched r. hand; In field l., ��over torch, below seat, dolphin r. SNG Delepierre 989.

Nice old tone with some luster on rev.   Excellent old cabinet tone. Extremely fine CHF 600,–
 Provenance:

From an old Swiss collection started in the 19th century. 
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50 ALEXANDROS III THE GREAT, king 336-323 BC. Tetradrachm, posthumous, Kallatis, about
250-225. AR 17.18 g. Head of Heracles r., wearing lion skin. Rev.  BA�I�E�� - A�E�AN�POY
Zeus, wearing himation, nude to waist, seated l. on diphros, holding long sceptre with his l. hand, eagle
on his outstretched r. hand; in field l., monogram. in exergue, ear of corn. Price 178, 924.

With a light golden iridescent tone and a portrait of excellent style.
Short, thick flan. Extremely fine. CHF 750,–

Provenance:
"Alexander the Great" Collection
Auction Tkalec AG, Zurich 18 February 2002, 31
Auction Fritz Rudolf Künker GmbH & Co. KG, Osnabrück 304 (2018), 206
Auction Fritz Rudolf Künker GmbH & Co. KG, Osnabrück 376 (2022), 4414. 

   
   

51

51 ALEXANDROS III THE GREAT, king 336-323 BC. Tetradrachm, posthumous, Mesembria,
about 250-175. AR 16.83 g. Head of Heracles r., wearing lion skin. Rev. BA�I�E�� - A�E�AN�POY
Zeus, wearing himation, nude to waist, seated l. on throne with high back rest, holding long sceptre with
his l. hand, eagle on his outstretched r. hand; in centre field l., Corinthian helmet with crest r. and
monogram �A. N. Olcay & H. Seyrig, Le trésor de Mektepini en Phrygie (1965), 7, 9 and pl. 1 (same
obv. die); Price 182, 992; SNG Oxford 2672 (same obv. die, rev. no back rest).

Good Hellenistic style. High relief on obv. Excellent old cabinet tone. Extremely fine CHF 750,–
 Provenance:

From an old Swiss collection started in the 19th century. 



36

      

52

52 ALEXANDROS III THE GREAT, king 336-323 BC. Tetradrachm, posthumous, Odessos, about
280-200. AR 16.94 g. Head of Heracles r., wearing lion skin. Rev. BA�I�E�� - A�E�AN�POY Zeus,
wearing himation, nude to waist, seated l. on throne with high back-rest, holding long sceptre with his l.
hand, eagle on his outstretched r. hand; in field l. KOI, monogram below throne. Price 193, 1162.

High relief. Extremely fine CHF 750,–
Provenance:
"Alexander the Great" Collection
Auction Fritz Rudolf Künker GmbH & Co. KG, Osnabrück 124 (2007), 7896
Auction Hess-Divo AG, Zurich 309 (2008), 28
Auction Fritz Rudolf Künker GmbH & Co. KG, Osnabrück 376 (2022), 4431. 

      

53

53 ALEXANDROS III THE GREAT, king 336-323 BC. Tetradrachm, posthumous, Sinope, about
230-200. AR 16.94 g.  Head of unbearded Heracles r., wearing lion skin. Rev. A�E�AN�POY Zeus,
wearing himation, nude to waist, seated l. on diphros, holding long sceptre with his l. hand, eagle on his
outstretched r. hand; in field l. E, acrostolium and �I, below seat, �. Price 201, 1255.

Rare mint. Nice old tone Good style.  Extremely fine CHF 1’000,–
Provenance:
T. Kuyas, Davos collection
Dr. Müller, Basel collection
G. Schlüter, Berlin collection
"Alexander The Great" collection
Auction Münzen und Medaillen AG, Basel 41 (1970), 81
Auction Münzen & Medaillen Deutschland GmbH, Weil am Rhein 38 (2013), 25
Auction F.R. Künker GmbH & Co. KG, Osnabrück 376 (2022), 4611. 
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54

54 Tetradrachm, posthumous, Miletus, about 190-165. AR 16.91 g. Unbearded  head of Heracles r.,
wearing lion skin. Rev. A�E�AN�POY Zeus, wearing himation and nude to waist, seated l. on throne
with high back rest, holding long sceptre with his l. hand, eagle on his outstretched r. hand: in field l.,
lion and star over city-monogram, between the feet of Zeus, monogram, a third one between Zeus's heel
and the leg of the throne. Not in Price, for type and period see nos. 2195 seq. 

Unpublished variant. Large field. Close to extremely fine CHF 500,–
Provenance:
"Alexander the Great" collection
Auction F.R. Künker GmbH & Co. KG, Osnabrück 376 (2022), 4713. 

      

55

55 Tetradrachm, posthumous, Myriandros, about 323-317. AR 17.11 g. Head of unbearded Heracles r.,
wearing lion skin. Rev. BA�I�E�� - A�E�AN�POY Zeus, nude to waist, wearing himation, seated l.
on diphros, holding long sceptre with his l. hand, eagle on his outstretched r. hand; in field l. monogram
MA, below seat, monogram MI Price 404, 3235; SNG Oxford 2945.

Toned. Small knock on rev. Extremely fine CHF 750,–
Provenance:
"Alexander the Great" collection
Auction Münzhandlung G. Hirsch Nachf., Munich 293 (2013), 2208
Auction Nomos AG, Zurich 17 (2018), 99
Auction F.R. Künker GmbH & Co. KG, Osnabrück 376 (2022), 4497. 
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56 ANTIGONUS GONATAS, king 277-239 BC. Tetradrachm, Amphipolis, about 273-271. AR
16.89 g. In the centre of a Macedonian shield, head of horned Pan l., lagobolon on r. shoulder; double
linear circle; around, seven Macedonian shields decorated with star. Rev. BA�I�E�� - ANTI�ONOY
Athena Alkidemos, wearing crested helmet, long chiton and peplos, standing l., protecting herself with a
round shield in her l. hand, throwing spear with her raised r. hand; in lower field l., crested Macedonian
helmet with lowered flaps, r., monogram. R.W. Mathisen, Antigonus Gonatas and the Silver Coinages of
Macedonia circa 280-270 B.C., ANS MN 26 (1981), 111 and pl. 22, 38; SNG Lockett 1524; SNG
Oxford 3258.

Dark old patina. Extremely fine CHF 1’500,– Provenance:
From an old Swiss collection started in the 19th century. 

 KINGDOM OF PAEONIA
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57 PATRAOS, king 340-315 BC. Tetradrachm. AR 12.77 g. Laureate head of Apollo r. Rev. �A - T -
PAOY (retrograde). Cuirassed and helmeted Paeonian horseman galloping r., spearing fallen Macedonian
warrior, protecting himself with a round shield; in field l., pileus. Paeonian Hoard I (Auction Sotheby
London 16 April 1969), 221 (same dies).

Light tone. Extremely fine CHF 350,–

58 PATRAOS, king 340-315 BC. Tetradrachm. AR 12.82 g. Laureate head of Apollo r. Rev. �AT-P -
A-OY  Cuirassed and helmeted Paeonian horseman galloping r., spearing fallen Macedonian warrior,
protecting himself with a round shield. Paeonian Hoard I (Auction Sotheby London 16 April 1969),
473 (same dies); SNG ANS 1040.

Nice dark toning. High relief. Extremely fine CHF 450,–

59 PATRAOS, king 340-315 BC. Tetradrachm. AR 12.61 g. Laureate head of Apollo r. Rev. PAT -
PAO-Y Cuirassed ad helmeted Paonian horseman galloping r., spearing fallen Macedonian warrior
protecting himself with a round shield; in field l. monogram �M. Paeonian Hoard I (Auction Sotheby
London 16 April 1969), 400 (same rev. die); SNG ANS 1031; SNG Oxford 3359.

Good style. Short, thick flan. Extremely fine CHF 350,–
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60 AUDOLEON, king about 315-286 BC. Tetradrachm in the name of Alexander the Great, struck
in Damastion (?), 310. AR 17.20 g. Unbearded head of Heracles r., wearing lion skin. Rev.
A�E�AN�POY Zeus, nude to waist, wearing himation, seated l. on diphros, holding sceptre with his l.
hand, eagle on his outstretched r. hand; in field l., trident. N. Waggoner, Further reflections on
Audoleon and his Alexander mint, RBN 129 (1983), pl. III, 21; cf. Auction TRITON, New York XIV
(2011), 100 (same obv. die).

Very rare. Excellent style. Extremely fine CHF 2’500,–
Provenance:
"Alexander the Great" collection
Auction F.R. Künker GmbH & Co. KG, Osnabrück 376 (2022), 4542. 

 ILLYRIA

    

    

61

61 DAMASTION. Stater, about 360-340. AR 13.57 g. Laureate head of Apollo l. Rev. �AMA - �TIN�

Tripod, all within shallow incuse square. May, Damastion 48, 5 (same obv. die, rev. die May 11-12);
SNG Oxford 3313 (same obv. die, rev. die May 11-12).

Rare. Good Greek style. Excellent old cabinet tone. Oval. short flan. Extremely fine CHF 1’000,–

 Provenance:
From an old Swiss collection started in the 19th century. 
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6262

62 DYRRHACHION. Stater, Corinthian type, about 350-300. AR 8.30 g. � Pegasus flying r. Rev. Head
of Athena r., wearing Corinthian helmet with long neck guard; in field l., club, r., dolphin swimming
downward. BMC 9; Calciati, Pegasi II, 359, 11; Meta, Dyrrhachion 20, D18/R37 (same dies).

Scarce. Partially with blueish tone and with rough surface. Extremely fine CHF 750,–
Provenance:
Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
Münzen und Medaillen AG, Basel - Fixed Price list 382 (1976), 12. 

   
6363

63 Drachm (Victoriate), about 270-235. AR 3.36 g. Cow standing r., turning her head towards her
suckling calf; above, sw Rev. Gardens of Alkinoos within double linear square; around �YP and
magistrate's name A�I - � - NO�; all within linear circle. A. Meta, Le monnayage en argent de
Dyrrhachion 375-60/55 av. J.-C. (2015), 62, émission 5; SNG Tübingen  1354.

Very rare. Nicely toned. Extremely fine CHF 500,–
Provenance:
J.K. Kern, Lexington collection
"Alexander the Great" collection
Auction Classical Numismatic Group, Inc., Lancaster 99 (MBS, 2015), 102
Auctions F.R. Künker GmbH & Co. KG, Osnabrück 318 (2019), 26 and 376 (2022), 4408. 

      

64

64 MONUNIOS, king about 300 BC. Stater, Dyrrhachion. AR 10.56 g. Cow standing l., turning her
head down to her suckling calf; above, jaw of the Calydonian boar. Rev. Gardens of Alkinoos, around
�YPPA - BACI�E�C - MONOYNIOY and club; all within linear circle. A. Maier, Die Silberprägung
von Apollonia und Dyrrhachion, NZ 1908, 90; A. Meta, Le monnayage en argent de Dyrrhachion
375-66/55 av. J.-C. (2015), 44, D111/R170 (same rev. die ?); SNG Fitzwilliam Mus. 2569.

Extremely rare. Well struck. Extremely fine CHF 3’500,–
Provenance:
"Alexander the Great" collection
Auction Nomos AG, Zurich 16 (2018), 92
Auction F.R. Künker GmbH & Co. KG 376 (2022), 4410. 
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 THESSALY

   
   

65

65 LARISA. Drachm, about 380-350. AR 6.03 g. Head of nymph Larisa l., hair raised and bound in a
sakkos, wearing earring. Rev. �API - �-AIA Bridled horse galloping r., its rein trailing; all in shallow
incuse square. BCD, Thessaly I, 180 (same dies); SNG Delepierre 1111; Traité IV pl. CCXCVIII, 2
(same dies).

Scarce. Excellent style. Nice old tone. Irregularly  shaped flan. Extremely fine CHF 1’500,–
Provenance:
Prof. Dr. H. Tronnier collection
"Alexander the Great" collection
Auction F.R. Künker GmbH & Co. KG, Osnabrück 94 (2004), 754
Auction Hess-Divo AG, Zurich 308 (2007), 45
Auction F.R. Künker GmbH & Co. KG, Osnabrück 376 (2022), 4544. 

   
   

66

66 Drachm, about 360-340. AR 6.07 g. Head of nymph Larisa facing, slightly turned l., wearing necklace,
hair bound in ampyx. Rev. �API - �AI�N Horse grazing l., head lowered; between the legs, bush. BCD,
Thessaly II, 287; SNG Lockett 1579.

Toned, slightly oval flan. Obv. Extremely fine. Rev. Good very fine CHF 750,–
 Provenance:

Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection. 

 ACARNANIA

   

   
67

67 LEUKAS. Stater, Corinthian type, about 350-320. AR 8.49 g. � Pegasus flying r. Rev. Head of
Athena r., wearing Corinthian helmet with large neck guard; in field l., lion head r. BCD, Acarnania 218;
BMC (Corinth) 130, 65; Calciati, Pegasi II, 429, 104.

Good very fine CHF 400,–
Provenance:
Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
Münzen und Medaillen AG, Basel - Fixed Price List 344 (1973), 7. 
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68

68 Stater, Corinthian type, about 320-280. AR 8.49 g. � Pegasus flying l. Rev. Head of Athena l., wearing
Corinthian helmet with large neck guard; beneath neck, monogram ��, in field r., � and stylis. BMC
(Corinth) 133, 97; Calciati, Pegasi II, 631, 1 var. ("Imitazioni", no monogram on rev.); Ravel II, 274,
1126var. (no monogram on rev.).

Dull surfaces. Good very fine CHF 300,–
Provenance:
Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
Auction Giessener Münzhandlung Dieter Gorny, Munich 22 (1982), 90. 

   

6969

69 Stater, Corinthian type, about 320-280. AR 8.60 g. � Pegasus flying l. Rev. Head of Athena l., wearing
Corinthian helmet with large neck guard; in field r., � and kerykeion. BCD, Acarnania 263; Calciati,
Pegasi II, 413, 82; SNG Lockett 2283.

God old style. Nice old tone with some deposit on obv. Short flan. Extremely fine CHF 600,– Provenance:
Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection. 

 LOCRIS

      

70

70 LOCRI OPUNTII. Stater, about 350-340. AR 12.03 g. Head of Demeter l., crowned with ears of
corn, wearing necklace and triple pendant earring. Rev. O�ON - TI�N Ajax the Locrian, nude, wearing
crested helmet, advancing r. on uneven ground, holding dagger in his lowered r. hand, large round shield
decorated with serpent erect on his l. arm; between his legs, spearhead. Morineau Humphris/Delbridge
55, 69a (this specimen); BCD Lokris-Phokis 455.5 (same dies).

Rare. High relief on obv. Nice old tone. Almost extremely fine CHF 6’500,–

Provenance:
Prof. Dr. H. Tronnier collection
Prof Dr. J. Miethke, Kiel collection
"Alexander the Great" collection
Auction Münzhandlung G. Hirsch Nachf., Munich 135 (1983), 267
Auction F.R. Künker GmbH & Co. KG, Osnabrück 94 (2004), 793
Auction F.R. Künker GmbH & Co. KG, Osnabrück 326 (2019), 760
Auction F.R. Künker GmbH & Co. KG, Osnabrück 376 (2022), 4559. 
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 BOEOTIA

   

7171

71 BOEOTIAN LEAGUE. Stater, struck in Thebes, about 395-387. AR 11.91 g. Boeotian shield Rev.
BO - I� Two-handled Krater, above drawn bow with arrow. BCD, Boeotia 6; BMC 36, 46; SNG
Fitzwilliam 2958.

Almost Extremely fine CHF 850,– Provenance:
From a Swiss collection, acquired in 1993 from Numismatic & Ancient Art Gallery AG NAAG, Zurich. 

 ATTICA

   

   72

72 ATHENS. Drachm, about 430-420. AR 4.18 g. Head of Athena r., wearing crested helmet decorated
with three olive leaves and palmette, disc earring and necklace. Rev. A�E Owl standing r., head facing, in
upper l. field, olive twig with fruit and two leaves; all within incuse square. SNG München 62; Svoronos,
A. pl. 11, 20.

Scarce. Toned. Good very fine CHF 500,–
Provenance:
"Alexander the Great" collection
 Auctions Nomos AG, Zurich 10 (2015), 38 and 15 (2017), 108
Auction F.R. Künker GmbH & Co. KG, Osnabrück 376 (2022), 4573. 

      

73

73 Tetradrachm, about 420-400. AR 17.16 g. Head of Athena r., wearing Attic helmet with crest, orned
with three olive leaves and floral pattern; she wears a disc-shaped earring and a necklace. Rev. A�E Owl
standing r., head facing, behind, crescent and olive twig with fruit and two leaves; all within incuse
square. SNG Delepierre 1446; Svoronos, A. pl. 16, 18.

Toned. Extremely fine CHF 1’000,–
 Provenance:

From an old Swiss collection started in the 19th century. 
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7474

74 AEGINA. Stater, about 457-431. AR 12.06 g. Tortoise. Rev. Incuse square, divided by thick raised
bands into five compartments of different shape. SNG Delepierre 1815; SNG Munich 562.

Rare. High relief. Dark tone. Good very fine. CHF 1’000,–Provenance:
 "Alexander the Great" Collection
Auction TRITON, New York IV (2000), 211
Auction Hess-Divo AG, Zürich 333 (2017), 41
Auction Fritz Rudolf Künker GmbH & Co. KG, Osnabrück 376 (2022), 4581. 

 CORINTHIA

      

75

75 CORINTH. Stater, about 490-480. AR 8.66 g. � Bridled pegasus with curved wings flying r. Rev. In an
incuse square, head of Athena Chalinitis r., wearing Corinthian helmet and necklace, hair in the back of
the head in a plait. Calciati, Pegasi I, 164, 58 (same dies); Ravel I, 67, 162 (same dies).

Scarce. Nice old tone. Extremely fine CHF 1’000,–
 Provenance:

From an old Swiss collection started in the 19th century. 

   

7676

76 CORINTH. Stater, about 380-350. AR 8.40 g. � Pegasus flying r. Rev. Head of Athena r., wearing
Corinthian helmet with large neck guard; behind, �, high in field r., dolphin swimming downward. BCD
Corinth 89; Calciati, Pegasi I, 239, 344; Ravel II, 337, 914; SNG Lockett 2048.

Dark tone. Traces of overstriking on rev. Almost Extremely fine CHF 600,–Provenance:
Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
Münzen und Medaillen SAG, Basel - Fixed Price List 382 (1976), 4.
 



45

      

77

77 CORINTH. Stater, about 345-307. AR 8.36 g. � Pegasus flying l. Rev. Head of Athena l., wearing
Corinthian helmet with large neck guard; below chin, E, in field r., amphora. Calciati, Pegasi I, 247,
375/1; Ravel II, 250, 999.

Scarce issue. Toned.  Extremely fine CHF 500,–
Provenance:
Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
Giessener Münzhandlung Dieter Gorny, Munich 22 (1982), 83. 

   

7878

78 CORINTH. Stater, about 345-307. AR 8.58 g. � Pegasus flying l. Rev. Head of Athena l., wearing
laureate Corinthian helmet with large neck guard; below, A-P, in field r., eagle with closed wings
standing l., head turned r. Calciati, Pegasi I, 262, 426; Ravel II, 252, 1008; SNG Lockett 2097.

Nicely toned. Extremely fine CHF 500,–
Povenance:
Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
Münzen und Medaillen AG, Basel - Fixed Price Liste 301 (1969), 15.

      

79

79 CORINTH. Stater, about 345-307. AR 8.52 g. � Pegasus flying l. Rev. Head of Athena l., wearing
laureate Corinthian helmet with large neck guard; below, A-P, in field r., chimaera jumping l. BCD
Corinth 102; Calciati, Pegasi I, 262, 428; Ravel II, 252, 1010.

Nice, blueish tone.  Extremely fine CHF 500,–
Provenance:
Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
Münzen und Medaillen AG, Basel - Fixed Price List 462 (1984), 16. 



46

      

80

80 CORINTH. Stater, about 345-307. AR 8.61 g. � Pegasus flying l. Rev. Head of Athena l., wearing
laureate Corinthian helmet with large neck guard; below, A-P, in field r., chimaera jumping l. BCD
Corinth 102; Calciati, Pegasi I, 262, 428; Ravel II, 252, 1010.

Nicely toned. Extremely fine CHF 500,–
Provenance:
Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
Münzen und Medaillen AG, Basel - Fixed Price List 301 (1969), 16. 

      

81

81 CORINTH. Stater, about 345-307. AR 8.54 g. � Pegasus flying l. Rev. Head of Athena l., wearing
laureate Corinthian helmet with large neck guard; below, A-P, in field r., Palladium standing r. Calciati,
Pegasi I, 263, 432; Ravel II, 253, 1014; SNG Delepierre 1899.

Nicely toned. Extremely fine CHF 500,–
 Provenance:

Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection. 

      

82

82 CORINTH. Stater, about 345-307. AR 8.51 g. � Pegasus flying l. Rev. Head of Athena l., wearing
Corinthian helmet with large neck guard; below, �, in field r., within laurel wreath, dove flying l.
Calciati, Pegasi I, 259, 419; Ravel II, 256, 1029; SNG Delepierre 1888.

Nicely toned. Extremely fine CHF 500,–
Provenance:
Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
Münzen und Medaillen AG, Basel - Fixed Price List 301 (1969), 17.
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8383

83 CORINTH. Stater, about 345-307. AR 8.60 g. � Pegasus flying l. Rev. Head of Athena l., wearing
Corinthian helmet with large neck guard; below chin, I, in field r., Nike, wearing long chiton, flying l.,
holding taenia with both her hands. Calciati, Pegasi I, 260, 420; Ravel II, 256, 1030; SNG Lockett 2089.

Nicely toned. Extremely fine CHF 500,–Provenance:
Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
Münzen und Medaillen AG, Basel - Fixed Price List 301 (1969), 18. 

      

84

84 CORINTH. Stater, about 345-307. AR 8.50 g. � Pegasus flying l. Rev. Head of Athena l., wearing
Corinthian helmet with large neck guard; below, d, in field r., I and  Artemis, wearing chiton running l.,
holding two torches. BMC 34, 314; Calciati, Pegasi I, 268.453; Ravel II, 267, 1077.

Light tone. Extremely fine CHF 500,–
Provenance:
Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
Auction Giessener Münzhandlung Dieter Gorny, Munich 22 (1982), 87. 

 SIKYONIA

86

   

85

85 SICYON. Triobol, about 330-280. AR 2.83 g. Chimaera standing l., r. forepaw raised, composed of a
body of a lion, forepart of a goat emerging on the back, serpent erect as tail; between the legs, �I Rev.
Dove flying l. BCD Peloponnesos 284; SNG Lockett 2344.

Dark tone. Irregularly shaped flan. Extremely fine CHF 350,– Provenance:
Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection. 

86 SICYON. Triobol, about 330-280. AR 2.87 g. Chimaera standing l., r. forepaw raised, composed of a
body of a lion, forepart of a goat emerging on the back, serpent erect as tail; between the legs, �I Rev.
Dove flying l., I above tail. BCD Peloponnesos 288.3; SNG Lockett 2339.

Dark tone. Well centred. Extremely fine CHF 450,–
 Provenance:

Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection. 
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 CIMMERIAN BOSPOROS

87

      

87 PANTIKAPAION. Stater, gold, about 340-325. AV 9.12 g. Bearded head of Pan with animal's ear l.,
wearing ivy wreath. Rev. � - A - N Griffon with curved wings standing l. on ear of corn, holding spear in
mouth, r. forepaw raised. Gulbenkian II, 58, 588; MacDonald, Bosporus 21, 54; SNG BM 864.

Very rare. Excellent style. As struck and with original luster. CHF 60’000,–
 Provenance:

Auction TRITON, New York XXVII (2024), 210. 



49

 PAPHLAGONIA

      

88

88 SINOPE. Drachm, about 350-300. AR 6.11 g. Head of nymph Sinope l., hair in the back in
sphendone. Rev. �IN� Sea eagle with open wings on a dolphin l., between wings and tail MIKA.
Receuil général I, 197*, 18; SNG BM London 1390.

Scarce. Excellent late classical style. Old tone. Extremely fine CHF 800,–
 Provenance:

From an old Swiss collection started in the 19th century, acquired on 5 March 1952 from Bank Leu AG & Co., Zurich 

 MYSIA

   

89
89

89 CYZICUS. Stater, electrum, about 520-490. EL 16.07 g. Wild sow standing l. on tunny. Rev.
Quadripartite incuse square. Von Fritze I, 5, 45 and pl. I, 46; SNG von Aulock 7275; Traité pl.
CLXXVII, 11.

Very rare type. Extremely fine CHF 12’000,–

   

90
90

90 CYZICUS. Stater, electrum, about 500-450. EL 16.07 g. Head of a lioness (or panther ?) l., behind,
tunny upwards. Rev. Quadripartite incuse square with granulated fields. Von Fritze I, 5, 39 and pl. I, 40;
Boston 188, 1414; SNG BN Paris 178; SNG von Aulock 7272.

Good very fine CHF 5’000,–
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9191

91 CYZICUS. Stater, electrum, about 500-450. EL 16.07 g. Facing Gorgoneion with tongue protruding,
in the hair six coiled serpents erect; below, tunny l.  Rev. Quadripartite incuse square. Von Fritze I, 10,
129 and pl. IV, 15; Boston 191, 1445; Weber Coll. III/1.72.4972.

Very rare type. Extremely fine CHF 12’000,–

   

9292

92 CYZICUS. Stater, electrum, about 540-500. El 15.89 g. Between two tunnys, facing, bearded head of
Silenos with animal's ears. Rev. Quadripartite incuse square. S. Mani Hurter and H.-J. Liewald, Neue
Nominale in der Elektronprägung von Kyzikos, SNR 83 (2004), 33, 77 (this specimen mentioned); M. J.
Price, A Field in Western Thrace, Coin Hoards vol. II (1976), 7.2 (this specimen, illustrated on fig. 2);
von Fritze cf. 7, 77 (only hekte and twelfth).

Extremely rare denomination of a very rare issue.
Thick, globular flan with crack on the rim. Good very fine CHF 7’500,–

Provenance:
J. and S.D. Velkov collection
"Alexander the Great" collection
Auction J. Vinchon, Paris 24 November 1994, 61
Auction Hess-Divo AG, Zurich 325 (2013), 210
Auction F.R. Künker GmbH & Co. KG, Osnabrück 376 (2022), 4615. 

    

9393

93 CYZICUS. Hecte, electrum, about 520-480. El 2.67 g.  Bearded Silenos, long pearled hair falling
down neck, running l. ("Knielauf"), holding with his r. hand tunny by the tail. Rev. Quadripartite incuse
square. SNG BN Paris 270; SNG von Aulock 7289; von Fritze I, 10, 122.

Rare issue. Sharply struck. Extremely fine CHF 1’200,–
Provenance:
"Alexander the Great" collection
Auction Nomos AG, Zurich 20 (2020), 188
Auction F.R. Künker GmbH & Co. KG, Osnabrück 376 (2022), 4626
(erroneously classified as 1/12 stater and given a wrong weight of 1.34 g.) 
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9494

94 CYZICUS. Hecte, electrum, about 500-450. El. 2.65 g. Panther jumping l. on a tunny. Rev.
Quadripartite incuse square. Boston 193, 1470; SNG BN Paris 219; von Fritze I, 8, 86.

Scarce. Punchmark on obv. Extremely fine CHF 500,–
Provenance:
"Alexander the Great" collection
Auction A. Tkalec AG, Zurich 28 February 2023, 61
Auction Hess-Divo AG, Zurich 332 (2017), 39
Auction F.R. Künker GmbH & Co. KG, Osnabrück 376 (2022), 4623. 

    

9595

95 LAMPSAKOS. Stater, electrum, about 480-460. EL 15.29 g. Forepart of bridled Pegasos flying l.
within a wreath of a wine tendril with bunches of grapes. Rev. Quadripartite incuse square. Baldwin,
Electrum pl. I, 4; Gulbenkian II, 73, 678-679; SNG BN Paris 1111; SNG von Aulock 1289.

Scarce. Extremely fine CHF 8’500,–

    
9696

96 LAMPSAKOS. Stater, electrum, about 480-460. EL 15.23 g. Forepart of bridled Pegasos flying l.
within a wreath of a wine tendril with bunches of grapes. Rev. Quadripartite incuse square. Baldwin,
Electrum pl. I, 4; Gulbenkian II, 73, 678-679; SNG BN Paris 1111; SNG von Aulock 1289.

Scarce. Slightly short flan. Extremely fine CHF 7’500,–
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 AEOLIS

   
   

97

97 MYRINA. Tetradrachm, about 160-140. AR 16.93 g. Laureate head of Apollo r. Rev. MYPINAI�N
Apollo, wearing himation, nude to waist standing r., holding filleted laurel branch in his l. hand, patera in
his r. hand; at his feet, net-omphalos, in front, double handle amphora; in outer l. field, monogram, all
within laurel wreath. K.S.Sacks, The Wreathed Coins of Aeolian Myrina, ANS MN 30 (1985), 31, issue
3 (only two specimens recorded; obv. die of Sacks, issue 17, 8b, pl. 3).

Scarce, early issue of these series.
Excellent Hellenistic style. Large flan. Beautiful old cabinet tone with luster. Extremely fine CHF 1’250,–

 Provenance:
From an old Swiss collection started in the 19th century. 

 LESBOS

    

9898

98 UNCERTAIN MINT. 1/12 stater, billon, about 478-460. Bi 1.15 g. �E Confronted boars' heads.
Rev. Quadripartite incuse square. L. Lazzarini, Contributions to the Study of the Archaic Billon Coinage of
Lesbos, Obolos 8, 96, series IV and fig. 2, 4; Babelon, Traité pl. 14, 11; Waggoner, Rosen Coll 542.

Rare. Charming little masterpiece. Toned. Extremely fine CHF 250,–Provenance:
"Alexander the Great" Collection
Auction TRITON, New York XVIII (2020), 589
Auction F.R. Künker GmbH & Co. KG, Osnabrück 376 (2022), 4638.

    
9999

99 MYTILENE. Hecte, electrum, about 377-326. EL 2.55 g. Head of Poseidon to r., wearing laurel
wreath. Rev. Trident within linear square.  Bodenstedt 292, em. 98; Boston 1732.

Rare and with fine toning. Good very fine. CHF 500,–Provenance:
"Alexander the Great" Collection
Auction Roma Numismatics, London XV (2018), 192
Auction Fritz Rudolf Künker GmbH & Co. KG, Osnabrück 376 (2022), 4685. 
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 IONIA

   
   

100

100 EPHESOS. Tetradrachm, about 390-380. AR 14.78 g. E - � Bee. Rev. Forepart of stag kneeling r.,
head turned l. towards palm tree; in front, name of magistrate APIA��H�. Boston 233, 1823;
Hecatomnus Hoard 103, 24 (these dies); Karwiese II, 53, 196 (this specimen mentioned).

Scarce magistrate. Toned. Slightly rough surfaces. Very fine CHF 2’500,–
Provenance:
"Alexander the Great" Collection
Auction Giessener Münzhandlung D. Gorny GmbH, Munich 13 (1979), 130
Auction Münzhandlung G. Hirsch Nachfolger, Munich 159 (1988), 327
Auction Fritz Rudolf Künker GmbH & Co. KG, Osnabrück 376 (2022), 4698. 

      

101

101 EPHESOS. Tetradrachm, about 390-380. AR 15.37 g. E - � Bee. Rev. Forepart of stag reclining r.,
head turned l., behind, palm tree; in field r., magistrate's name MENEKPA/TH� Karwiese II, 112, 416
(same dies); Pixodaros H. 175, Ob.4 (same dies); SNG Cop. 231 (same dies).

Well centred. Extremely fine CHF 3’500,–
Provenance:
Hans Krähenbühl, Thun Collection
"Alexander the Great" Collection
Auction Leu Numismatik AG, Winterthur 8 (2021), 81
Auction F.R. Künker GmbH & Co. KG, Osnabrück 376 (2022), 4699. 
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102

102 MILET. Tetradrachm, type of king Alexander the Great, about 210-190. AR 16.78 g. Obv. Head of
unbearded Herakles r., wearing lion skin. Rev. A�E�AN�POY Zeus, nude to waist, seated l. on throne
with high back-rest, holding long sceptre with his l. hand, eagle on his outstretched r. hand; in field l.,
lion standing l. and looking back, with star above and monogram below; under the seat, monogram. Price
2176 var. (right field monogram missing).

Struck on a broad flan, and fine style. Minor scratches and flan flaws.
Extremely fine CHF 1’500,–Provenance:

"Alexander the Great" Collection
Auction Tkalec AG, Zurich 24 October 2003, 64
Auction Numismatica Ars Classica NAC, Zurich 116 (2019), 78
Auction Fritz Rudolf Künker GmbH & Co. KG 376, Osnabrück (2022), 4712. 

    

103103

103 PHOKAIA. Hecte, electrum, about 370-365. EL 2.55 g. Female head to l. wearing sakkos; below, seal.
Rev. Quadripartite incuse square. Bodenstedt 170, em. 98; Boston 1926.

Rare type. Good very fine. CHF 600,–
Provenance:
"Alexander the Great" Collection
Auction Roma Numismatics, London XV (2018), 160
Auction Fritz Rudolf Künker GmbH & Co. KG, Osnabrück 376 (2022), 4726. 
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 ISLANDS OFF CARIA
                 RHODOS

      

104

104 RHODOS. Hemidrachm, about 408-405. AR 1.87 g. Three-quarter facing head of Helios r. Rev. P -
O - �- I Head of nymph Rhodos r., wearing earring, hair in a sphendone decorated with stars; all in
incuse square. R.H.J. Ashton, A revised arrangement for the earliest Coinage of Rhodes, Essays
Carson-Jenkins 14, 23b (this specimen); Jameson Coll. III, 134, 2310 (this specimen: " cette pièce paraît
être inédite"); SNG Keckman I, 360.

Very rare. Cute little gem. Nice old tone. Extremely fine CHF 1’000,–
Provenance:
Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
F.-R. Jameson (1861-1942), Paris collection
A. D. Moretti (1907-1993), Milano/Lugano collection
P. Arnaud (1922-1996), Crans-sur-Sierre collection
Auction Münzen und Medaillen AG, Basel 68 (1986), 302
Auction Hess-Divo AG, Zurich 307 (2007), 1266. 

   

105105

105 RHODOS. Didrachm, about 340-316. AR 6.84 g. Three-quarter facing head of Helios, slightly turned
r. Rev. PO�ION Open rose with bud on the r. side; in field l., bunch of grapes with stalk, below, E; all
within incuse square. R.H.J. Ashton, Rhodian Coinage and the Colossus, RN 1988, p. 78, a and p. 88,
21; SNG Cop. 728; SNG Keckman I, 436.

Scarce variant. Toned.  Obv. Good very fine. Rev. Extremely fine CHF 750,–
Provenance:
Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
C. Hotz, Basel collection
Münzen und Medaillen AG, Basel - Fixed Price List 107 (1951), 160
Auction Münzen und Medaillen AG, Basel 88 (1999), 247. 

      

106

106 RHODOS. Didrachm, about 250-230. AR 6.53 g. Radiate, facing head of Helios, slightly turned r.
Rev. P - O Open rose with bud on the r. side; in field l., facing statue of Term, wearing long chiton and
himation; above, magistrate's name TIMO�EO�; around, dotted border; all within incuse round. R.H.
J. Ashton, Rhodian Coinage and the Colossus, RN 1988, 89, 60; SNG Keckman I, 540; SNG von
Aulock 2808.

Good style.  Nicely toned. Good extremely fine CHF 1’000,–
Provenance:
Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
Auction (Mail Bid Sale) Freeman & Sear, Los Angeles 1, 10 March 1995, 171. 
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107

107 RHODOS. Didrachm, about 250-230. AR 6.69 g. Radiate, facing head of Helios, slightly turned r.
Rev. P - O Open rose with bud on the r. side; in field l., facing statue of Term, wearing long chiton and
himation; above, magistrate's name TIMO�EO�; around, dotted border; all within incuse round. R.H.
J. Ashton, Rhodian Coinage and the Colossus, RN 1988, 89, 60; SNG Keckman I, 540; SNG von
Aulock 2808.

Good style.  High relief. Nicely toned. Large flan. Good extremely fine CHF 1’000,–
Provenance:
Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
Auction AUCTIONES AG, Basel 26 (1996), 241. 

      

108

108 RHODOS. Didrachm, about 250-230. AR 6.73 g. Radiate, facing head of Helios, slightly turned r.
Rev. P - O Open rose with bud on the r. side; in field l., statue of  Athena l., wearing  long chiton and
helmet, holding Aphlaston on her outstretched r. hand, spear with her l. hand; above, magistrate's name
MNA�IMAXO�; around, dotted border; all within incuse round. R.H. J. Ashton, Rhodian Coinage
and the Colossus, RN 1988, 89, 58-59; SNG Keckman I, 538; SNG von Aulock 2807.

Extremely fine CHF 750,–
Provenance:
Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
Auction (Mail Bid Sale) Numismatic Fine Arts, Los Angeles XXXIII, 3 May 1994, 243. 

      

109

109 RHODOS. Didrachm, about 205-188. AR 6.52 g. Radiate, facing head of Helios, slightly turned r.
Rev. PO�ION Open rose with bud on the r. side; in field l., statue of Apollo r., wearing long chiton,
holding chelys (lyra) with his l. hand, plektron in his lowered r. hand; below, magistrate's name AKE�I�;
around, dotted border; all within incuse round. SNG Keckman I, 567; SNG von Aulock 2801.

High relief on obv. Nicely toned. Extremely fine CHF 600,–
Provenance:
Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
Münzen und Medaillen AG, Basel - Fixed Price List 547 (1991), 25. 
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110

110 RHODOS. Plinthophoric drachm, about 150-125. AR 2.98 g. Radiate head of Helios r. Rev. P-O
Open rose with bud, in the lower l. field, mouse l., above, magistrate's name TIMO�TPATO�; all
within shallow incuse square. Jenkins, Rhodian Plinthophoroi, Studies Kraay-Morkholm 108, 80; BMC
256, 287.

Rare variant. Good extremely fine CHF 380,–Provenance:
Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
Auction (Mail Bid Sale) Numismatic Fine Arts, Inc, Los Angeles XXXIII, 3 May 1994, 24.
 

      

111

111 RHODOS. Plinthophoric stater, gold, about 125-100. AV 7.10 g. Radiate head of Helios facing,
slightly turned r. Rev. P - O Open rose with buds on either side, in lower r. field, radiate sun disk; above,
ANTAIO�; all within shallow incuse square. G.K. Jenkins, Rhodian Plinthophoroi - A Sketch, Studies
Kraay-Morkholm 109, 128; Ph. Lederer, Neue Beiträge zur antiken Münzkunde aus schweizerischen
öffentlichen und privaten Sammlungen, Schweiz. Numismatische Rundschau (SNR) 30 (1943), 64, 61
(this specimen, illustrated on pl. VIII); T. Hackens, Trésor hellénistique trouvé à Délos en 1964, Bulletin
de Correspondance Hellénique (BCH) 1965, 521, 11 (this specimen, illustrated on pl. 15).

Of great rarity. High relief on obv.  Slightly rough surfaces. Extremely fine CHF 8’500,–
 Provenance:

From an old Swiss collection started in the19th century; acquired in 1935 from S. Rosenberg, Francfort (see Hackens 521, note 5). 

   

   
112

112 RHODOS. Plinthophoric drachm, about 125-90. AR 2.91g. Radiate head of Helios r. Rev. P-O Open
rose with bud, in the lower r. edge, sun disk, above, magistrate's name ANTAIO�; all within shallow
incuse square. Jenkins, Rhodian Plinthophoroi, Studies Kraay-Morkholm 109, 128; BMC 256, 287.

Rare variant. Good extremely fine CHF 350,–
Provenance:
Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
Auction Numismatica Ars Classica AG, Zurich "I" (1999), 1314. 
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113

113 RHODOS. Plinthophoric drachm, about 125-90. AR 2.87 g. Radiate head of Helios r. Rev. P- O Open
rose with bud, in the lower r. edge, sun disk, above, magistrate's name ANTAIO�; all within shallow
incuse square. Jenkins, Rhodian Plinthophoroi, Studies Kraay-Morkholm 109,128.

Rare variant. As struck CHF 350,–
 Provenance:

Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection. 

        
114

114 RHODOS. Diobol, about 188-84. AR 0.70 g. Radiate head of Helios r. Rev. P - O Open rose with bud
l., in field r., pomegranate; circular dotted border. BMC cf. 258, 309 seq. (not with this symbol); SNG
Keckman I, cf. 693 seq. (not with this symbol).

Rare issue. Toned with blueish luster. Extremely fine CHF 250,–
Provenance:
Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
Münzen und Medaillen AG, Basel - Fixed Price List 560 (1992), 67. 

    
    

115

115 RHODOS. Diobol, about 188-84. AR 0.92 g. Radiate head of Helios r. Rev. P - O Open rose with bud
l., in field r., �; circular dotted border. BMC cf. 258, 309 seq. (not with this letter); SNG Keckman I, cf.
693 seq. (not with this letter).

Rare issue. Toned with blueish luster. Extremely fine CHF 250,–
Provenance:
Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
Münzen und Medaillen AG, Basel - Fixed Price List 560 (1992), 68.

      

116

116 PSEUDO-RHODIAN ISSUES. THESSALY. Drachm, about 175-170. AR 2.70 g. Head of Helios,
three-quarters facing, hair free floating. Rev. Open rose with bud r., above, magistrate's name EPMIAS,
below, F-�. M. J. Price, The Larissa, 1968 Hoard (IGCH 237), Essays Kraay-Morkholm 241, 247-1075;
SNG Keckman I, 793.

Light tone. Good extremely fine CHF 300,–
Provenance:
Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
Münzen und Medaillen AG, Basel - Fixed Price List 547 (1991), 26. 
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117

117 LINDOS. Stater, about 515-500. AR 13.20 g. Head of lion r. with open mouth, dotted truncation.
Rev. Incuse square, divided in two sunken rectangles by a broad bar. H.A. Cahn, Die archaischen
Silberstatere von Lindos, in Festschrift für K. Langlotz, Charites 1957, 19, A9 (this specimen, illustrated
on pl. II); J. Ward, Greek Coins and their parent Cities (1902), 113, 706A (this specimen, illustrated in
the text); Asyut Hoard 95, 710 (same rev. die).

Rare. Thick flan. Old tone. Sligthly rough surfaces. Obv. Very fine. Rev. Good very fine CHF 4’000,–
Provenance:
Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
John Ward (1832-1912), Belfast collection
The Metropolitan Museum of Art, New York collection
Prof. Dr. H. Tronnier (1925-2019), Dortmund collection
Auction Sotheby & Co. AG, Zurich 4 April 1973, 600
Münzen und Medaillen AG, Basel - Fixed Price List 383 (1976), 13
Auction F.R. Künker e.K, Osnabrück 94 (2004), 1195. 

      

118

118 LINDOS. Stater, about 500. AR 13.37 g. Head of lion r. with open mouth, dotted truncation; in the
lower r. field, lotos flower. Rev. Incuse square, divided in two sunken rectangles by a broad bar. H.A.
Cahn, Die archaischen Silberstatere von Lindos, in Festschrift für K. Langlotz, Charites 1957, 21, E1
(this specimen, illustrated on pl. III); SNG von Aulock 2782 (same rev. die).

Very rare variant. Thick flan. Nice old tone. Extremely fine CHF 5’000,–
Provenance:
Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
Dr. A. Binkert (1896-1979), Basel collection
Auction Münzen und Medaillen AG, Basel 77 (1992), 128
Auction Leu Numismatik AG, Zurich 71 (1997), 215. 
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119

119 LINDOS. Stater, about 500-485. AR 13.74 g. Head of lion r. with wart and open mouth, dotted
truncation. Rev. Incuse square, divided in two sunken rectangles by a broad bar inscribed with the ethnic
�IN�I. H.A. Cahn, Die archaischen Silberstatere von Lindos, in Festschrift für K. Langlotz, Charites
1957, 21, G1 (same dies); BMC 228, 1 (same dies); SNG Keckman I, 353 (same obv. die).

Rare. Thick flan.  Extremely fine CHF 7’500,–
Provenance:
Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
Sheik Saud bin Muhammad bin Ali bin Abdullah bin Jassim bin Muhammed Al-Tani (1966-2014), Qatar/London collection
Auctions Giessener Münzhandlung Dieter Gorny GmbH, Munich 40 (1988), 257 and 44 (1989), 403
Auction Münzhandlung G. Hirsch Nachf., Munich 275 (2011), 3901
Auction Numismatica Ars Classica NAC AG, Zurich 124 ("A Highly Important Collection of Greek Coins 
of a Man in Love with Art", 2021), 217. 

      

120

120 LINDOS. Stater, about 510-490. AR 13.80 g. Head of lion r. with open mouth, dotted truncation.
Rev. Incuse rectangle, divided in two parts by thick bar. H.A. Cahn, Die archaischen Silberstatere von
Lindos, in Festschrift für K. Langlotz, Charites 1957, 20, D2 (this specimen, illustrated on pl. III);
Boston 258, 2034; Traité pl. XX, 17.

Rare. Old tone. Extremely fine CHF 7’500,–
Provenance:
Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
A. Trampitsch (1890-1975), Paris collection
Vl. Hoffmann (1927-2014), Washington/DC collection
Auction Naville & Cie, Geneva - Ars Classica, Geneva XVI (Lucerne 1933), 1413
Auction J. Vinchon, Paris 13 November 1986 (Monte Carlo), 223
Auction Sotheby's, London 5 July 1995, 73. 
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121

121 LINDOS. Stater, about 510-490. AR 13.84 g. Head of lion r. with open mouth, dotted truncation.
Rev. Incuse square, divided in two sunken rectangles by a broad bar, faintly inscribed with the ethnic
I��I�. H.A. Cahn, Die archaischen Silberstatere von Lindos, in Festschrift für K. Langlotz, Charites
1957, 21, G1 (same obv. die); Asyut Hoard 95, 710: BMC 228, 1 (same obv. die); SNG Keckman I, 353
(same dies).
The Cover Coin of this Catalogue. Rare. Thick flan.  Extremely fine CHF 7’500,–
Provenance:
Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
R. Abecassis (1905-1977), Lisbon collection
Auction Giessener Münzhandlung Dieter Gorny GmbH, Munich 36 (1987), 243
Auction Leu Numismatics Ltd., Zurich 81 (2001), 293. 

      

122

122 LINDOS. Stater, about 515-500. AR 13.74 g. Head of lion r. with open mouth, dotted truncation.
Rev. Incuse square, divided in two sunken rectangles by a broad bar. H.A. Cahn, Die archaischen
Silberstatere von Lindos, in Festschrift für K. Langlotz, Charites 1957, 19, A9 (same dies); Asyut Hoard
95, 710 (this specimen, illustrated on pl. XXVI); Boston 258, 2034 (same dies).

Rare. Thick flan. Test cut on obv. Rev. slightly corroded. Very fine CHF 2’800,–
Provenance:
Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
From the Asyut 1969 Hoard (IGCH 1644)
Auction (Mail Bid Sale) Numismatic Fine Arts, Los Angeles XXXI (18 March 1993), 240. 
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123

123 KAMEIROS. Stater, about 500-480. AR 12.17 g. Fig leaf, triple sprouts between lobes and below, l.
and r. Rev. Incuse square, divided by large bar into two incuse rectangles. Asyut Hoard 94, 701; Boston
258, 2029 (same dies); SNG Keckman I, 319.

Scarce. Toned. Close to Extremely fine CHF 4’000,–
Provenance:
Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
C. Hotz, Basel collection
Auction Münzen und Medaillen AG, Basel 88 (1999), 246. 

   

   

124

124 KAMEIROS. Stater, about 500-480. AR 11.88 g. Fig leaf, triple sprouts between lobes an below, l. and
r.; at stalk, two pellets. Rev. Incuse square, divided by large bar into two incuse rectangles. Asyut Hoard
94, 694-695; SNG Keckman I, 317; Traité I, pl. XX, 3 (same rev. die).

Scarce. Toned. Good very fine CHF 2’500,–
Provenance:
Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
Auction Münzen & Medaillen Deutschland GmbH, Weil am Rhein 10 (2002), 227. 

      

125

125 KAMEIROS. Stater, about 500-480. AR 11.95 g. Fig leaf, triple sprouts between lobes and below, l.
and r.; at stalk, two pellets. Rev. Incuse square, divided by large bar into two incuse rectangles. Asyut
Hoard 94, 694-695; SNG Keckman I, 317; SNG Lockett 2933.

Scarce. Toned. Good very fine CHF 3’500,–
Provenance:
Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
Auction Numismatica Ars Classica AG, Zurich "I" (1999), 1315. 
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126

126 KAMEIROS. Stater, about 500-480. AR 11.96 g. Fig leaf, triple sprouts between lobes and below, �.
and �. Rev. Incuse square, divided by large bar into two incuse rectangles. Asyut Hoard 94, 701; Boston
258, 2029; SNG Keckman I, 319.

Scarce. Toned. Very fine CHF 2’500,–
Provenance:
Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
Auction (Mail Bid Sale) Classical Numismatic Group, Inc., Lancaster 60 (2002), 805. 

   

   

127

127 KAMEIROS. Stater, about 500-480. AR 11.05 g. Fig leaf, triple sprouts between lobes and below, �.
and �. Rev. Incuse square, divided by large bar into two incuse rectangles. Asyut Hoard 94, 701; Boston
258, 2029; SNG Keckman I, 319; SNG von Aulock 2779.

Scarce. Toned. Oblong flan with traces of overstriking (?). Very fine CHF 2’000,–Provenance:
Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
Auction (Mail Bid Sale) Classical Numismatic Group, Inc., Lancaster 60 (2002), 806. 

   
   

128

128 KAMEIROS. Stater, about 500-480. AR 11.90  g. Fig leaf, no sprouts. Rev. Incuse square, divided by large
bar into two incuse rectangles with striated design. SNG Muharrem Kayhan Collection II, 1701 (same
dies); BMC 224, 6; Traité I, pl. XX, 1.

Scarce. Naturalistic shape of the leaf. Toned. Good very fine CHF 4’000,–
Provenance:
Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
Prof. Dr. K. Hummel (1923-2014), Freiburg i. Br. collection
Auction Münzen und Medaillen AG, Basel 41 (1970), 230
Auction Leu Numismatik AG, Zurich 71 (1997), 214. 
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129

129 KAMEIROS. Stater, about 500-480. AR 12.15 g. Fig leaf, no sprouts. Rev. Incuse square, divided by
large bar into two incuse rectangles with striated design. BMC 224, 9; Boston 258, 2029 (same dies);
Traité I, pl. XX, 1; Weber Coll. 408, 6705.

Scarce. Naturalistic shape of the leaf. Toned. Good very fine CHF 3’800,–
Provenance:
Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
Prof. Dr. Hagen Tronnier (1925-2019), Dortmund collection
Auction F.R. Künker e.K., Osnabrück 94 (2004), 1193. 

        

130

130 KAMEIROS. Obol, about 500-460. AR 0.65 g. Fig leaf. Rev. Deep patterned incuse square. Boston
258, 2032; Rosen Coll. 42, 648; SNG Keckman I, 326.

Scarce. Dark tone. Extremely fine CHF 350,–
Provenance:
Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
Auction Classical Numismatic Group, Inc. Lancaster - Numismatica Ars Classica AG, Zurich 40 (New York 1996), 1053. 

        

131

131 KAMEIROS. Obol, about 500-460. AR 0.67 g. Fig leaf. Rev. Deep incuse square. Klein, KM 67, 548;
SNG Keckman I, 329; Traité I, pl. XX, 2.

Scarce. Dark tone. Good very fine CHF 250,–
Provenance:
Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
Münzen und Medaillen AG, Basel - Fixed Price List 607 (2001), 78. 

        

132

132 KAMEIROS. Hemiobol, about 500-460. AR 0.43 g. Fig leaf. Rev. Deep incuse square with
protuberance. SNG Keckman I, 341.

Rare denomination. Dark tone. Very fine CHF 200,–
Provenance:
Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
Auction Münzen und Medaillen Deutschland GmbH, Weil am Rhein 9  (2001), 275. 



65

      

133

133 IALYSOS. Stater, about 510-480. AR 13.77 g. Forepart of winged boar l. Rev. IA�Y�ION Head of
eagle r., in the upper r. edge, floral palmette; around, dotted square, all within incuse square. A.-P.
C. Weiss and S. Hurter, The Silver Staters of Ialysos, Schweiz. Numismatische Rundschau 77 (1998), 7,
13 (this specimen, illustrated on pl. 2); Asyut Hoard 94, 703; SNG von Aulock 8185 (this specimen).

Very rare. Old tone. Extremely fine CHF 10’000,–
Provenance:
Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
Hans von Aulock, Istanbul collection
Raul Abecassis ( 1905-1977), Lisbon collection
Auction Leu Numismatics, Ltd., Zurich 81 (2001), 292. 

      

134

134 IALYSOS. Stater, about 510-480. AR 14.53 g. Forepart of winged boar l. Rev. IE�Y�ION Head of
eagle r., in the upper r. edge, floral palmette; around, dotted square, all within incuse square. A.-P. C.
Weiss and S. Hurter, The Silver Staters of Ialysos, Schweiz. Numismatische Rundschau 77 (1998), 7, 4
(this specimen, illustrated on pl.1); Asyut Hoard 94, 703; SNG Keckman I, 302 (same rev. die); SNG
von Aulock 8185 (this specimen); Traité I, pl. XX, 14 (same rev. die).

Very rare. Old tone. Close to Extremely fine CHF 7’500,–
Provenance:
Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
Vicomte L.E.P. de Sartiges  (1859-1924), Paris collection
G. Philipsen (1853-1925), Copenhague collection
Dr. A. Binkert (1896-1979), Basel collection
Auction J. Hirsch, Munich 25 (1909), 2426
Auction A. Hess AG, Lucerne - AG Leu & Co., Zurich 16 April 1957, 278
Auction Münzen und Medaillen AG, Basel 88 (1999), 245. 

      
135

135 IALYSOS (?) Diobol (?), about 460-440. AR 1.23 g. Forepart of winged boar r. Rev. Head of Athena r.,
wearing Corinthian helmet; incuse square. SNG Keckman I, 303 seq.; SNG von Aulock 2778.

Rare. Dark tone. Extremely fine CHF 300,–
Provenance:
Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
Auction Classical Numismatic Group, Inc., Lancaster & Numismatica Ars Classica AG, Zurich 40 (New York, 1996), 1052.

The attribution to Ialysos is uncertain and doubtful.  Clazomenae could be an option, cf. Rosen collection (ACNAC 5), 564.



66

 CARIA

      

136

136 KNIDOS. Drachm, about 465-449. AR 6.16 g. Forepart of lion r. with open mouth. Rev. Head of
Aphrodite r., wearing  ear pendant and necklace, pearl diadem in the hair, which ends in a plait in the
back; incuse square. Cahn 49, 77.32 (this specimen); SNG Cop. 238 (same dies); Traité I, pl. XVIII, 15
(same dies).

Nice old cabinet tone. Extremely fine CHF 1’500,–
 Provenance:

From an old Swiss collection started in the 19th century. 

 PHRYGIA

137

137 APAMEIA. Cistophoric tetradrachm, about 166-160. AR 12.60 g. Cista mystica with half-open lid,
from which a serpent issues to l.; all within ivy wreath. Rev. Two coiled serpents with heads erect,
between them an ornamented bow-case; in field l., city-monogram A�, r. herm r. on club. Kleiner/Noe
87, 3ce (this obv. die).

Rare variant. Almost extremely fine. CHF 200,–
Provenance:
Osaka Collection
"Alexander the Great" Collection
Auction Hess-Divo AG, Zurich 334 (2018), 78
Auction Fritz Rudolf Künker GmbH & Co. KG, Osnabrück 376 (2022), 4759. 

 PAMPHYLIA

      

138

138 SIDE. Stater, about  430-400. AR 10.61 g. Pomegranate within dotted border. Rev. Head of Athena r.,
wearing crested Corinthian helmet and necklace; in r. field, olive branch; all within a deep incuse square.
Atlan 68, 42; SNG BN Paris 628.

Fine patina, minor corrosion on the obverse, some flatness on the reverse.
Very fine-about extremely fine 

Provenance:
Stoecklin Collection (purchased before 1981 from Hess AG Luzern)
"Alexander the Great" Collection
Auction Nomos, Zürich 14 (2017), 153
Auction Fritz Rudolf Künker GmbH & Co. KG, Osnabrück 326 (2019), 896
Auktion Fritz Rudolf Künker GmbH & Co. KG, Osnabrück 376 (2022), 4765. 
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139

139 Tetradrachm, about 250-200. AR 16.31 g. Head of Athena r., wearing Corinthian helmet with triple
crest. Rev. Nike with open wings, wearing chiton and peplos, hovering l., holding wreath in her
outstretched r. hand; in field l., pomegranate over crested helmet to l. and AP. BMC 146, 23; SNG BN
Paris 667 (helmet not mentioned); SNG Cop. 390.

Toned. Traces of double striking on rev. Obv. Extremely fine. Rev. Very fine CHF 600,–
Provenance:
Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
Münzen und Medaillen AG, Basel - Fixed Price List 292 (1968), 23. 

      

140

140 Tetradrachm, about 250-200. AR 16.90 g. Head of Athena r., wearing Corinthian helmet with triple
crest. Rev. Nike with open wings, wearing chiton and peplos, hovering l., holding wreath in her
outstretched r. hand; in field l., pomegranate over A�. BMC cf. 146, 20 seq. (not with A�); SNG BN
Paris cf. 662-668 (with AP).

Very rare variant. Nice tone with iridescent luster. Extremely fine CHF 1’200,–
Provenance:
Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
Münzen und Medaillen AG, Basel - Fixed Price List 315 (1970), 8. 
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141

141 SELGE. Obol, about 350-300. AR 1.07 g. Gorgoneion. Rev. Head of Athena r., wearing crested
helmet, behind, astragalus. SNG BN Paris 1931; SNG v. Aulock 5266.

Toned. Short flan. Extremely fine CHF 150,–Provenance:
"Alexander the Great" collection
Auction Leu Numismatik AG, Winterthur 2 (2018), 118
Auction F.R. Künker GmbH & Co. KG, Osnabrück 376 (2022), 4767. 

 CILICIA

   
   

142

142 NAGIDOS. Stater, about 380-360. AR 10.58 g. Aphrodite, wearing long chiton, seated l. on diphros,
holding patera in her outstretched r. hand; at her side, Eros with open wings  standing l. Rev. NA�I -
�E�N Dionysos, wearing himation, standing three quarter l., holding long thyrsos with his l. hand, twig
with two bunches of grapes in his lowered r. hand; in exergue, �. Lederer 23 (same dies); SNG BN Paris
25 (same dies).

Scarce Excellent, charming style. Extremely fine CHF 2’000,–
Provenance:
The Prospero collection, privately purchased from Spink & Son, London in 1990
"Alexander the Great" collection
Auction The New York Sale XXVII (2012), 591
Auction Roma Numismatics, London XV (2018), 270
Auction F.R. Künker GmbH & Co. KG, Osnabrück 376 (2022), 4773. 

 SELEUCID KINGDOM OF SYRIA

143

143 SELEUCUS I NICATOR, king 321-280 BC. Tetradrachm of the Alexander type, Antiochia on the
Orontes, after 300. AR 16.70 g. Head of Heracles r., wearing lion skin. Rev. �E�EYKOY - BA�I�E��

Zeus, wearing himation, nude to waist, seated l. on throne with high back-rest, holding long sceptre with
his l. hand, on his outstretched r. hand, Nike  taking off to crown him; in outer l. field, monogram.
Newell, WSM 98, 923.A7/P9 (this specimen, illustrated on pl. XVII, 9); Houghton-Lorber I, 19, 13.2;
Le Rider, Antioche 25, 34 (this specimen).

Scarce. Powerful style and high relief. Old cabinet tone. Extremely fine CHF 1’000,–
Provenance:
From an old Swiss collection started in the 19th century
Auction Adolph E. Cahn, Francfort 84 (1933), 401. 
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144

144 SELEUCUS I NICATOR, king 321-280 BC. Tetradrachm, Susa, about 305-295. AR 17.09 g. Head
of deified Alexander the Great r., wearing  helmet covered with panther skin, lion skin around neck,
helmet adorned with bull's ear  and horn. Rev. BA�I�E�� - �E�EYKOY Nike, wearing long chiton,
open wings, standing r. crowning trophy; low in field l. and centre, monograms. Houghton Coll. 102, 1023;
Houghton-Lorber I, 71, 173.44; Newell, ESM 156, 426.

Good very fine CHF 5’000,–
Provenance:
"Alexander the Great" collection
Auction Obolos (Nomos AG), Zurich 5 (2016), 465
Auction Hess Divo AG, Zurich 340 (2022), 48
Auction F.R. Künker GmbH & Co. KG, Osnabrück 376 (2022), 4786. 

      

145

145 SELEUCUS I NICATOR, king 321-280 BC. Tetradrachm, Susa, after 295. AR 17.12 g. Bearded,
laureate head of Zeus r. Rev. BA�I�E�� - �E�EYKOY Athena, wearing chiton and helmet, standing r.
in a biga of horned elephants, protecting herself with a large shield hold with her l. hand, throwing spear
with her raised r. hand; above, spearhead, low in field r., K. Cf. Auction F.R. Künker GmbH & Co. KG,
Osnabrück 204 (2012), 331 (same type, same obv. die); Houghton-Lorber I, 73, 177 var. (not with the
control K).

Scarce variant. High relief on obv. Extremely fine CHF 2’500,–
Provenance:
"Alexander the Great" collection
Auction Roma Numismatics, London XV (2018), 309
Auction F.R. Künker GmbH & Co. KG, Osnabrück 376 (2022), 4788. 
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146

146 ANTIOCHOS II THEOS, king 261-246 BC. Tetradrachm, Magnesia on the Meander. AR 17.21 g.
Head r. with royal diadem. Rev. BA�I�E�� - ANT - IOXOY Apollo, nude, seated l. on the omphalos,
holding bow in his extended r. hand, his l. hand resting on the seat; in exergue �E (monogram).
Houghton-Lorber I, 192, 540.3b; Newell, WSM 285, 1473.

Scarce. Powerful portrait. High relief. Extremely fine CHF 1’500,–
Provenance:
From a Swiss collection
Leu Numismatik AG, Zurich - Fixed Price List / Winter 1993, 85. 

      

147

147 ANTIOCHOS HIERAX, king 246-226 BC. Tetradrachm, Alexandria Troas. AR 17.09 g. Head r.,
wearing winged royal diadem. Rev. BA�I�E�� - ANTIOXOY Apollo, nude, seated l. on the omphalos,
holding bow with his lowered l. hand, arrow in his outstretched r. hand; in exergue, horse grazing l.
between two monograms. Houghton-Lorber I, 311, 878.2; Newell, WSM 338, 1575a (this specimen);
SNG Cop. 129 (same dies).

Scarce and with impressive pedigree. Good portait. Attractive old cabinet tone. Extremely fine CHF 1’500,–

Provenance:
From an old Swiss collection
Ch. Butler (1821-1910), England collection
Cl. S. Bement (1843-1923), Philadelphia collection
Auction Sotheby, Wilkinson & Hodge, London 3 July 1911, 247
Auction Naville & Cie, Geneva VII (Lucerne 1924), 1672
Auction Adolph Hess AG, Lucerne 18 December 1933, 95. 
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148

148 ANTIOCHOS VI DIONYSOS, king 145-142 BC. Tetradrachm, Antiochia on the Orontes, dated
143-142. AR 16.67 g. Head of Antiochos r., radiate and wearing royal diadem; around, stemma. Rev.
BA�I�E�� / ANTIOXOY - E�I�ANOY� / �IONY�OY The Dioskuroi on horseback galloping l.,
wearing chlamys floating in the wind and piloi, each holding lance; in field r., TPY, monogram and �TA,
below horses, date OP (year 170 of the Seleucid era); all within Dionysiac wreath composed of ears of
corn, laurel, ivy leaves and lotus blossoms. Houghton-Lorber II, 323, 2000.3d; Newell, SMA 242.

Scarce. Large flan. Light tone. Extremely fine CHF 2’000,–
Provenance:
From a Swiss collection
Münzen und Medaillen AG, Basel - Fixed Price List 564 (1995), 12. 

      

149

149 ANTIOCHOS VIII GRYPHOS, sole reign 121-96 BC. Tetradrachm, 3rd reign in Antiochia on
the Orontes, 109-96. AR 16.16 g. Head with royal diadem r., around, stemma. Rev. BA�I�E�� /
ANTIOXOY - E�I�ANOY� Zeus, wearing himation, nude to waist, seated l. on throne with high
back-rest, holding long sceptre with his l. hand, on his outstretched r. hand, Nike flying off to crown
him; beneath throne, monogram, all within laurel wreath; in the outer l. field, P/E/A. Houghton-Lorber II,
505, 2309.2d; Newell, SMA 405.

Scarce. Strong portrait. Excellent old cabinet tone with some luster. Extremely fine CHF 850,–
Provenance:
From an old Swiss  collection started in the 19th century
Auction Adolph E. Cahn, Francfort 84 (1933), 417. 
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 SASANIAN KINGDOM

   

150150

150 SHABUR I, king AD 241-272. Dinar, 260-272. Mint I ("Ctesiphon"). AV 7.27 g. Draped bust of
Shahpur I right, wearing mural tiara with korymbos and long ear flap; pellet above and below hair. Rev.
Fire altar flanked by two attendants standing facing, turned outwards, wearing mural crowns and
korymbos, grounded scepter in outer hand. Sunrise 739. Göbl type I/1.

Very rare in this condition. Nice golden toning.
In NGC Encapsulation with grading MS 4/5, 4/5, almost uncirculated CHF 2’500,–

      

151

151 KUSRAU II, king AD 591-628. Dinar, gold, dated year 21 = 610-611. AV 4.57 g. Draped bust r.,
wearing winged crown. Rev. Draped, facing bust of Anahit with flaming nimbus. Göbl pl. 14, 217.

Very rare. Extremely fine CHF 4’500,–
Provenance:
"Alexander the Great" collection
Auction J. Vinchon, Paris 25-27 Mai 1998, 72
Auction MDC, Monaco 6 (2020), 84
Auction F.R. Künker GmbH & Co. KG, Osnabrück 376 (2022), 4827. 

 PTOLEMAIC KINGDOM OF EGYPT

152

152 PTOLEMY I SOTER, king 323 - 283 BC. Tetradrachm, Alexandria, after 295. AR 14.19 g. Head of
Ptolemy r., wearing royal diadem. Rev. BA�I�E�� - �TO�EMAIOY Eagle with closed wings standing l.
on thunderbolt; in field l., P over monogram. Lorber, CPE I, 283, 165; Svoronos, Pt. 41, 250.

Circular punchmark on rev. Good very fine CHF 500,–
 Provenance:

Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection. 
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153

153 PTOLEMY III EUERGETES, king 246-222 BC. Mnaieion (oktadrachm), posthumous, struck by
his son Ptolemy IV Philopator, Alexandria, about 219-217. AV 27.80 g. Bust of the deified king r.,
wearing aegis and radiate crown, trident over l. shoulder. Rev. BA�I�E�� - �TO�EMAIOY Cornu-
copiae bound with radiate royal diadem, looped above the top of the horn; below, �I Lorber, CPE I, 432, 888;
SNG Cop. 196; Svoronos 178, 1117.

Scarce. Excellent Hellenistic style. High relief. Extremely fine CHF 8’500,–
Provenance:
From a Swiss collection
Auction Helios Numismatik, Munich 1 (2004), 185. 

 CYRENAICA

    
    

154

154 CYRENE. Tetradrachm, about 450. AR 17.22 g. Silphion plant. Rev. KYPA Bearded head of Zeus
Ammon r., wearing ram's horn; all within linear and dotted borders. BMC 10, 41 and pl.V, 17; Boston 173,
1310; SNG Lockett 3468.

Extremely rare and of outstanding quality, a real gem.
Thick flan with high relief. Extremely fine CHF 45’000,–

Provenance:
Dr. A.M. Potts (1914-2001) Collection
 "Alexander the Great" collection
Auction F.R. Künker GmbH & Co. KG, Osnabrück 376 (2022), 4848 . 
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155

155 Litra, gold, about 322-313. AV 0.86 g. Bearded head of Zeus Ammon l. with ram's horn, behind, �O
Rev. KY Female head r. (Libya ?). BMC 36, 156; Naville 52, 117.

Rare. Good style. Extremely fine CHF 600,–
 Provenance:

From an old Swiss collection started in the 19th century. 

156

   

156

156 Didrachm, about 308-277. AR 7.74 g. Head of Apollo Karneios with ram's horn to r. Rev. K-Y/P-A
Silphium plant; in r. field, cornucopiae. BMC 51, 228; SNG Cop. 1234.

Dark toning. Slight corrosion on reverse. Very fine. CHF 200,–
Provenance:
"Alexander the Great" Collection
Auction Auctiones, Bern 64 (2019), 20
Auction Fritz Rudolf Künker GmbH & Co. KG, Osnabrück 376 (2022), 4854. 

 CELTIC COINS
 BRITANNIA

   

   

157

157 CORIELTAUVI. Stater, gold, about 70-55. AV 6.19 g. Degenerated laureate head. Rev. Horse
galloping r., around, floral and geometric elements. Rudd, ABC 91, 1716; van Arsdell 216, 8003.

Obv. sligthly offcentre. Extremely fine CHF 750,–
Provenance:
"Alexander the Great" collection
Auctions Gorny & Mosch - Giessener Münzhandlung GmbH, Munich 232 (2015), 1 and 273 (2020), 3
Auction F.R. Künker GmbH & Co. KG, Osnabrück 376 (2022), 4192. 

 EAST CELTIC

158

158 Imitations of Coins of Philipp II of Macedonia Tetradrachm, 2nd c. BC. AR 14.72 g. Laureate head r.
Rev. Horseman on mighty horse r. Flesche 722; Göbl, OTA pl. 20, 244.4; Kostial, Slg. Lanz 554.

Short flan. Almost extremely fine CHF 1’000,–
Provenance:
"Alexander the Great" collection
Auction Münzn und Medaillen Deutschland, Weil am Rhein 38 (2013), 218
Auction F.R. Künker GmbH & Co. KG, Osnabrück 376 (2022), 4229. 
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159 Imitations of Coins of Alexander III of Macedonia Tetradrachm, 2nd - 1st. c. BC. AR 15.44 g.
Convex blank (degenerated head of Heracles). Rev. Zeus setaed l. on throne, holding sceptre with his l.
hand, eagle on his outstretched r. hand; in field l., monogram, under the seat F; blundered legend.
Dembski, KHM Wien 116, 1482; Göbl, OTA pl. 44, 11; Kostial, Slg. Lanz 158, 921(same rev. die).

Very fine CHF 250,–

      

160

160 Imitations of Thasos. Tetradrachm, 2nd c. BC. AR 16.77 g. Head of Dionysos r., wearing crown of
ivy. Rev. HPAK�EOY� - ��THPO� / �A�I�N Heracles, nude but for lion skin over l. arm, standing
facing, head turned l., holding club with his r. hand. Kostial, Slg. Lanz 165, 959; Dembski, KHM Wien 116,
1505 var. (with monogram on rev.); Göbl pl. 46, II/5 var. (with monogram on rev.)

Light scratch on obv. Extremely fine CHF 500,–

 PANNONIA

        

161

161 Obol, about 2nd c. BC. AR 0.93 g. Male head l. Rev. Pegasus flying l. Cf. Auction Gorny & Mosch -
Giessener Münzhandlung, Munich 151 2006), 43.

Very rare, missing in the maior reference works. Dark tone CHF 350,–
Provenance:
"Alexander the Great" collection
Auction H.D. Rauch GmbH, Vienna 84 (2009), 6
Auction Leu Numismatik AG, Winterthur 2 (2018), 52
Auction F.R. Künker GmbH & Co. KG, Osnabrück 376 (2022), 4214. 
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 COINS OF THE ROMAN REPUBLIC

      

162

162 Q. Minucius M.f. Thermus. Denarius, about 103. AR 4.00 g. Head of Mars l., wearing crested helmet,
decorated with volutes and feather. Rev. Q.THERM.MF Two soldiers fighting, each armed with a sword
and a shield, the one on the l. protects a fallen comrade. Cr. 319/1; Syd. 82, 592.

Toned. Almost extremely fine CHF 350,– Provenance:
Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection. 

   
   

163

163 L. Calpurnius Piso Frugi. Denarius, about 90 BC. AR 3.68 g. Laureate head of Apollo r., hair falling
down in four locks; in field l., E; in field r., C. Rev. L.PISO.FRVGI Youthful, naked horseman galloping
r., holding reins with his r. hand, shouldering palm branch with his l. hand; above, F. Cr. 340/1; Syd. 665.

Lustrous iridescent cabinet tone. Die breaks and struck from a worn obverse die.
Extremely fine. CHF 200,–

      

164

164 L. Titurius L. f. Sabinus. Denarius, about 89. AR 3.88 g. SABIN Bearded head of Tatius r. Rev.
L.TITVRI Tarpeia facing, kneeling, between two soldiers who are throwing their shields on her; above,
crescent and star. Cr. 344/2b; Syd. 699a.

Toned. Good very fine CHF 200,–
 Provenance:

Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection. 
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165

165 C. JULIUS CAESAR, died 44 BC. Denarius, mint moving with Caesar, about 48-47. AR 3.96 g.
Female head r. (Venus or Pietas ?), wearing oak wreath, ear-pendant and necklace; in field l., number �II
(=52).  Rev. CAE - SAR Trophy of Gallic arms, in field r., axe. Cr. 452/2; Syd. 1009.

Old tone. Good very fine CHF 500,– Provenance:
Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection, acquired in 1942 from Münzhandlung Basel. 

      

166

166 Denarius, about 47-46. AR 4.12 g. Diademed head r. of Venus. Rev. CAESAR Aeneas, nude, walking l.,
head facing, bearing his father Anchises, wearing mantle, on his l. shoulder, holding the palladium on his
outstretched r. hand. Cr. 458/1; Syd. 1013.

Beautiful old tone with blueish luster. Extremely fine CHF 1’200,–
 Provenance:

Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection.
 

      

167

167 C. CASSIUS and LENTULUS SPINTHER Denarius, mint moving with Brutus and Cassius,
about 43-42. AR 4.10 g. C.CASSI.IMP - LEIBERTAS Diademed and veiled head of Libertas r., wearing
ear-pendant and necklace. Rev. Capis and lituus over LENTVLVS/SPINT Cr. 500/5; Syd. 1305.

Scarce. Excellent style and beautiful old tone. Extremely fine CHF 1’000,–
 Provenance:

Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection. 
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168

168 C. CASSIUS LONGINUS. With M. Servilius, leg. Aureus, mint moving with Brutus and Cassius,
about 43-42. AV 7.98 g. C.CASSI.IMP Laureate head r. of Libertas, hair in the back of the head in a
chignon. Rev. M.SERVILIVS - LEG Aplustre. Bahrfeldt, Goldmünzen 66, 60.18 (this specimen,
illustrated on pl. VI, 10); Cr. 516, 505/1; Syd. 1311.

Very rare, and with an extraordinary provenance. Extremely fine CHF 50’000,–

Provenance:
Ex Vicomte Albéric du Chastel de la Howardries (1842-1919) Collection
Ex Ernst Julius Haeberlin (1847-1925) Collection
Lieutenant General Dr. Max von Bahrfeldt, Die Römische Goldmünzenprägung
während der Republik und unter Augustus (1923), No. 60, ex. 18, pl. VII, 10 (this coin, the only one of its type plated)
Ex Stock of Herbert and Erich Cahn, in their possession while fleeing Nazi Germany
Ex "The America Collection"
Auction Rollin & Feuardent, Paris, Du Chastel (27-29 May 1889), 181
Auction Adolf E. Cahn / Adolf Hess Nachf., Frankfurt Am Main, Haeberlin (17 July 1933), 2881
Auction Münzhandlung Basel, 3 (5 March 1935), 109
Auction Stack's, New York, 331 (17-18 September 1980), 236.

 FROM CASSIUS TO CAHN
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169

169 TIBERIUS, AD 14-37. Aureus, Lugdunum. AV 7.77 g. TI CAESAR DIVI - AVG F AVGVSTVS
Laureate head r. Rev. PONTIF - MAXIM Female figure (Livia ?), wearing long dress, seated r. on throne
with low backrest, holding laurel branch in her lowered l. hand, long sceptre with her raised r. hand.
BN II, 42, 22; Calicó I, 74, 305b; RIC 95, 25.

Minor scratch on reverse. Extremely fine. CHF 3’500,–
Provenance:
Ex Monaco Collection.
Auction Heritage, Dallas, 3089 (2021), 31053
Auction Heritage, Dallas, 3094 (2021), 32014
Auction Schulman, Amsterdam, 380 (2024), 5.

   
   

170

170 CLAUDIUS, AD 41-54. As, 42-43. AE 12.03 g. TI CLAVDIVS CAESAR AVG PM TR P IMP PP
Bare head l. Rev. S - C Minerva, wearing long dress, crested helmet and aegis, standing r., protecting
herself with large, round shield in her l. hand, holding spear in her raised r. hand. BMC 192, 206;
BN II, 104, 233; RIC 130, 116.

Nice green patina. Good extremely fine CHF 1’000,–
Provenance:
Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
Auction Hess-Divo AG, Zurich 332 (2017), 95. 
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171171

171 NERO, AD 54-68. Sestertius, about 63. AE 27.85 g. NERO CLAVDIVS CAESAR AVG GERM PM
TR P IMP PP Lauretae head l. Rev. DECVRSIO  Emperor, cuirassed, chlamys floating in the wind, on
horse galloping r., holding spear; he is preceded by a soldier holding vexillum and followed by a second
soldier running behind the horse. BMC 229, 155; BN II, 147, 258; RIC² 159, 108.

Rare. Dark green patina with some minor corrosion spots. Almost Extremely fine CHF 2’500,–
Provenance:
Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
The Trau family (1811-1931), Vienna collection
Ernst Ploidl, Vienna collection
Auction Gilhofer & Ranschburg, Vienna - Adolph Hess AG, Lucerne 22 May 1935 (Vienna), 438
Auction Astarte S.A., Lugano 2 (1999), 204
Münzen und Medaillen AG, Basel - Fixed Price List 606 (2001), 95
Auctions Numismatica Ars Classica NAC AG, Zurich 51 (2009), 869 and 101 (The Ernst Ploidl Collection of Roman Coins/Part III,
2017), 133. 

172

172 VESPASIAN, AD 69-79. Denarius, 72-73. AR 3.19 g. IMP CAES VESP AVG PM COS IIII Laureate
head r. Rev. AVGVR / TRIPOT Priestly implements. BMC 11, 64; BN III, 92, 50; RIC2, 83, 356.

Scarce. Nice tone. Extremely fine CHF 750,–
Provenance:
Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
Ernst Ploidl, Vienna collection
Auction UBS, Basel 53 (2002), 158
Auction Numismatica Ars Classica NAC AG, Zurich 101 (The Ernst Ploidl Collection of Roman Coins/Part III, 2017), 189. 

173

173 DOMITIANUS, AD 81-96. As, 85. AE 10.80 g. IMP CAES DOMIT AVG GERM - COS XI CENS
PER PP Laureate head r., aegis on l. shoulder. Rev. SALVTI - AVGVSTI / S - C Square altar.
RIC II/1rev. 294, 418. Rare variant.

Dark green patina. Some insignificant scratches. Extremely fine CHF 450,–
 Provenance:

Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection. 
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174

174 TRAIANUS, AD 98-117. Dynastic Aureus with Divus Nerva  and Divus Traianus Pater. AV  7.33 g.
IMP TRAIANVS AVG GER DAC PM TR P COS VI PP Laureate, draped and cuirassed bust r., seen
from rear. Rev. DIVI.NERVA.ET.TRAIANVS.PAT Laureate bust of Divus Nerva r., drapery on l.
shoulder, facing bareheaded, draped bust of Divus Traianus Pater l. P. Strack, Die Reichsprägung zur
Zeit des Traian (1931), 215; BMC 100, 498; BN IV, 90, 690; C. 1; Calico I, 231, 1138; RIC II, 297, 726
var. (obv. with TRAIANO).

Of great rarity, historically very important and with a prestigious pedigree ! Extremely fine CHF 50’000,–

Provenance:
Viscount G. Ponton d'Amécourt (1825-1888) collection
Fr. Imhoof-Blumer (1838-1920), Winterthur collection
Viscount L. E.P. de Sartiges (1859-1924) collection
Hugo von Ziegler-Schindler (1890-1966) collection
Auction Rollin & Feuardent, Paris 25-30 April 1887, 221
Auction J. Hirsch, Munich XVIII (1907), 801
Auction Naville & Cie, Geneva - Ars Classica SA, Geneva XVIII (Lucerne 1938), 202
Auction Chr. Joron-Derem, Paris (expert Th. Parsy, Paris) 25 March 2014, 32. 
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175

175 MATIDIA, daughter of Marciana, died AD 119. Aureus struck by Trajan, about 116-117. AV 7.06 g.
MATIDIA AVG DIVAE MARCIANAE   Draped and diademed bust r. Rev. PIEATS AVGVST
Matidia, wearing long dress, standing facing, head turned l., putting her lowered hands on the head of
two small figures at side (Sabina and Matidia minor). BN IV,110, 10; C. 9; Calico 237, 1157; RIC II.3, 301, 759.

Very rare. Good very fine CHF 8’500,–
Provenance:
W. Niggeler, Baden collection
"Alexander the Great" collection
Auction Bank Leu & Co. AG, Zurich - Münzen und Medaillen AG, Basel / Slg. W. Niggeler part III, 2 November 1967, 1238
Auction Adolf Hess AG, Luzern - Bank Leu AG, Zürich 45 (Lucerne 1970) , 515
Auctions F.R. Künker GmbH & Co. KG, Osnabrück 326 (2019), 1396 and 376 (2022), 4981
Auction Oslo Myntgalleri, Oslo 25 (2021), 1215. 

   

176176

176 HADRIAN, AD 117-138. Aureus, 118. AV 7.04 g. IMP CAES TRAIAN HADRIANO AVG DIVI
TRA PARTH F. Laureate, draped, and cuirassed bust right, wearing balteus Rev. DIVI NER NEP P M
TR P COS. Radiate and draped bust of Sol right; in exergue, ORIENS. Calicó 1293; RIC II, 16.

Very fine. CHF 1’500,–
Provenance:
Auction Stack's, New York, NYINC (2020), 20108. 

      

177

177 HADRIAN AD 117-138. Aureus, 121-123. AV 7.31 g. IMP CAESAR TRAIAN HADRIANVS
AVG Laureate, draped and cuirassed bust of Hadrian r. Rev. P M TR P COS III Hercules, seated facing
on shield and cuirass, holding club and distaff. BMC 97;  Calicó I, 1318; C 1082; RIC II.3, 508.

Very rare. Good very fine. CHF 5’000,–Provenance:
Ex Pinewood Collection
Auction Roma Numismatics, London, XXIII (2022), 956. 



83

178

178 HADRIANUS, AD 117-138. Sestertius, about 130-138. AE 29.60 g. HADRIANVS - AVG COS III
PP Laureate, draped bust r., seen from rear. Rev. PIETA - S AVG / S - C Pietas, veiled, wearing long
dress and mantle, standing facing, raising both her arms outstretched in prayer; at her r. side, round altar,
l., stork. RIC II/3 rev. 214, 2097; BMC 473, 1534.

Dark brown patina. Close to Extremely fine CHF 1’000,–
 Provenance:

Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection. 

        

179

179 ANTONINUS PIUS, AD 138-161. Aureus, 148-149. AV 7.34 g. ANTONINVS AVG - PIVS PP TR
P XII Bar-headed, draped and cuirassed bust r. Rev. C-OS - IIII Aequitas, wearing long dress, standing
facing, head turned l., holding cornucopiae in her l. hand, scales in her outstretched r. hand. BMC 94, 648;
C. 236; RIC 48, 177c.

Excellent style and practically as struck CHF 12’000,–
Provenance:
From an old Swiss collection started in the 19th century
The Viscount G. Ponton d'Amécourt (2825-1888), Trilport/Paris collection
Auction Rollin & Feuardent, Paris 25-30 April 1887, 272. 

        

180

180 MARCUS AURELIUS, AD 161-180. Aureus, 162-163. AV 7.29 g. .M.ANTONINVS AVG Laureate
and draped bust r., seen from rear. Rev. SALVTI AVGVSTOR TR P XVII/COS III Salus, wearing long
dress, standing facing, head turned l., feeding out of patera in her outstretched r. hand snake erect, coiled
round altar. Calicó I, 352, 1919a; RIC 219, 74.

Extremely fine CHF 10’000,–
Provenance:
Dr. K. Conzen (1925-1997) collection, acquired on 7 February 1972 from Münzhandlung Dr. Busso Peus Nachf., Francfort
Auction F.R. Künker GmbH & Co. KG, Osnabrück 397 (2023), 2721. 
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181

181 FAUSTINA II, wife of Marcus Aurelius, died 176 AD. Aureus, no date, about 165. AV 7.31 g.
FAVSTINA - AVGVSTA Draped bust r., the hair in a chignon at the back of the head. Rev. HIL-A -
RITAS Hilaritas, wearing long dress, standing facing, head turned l., holding cornucopiae with her l.
hand, large palm branch with her r. hand. BMC 399, 98; C. 110; Calicó I, 374, 2057; RIC 269, 684.

Extremely fine CHF 7’500,–
Provenance:
Auction Tauler & Faun, Madrid 60 (2020), 200
Auction F.R. Künker GmbH & Co. KG, Osnabrück 376 (2022), 5015. 

      

182

182 SEPTIMIUS SEVERUS, AD 193-211. Aureus with Caracalla and Geta, about 201. AV 7.12 g.
SEVERVS PIVS AVG  - PM TR P VIIII Laureate head r. Rev. AETERNIT IMPERI Laureate, draped
and cuirassed bust r. of Caracalla, facing bare-headed, draped and cuirassed bust l. of Geta. BMC 203, 254;
Calico II, 461, 2598a; RIC 114, 174.

Rare dynastic issue. Extremely fine CHF 25’000,–
Provenance:
Viscount E. de Quelen (1852-1887), Courbeton collection
Auction Rollin & Feuardent, Paris 14-26 May, 1888, 1350
Auction Stack's, New York 17-18 September 1980, 255. 

      

183

183 SEPTIMIUS SEVERUS, AD 193-211. Aureus, 202-210. AV 7.40 g. Laureate head of Septimius
Severus r. Rev. LIBERALITAS AVGG V, Liberalitas standing l., holding coin scoop in right hand and
cornucopiae cradled in left arm. BMC 346; Calicó II, 2479; C. 295; RIC 277.

Rare. Good very fine. CHF 3’500,–
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184

184 CARACALLA, AD 198-217. Aureus, 214. AV 7.43 g. ANTONINVS PIVS AVG GERM Laureate,
draped and cuirassed bust r., seen from rear. Rev. PM TR P XVII IMP III COS IIII P P Victory seated r.
on cuirass, preparing to inscribe shield resting on l. knee; behind her, shield. BMC 100; Calicó II,  2718 a;
C. 276; RIC 260 a.

Very rare. Lightly toned. Very fine. CHF 3’500,–

   

185
185

185 GETA, AD 209-212. Sestertius, about 210. AE 21.53 g. IMP CAES P SEPT - GETA PIVS AVG
Laureate head r., seen from rear, drapery on l. shoulder. Rev. PONTIF TR P II COS II / SC Geta and
Caracalla, both veiled and wearing mantle, standing facing each other, sacrificing over tripod; behind,
flute-player facing, at the feet of the tripod, bull reclining l. BMC 401, 214; C. 145; RIC IV/1, 337, 156a.

Scarce. Dark, olivegreen patina. Almost extremely fine CHF 1’200,–
Provenance:
Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
A. Voirol (1884-1967), Basel collection (not in Auction Münzen und Medaillen AG, Basel 38 [1968], but with collector's ticket). 

      

186

186 JULIA MAMAEA, mother of Severus Alexander, died 235 AD. Denarius. AR 2.95 g. IVLIA MA -
MAEA AVG Draped and diademed bust r. Rev. FELIC - ITAS PVBLICA Felicitas, wearing long dress,
standing facing, feet crossed, head turned l., leaning on a column, holding caduceus in her raised r. hand.
BMC 160, 483; C. 17; RIC IV/2, 98, 335.

Well struck. Extremely fine CHF 300,–
 Provenance:

From an old Swiss collection started in the 19th century. 
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187

187 PROBUS, AD 276-282. Aureus, Siscia, about 279. AV 6.37 g. IMP C M AVR PROBVS PF AVG
Draped, cuirassed facing bust, head turned l., wearing laureate, crested helmet, holding spear in his r.
hand, round shield covered with aegis in his l. hand. Rev. P - M TRI - P / COS III Emperor, laureate,
driving slow triumphal quadriga r., holding sceptre surmounted by Victory on his raised l. hand.

Of the highest rarity, only two examples known. Almost uncirculated CHF 50’000,–

Provenance:
Auction Helios Numismatik, Munich 3 (2009), 231
Auction Numismatica Ars Classica NAC AG, Zurich 131 (2022), 113
Auction F.R. Künker GmbH & Co. KG, Osnabrück 397 (2023), 2866. 
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188

188 DIOCLETIANUS, AD 284-305. Argenteus, Siscia, about 294-295. AR 2.84 g. DIOCLETI - ANVS
AVG Laureate head r. Rev. VIRTVS - MILITVM The four tetrarchs sacrificing over tripod in front of a
camp-gate with eight turrets. Gautier, Réforme 393, 2; Jelocnik, Sisak 75, 3a; RIC VI, 460, 43a.

Nice blueish patina. Good extremely fine CHF 800,–
 Provenance:

From an old Swiss collection started in the 19th century. 

      

189

189 MAXIMIANUS HERCULIUS, AD 285-310. Argenteus, Rome, about 294. AR 3.14 g. MAXIMIA
- NVS AVG Laureate head r. Rev. PROVIDE - NTIA AVGG the four tetrarchs sacrificing over tripod
in front of a camp-gate with six turrets. Gautier, Réforme 220, 6; Jelocnik, Siscia 82, 60a; RIC VI, 352, 10b.

Large flan. Nice old blueish tone. Extremey fine CHF 850,–

 Provenance:
From an old Swiss collection started in the 19th century. 

      

190

190 CONSTANTIUS I CHLORUS, Caesar AD 293-305 AD. Argenteus, Siscia, about 294-295. AR
3.10 g. CONSTANTI - VS CAESAR Laureate head r. Rev. VICTORIA - SARMATICA  The four
tetrarchs sacrificing over tripod in front of a camp-gate with six turrets. Gautier, Réforme 417, 48;
Jelocnik, Sisak 76, 11 and pl. II, 12 (same dies); RIC VI, 460, 42.

Scarce. Nice old blueish tone. Extremely fine CHF 900,–
 Provenance:

From an old Swiss collection started in the 19th century. 
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191

191 GALERIUS MAXIMIANUS, Caesar AD 293-305. Argenteus, Siscia, about 294-295. AR 3.63 g.
MAXIMIAN - VS CAESAR Laureate head r. Rev. VIRTVS - MILITVM The four tetrarchs sacrificing
over tripod in front of a camp-gate with eight turrets. Gautier, Réforme 406, 23; Jelocnik, Sisak 77, 17b;
RIC VI, 460, 47b.

Scarce. Old cabinet tone. Insignificant flan crack. Extremely fine CHF 750,–

 Provenance:
From an old Swiss collection started in the 19th century. 

      

192

192 CONSTANTINUS I, AD 306-337. Solidus, Nicomedia, 335. AV 4.33 g. CONSTANTI - NVS
MAX AVG Rosette-diademed, draped and cuirassed bust r. Rev. VICTORIA CONSTANTINI AVG
Victory seated r. on cuirass inscribing VOT / XXX on shield held by Cupid standing l. before her;
behind cuirass, shield. In exergue, SMNP. Alföldi 608; C 615 var. (VOT XX, in error); Depeyrot 44/2
var. (SMNA); RIC 180.

Light marks. Extremely fine. CHF 4’000,–
Provenance:
Ex Scandinavian private collection
Auction Schweizerischer Bankverein, Zürich 33 (1993), 891
Auction TRITON, New York XX (2017), 869
Auction Numismatica Ars Classica NAC, Zürich 150 (2024), 912. 
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193

193 JULIANUS II, AD 360-363. Solidus, Rome. AV 4.52 g. FL CL IVLIA - NVS PP AVG Draped,
cuirassed and diademed bust r. Rev. VIRTVS EXERCI - TVS ROMANORVM / RT The emperor,
wearing military costume and helmet, advancing r., head turned l., holding trophy in his l. hand, putting
his r. hand on the head of a kneeling captive, hands bound in the back. C. 78; Depeyrot II, 147, 17/1;
RIC VIII, 279, 323.

Very rare. Excellent style. Extremely fine CHF 7’500,–
Provenance:
Auction Numismatica Ars Classica AG, Zurich 24  (2002), 313
Auction MDC, Monaco 66 (2020), 337
Auction F.R. Künker GmbH & Co. KG, Osnabrück 376 (2022), 5075. 

   
   

194

194 HONORIUS, AD 393-423. Solidus, Ravenna, about 402-408. AV 4.44 g. DN HONORI - VS PF
AVG Diademed, draped and cuirassed bust r. Rev. VICTORI - A AVGGG / R- V / COMOB Emperor,
wearing military costume, standing r., his foot set on captive seated on ground; he is holding the labarum
with his r. hand, Victory with wreath on globe on his outstretched l. hand. Depeyrot II, 188, 7; DOC 735;
RIC X, 328, 1287.

Scarce. Ectremely fine CHF 1’000,–

Provenance:
From an old Swiss Collection started in the 19th century
Auction Hess-Divo AG, Zurich 340 (2022), 109. 
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 EASTERN LATE ROMAN AND
BYZANTINE COINS

 EASTERN ROMAN EMPIRE

      

195

195 THEODOSIUS II, AD  401-450. Solidus, Constantinople, about 408-419. AV 4.43 g. DN
THEODO - SIVS PF AVG  Cuirassed, facing bust of Theodosius, wearing crested helmet, holding
shield in his l. hand, shouldering spear with his r. hand. Rev. CONCORDI - A AVGGS / CONOB
Constantinopolis seated facing, slightly turned r., wearing long dress and helmet, holding spear with her
r. hand, Victory with wreath on globe on her outstretched l. hand; at feet, prora, in field l., star.
DOC 316; MIRB 57, 12b; RIC X, 253, 202.

Extremely fine CHF 500,–
 Provenance:

Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection. 

      

196

196 Solidus, Constantinople, about 430-440. AV 4.48 g. DN THEODO - SIVS PF AVG  Cuirassed,
facing bust of Theodosius, wearing crested helmet, holding shield in his l. hand, shouldering spear with
his r. hand. Rev.  VOT XXX - MVLT XXXX� / CONOB Constantinopolis, wearing long dress and
crested helmet, seated three-quarter l. on throne with high back-rest, holding sceptre with her l. hand,
globe cruciger on her r. hand, her r. foot placed on a prora; shield at side; in field r., star. DOC 379 seq.;
MIRB 60, 25b; RIC X, 259, 257.

Sharply struck. Good Extremely fine CHF 800,–
Provenance:
Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
acquired privately from Münzen und Medaillen AG Basel on 20 October 1968. 
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 BYZANTINE COINS
 BYZANTINE EMPIRE

      

197

197 ANASTASIUS, AD 491-518. Solidus, Constantinople, about 492-507. AV 4.42 g. DN ANASTA -
SIVS PP AVG Cuirassed bust of Anastasius facing, wearing crested helmet and diadem, holding shield
with his l. hand, shouldering spear with his r. hand. Rev. VICTOR-I - A AVGGGI / CONOB Victoria,
wearing long dress, wings open, standing l., holding large, long cross with her r. hand; star in field r.
DO 5, 3i; MIB I, 99, 4; Sear 36, 3.

Good extremely fine CHF 750,–
 Provenance:

Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection. 

      

198

198 PHOCAS, AD 602-610. Solidus, Constantinople, about 603. AV 4.50 g. ON FOCAS - P’RP AVG
Facing bust of Phocas, wearing crown with pendilia and consular robes, holding cross cruciger in his l. hand,
mappa in his raised r. hand. Rev. VICTOR -  AAVCC’ / CONOB Victoria, wearing long dress, standing
facing, holding globe cruciger on her l. hand, staff surmounted by cross and P with her r. hand; in field l., I.
DO cf. 153, 4 (not with ’); MIB II, 126, 2; Sear 142, 623.

Rare. Large flan. Extremely fine CHF 1’000,–
Provenance:
Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
Auction Numismatica Ars Classica NAC AG, Zurich 29 (2005), 685. 

      

199

199 HERACLIUS, AD 610-641. Solidus, Constantionople, about 610-613. AV 4.39 g. dN h’RACLI -
¢S PP AVG Darped, cuirassed bust facing, wearing crown with crest and pendilia, holding globe cruciger
in his r. hand. Rev. VICTORIA - AV�’ / CONOB Cross potent on three steps. DO II/1, 245, 3b;
MIB III, 211, 5; Sear 731.

Sharply struck.  Good extremely fine CHF 500,–
 Provenance:

From an old Swiss collection started in the 19th century. 
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200200

200 CONSTANS II, AD 641-668. Solidus, Constantinople, dated 648-649. AV 4.41 g. dN CONSyAN
- yIN¢S PP AVG  Facing bust with short beard, wearing crown and chlamys, holding globe cruciger on
his r. hand. Rev. VICTORIA - AV�¢Z / CONOB Cross potent on three steps, in field r., � (=indiction 7).
DO II/2, 423, 13c; MIB III, 237, 16a; Sear 949.

Scarce. Good extremely fine CHF 700,–
 Provenance:

Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
acquired from Maison J. Vinchon, Paris. 

   
201201

201 IUSTINIANUS II, first reign AD 685-695. Solidus, Contantinople, about 692-695. AV 4.46 g. IhS
CRISyOS R’X - R’GNANyI¢M Bearded, facing bust of Christ, cross behind the head, wearing
pallium and  colobium, holding Book of Gospels in his l. hand, his r. hand raised in benediction. Rev. D
I¢SyNIAN - ¢S S’R¢ ChRISyI ��Emperor standing facing, holding cross potent on two steps with his
r. hand, akakia in his l. hand; he wears crown and loros. DO II/2, 579, 7d; MIB III, 262, 8a; Sear 1248.

Scarce. Short flan, slightly bent. Extremely fine CHF 1’800,–
 Provenance:

From an old Swiss collection started in the 19th century. 

      

202

202 CONSTANTINUS VIII, AD 1025-1028. Histamenon Nomisma, Constantinople. AV 4.38 g. +IhS
XIS R’X R’G - NANTI¢§ƒ Facing bust of Christ with cross nimbus, wearing pallium and colobium,
holding Book of Gospels in his l, hand, his r.hand raised in benediction; around, triple dotted border.
Rev. +C&§SyA§yI§- bASIL’¢S ROƒ Bust facing, wearing crown with pendilia and loros, holding
akakia in his l. hand, labarum with his r. hand; around, triple dotted border. DO III/2, 708, 1; Sear 1815.

Scarce. Large flan. Few light scratches. Close to extremely fine CHF 500,–
 Provenance:

From an old Swiss collection started in the 19th century. 
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203

203 MICHAEL IV THE PAPHLAGONIAN, AD 1034-1041. Histamenon Nomisma, Constan-
tinople. AV 4.40 g. +IhS XIS R’X R’�NANTI§ƒ Bearded bust facing with cross nimbus, wearing
pallium and colobium, holding Book of Gospels in his l. hand, his r. hand in benediction; all within triple
dotted border. Rev. +MIXAH-L bASIL’¢S Rƒ Bust facing, wearing loros and crown with crosslet and
pendilia, holding globe cruciger in his raised l. hand, labarum with his r. hand; in upper l. field, manus
dei; all within triple dotted border. DO III/2, 725, 1d; Sear 1824.

Scarce. Large flan. Extremely fine CHF 750,–
 Provenance:

From an old Swiss collection started in the 19th century. 

204

204 MICHAEL VII DUCAS, AD 1071-1078. Histamenon, gold, Constantinople. AV 4.44 g. Nimbate
bust of Christ facing, wearing pallium and colobium, raising his r. hand in benediction, holding Book of
Gospels in his l. hand; in field IC - XC and pellets; around, double dotted border. Rev. +MIX-AH�  -
RACI� O � Bust facing, wearing crown with pendilia and loros, holding labarum with pellet on shaft
with his r. hand, globe cruciger on his l. hand; around, double dottet border. DO III/2, 804, 2d; Sear
368, 1868.

Large flan. extremely fine CHF 500,–
Provenance:
Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
Auction Numismatica Ars Classica NAC AG, Zurich 29 (2005), 738. 

 ROMAN COINS IN LOTS
205 ROMAN EMPIRE. Silver coins. 24 Silver coins (18 denarii and 6 antoniniani); together with 4 Late

Roman bronze coins.
Very fine and better  (28) CHF 300,–

 Provenance:
Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection. 

206 ROMAN EMPIRE. Severan Dynasty. 8 Denarii. Mostly Extremely fine (8) CHF 350,–

 Provenance:
From an old Swiss collection started in the 19th century. 

207 ROMAN EMPIRE. Bronze Coins. 3 sestertii  (Divus Augustus, Marcus Aurelius, Gordianus III) and
2 asses (Nero/Macellum), Ant. Pius).

Very fine and better (5) CHF 350,–
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 EUROPEAN COINS & MEDALS
 ALBANIA

251

 KINGDOM
251 Amet Zogu I., 1925-1928-1939. 100 Franga Ari 1926 R, Roma. No Stars. 32,24 g. Fr. 1; Schl. 11.

 Tiny edge knocks. Almost Extremely fine CHF 2’000,–

252

252 100 Franga Ari 1927 R, Roma. 2 Stars. 32,24 g. Fr. 1; Schl. 11.
 Tiny edge knocks. Almost Extremely fine CHF 2’000,–

   

253253

253 20 Franga Ari 1938, Rom. 10 years anniversary as King. 6,45 g. Montenegro 34; Fr. 17; Schl. 36.
 Very rare. Mintage only 1.000 coins. Uncirculated CHF 1’250,–

254

254 20 Franga Ari 1938, Rom. Wedding wih Countess Appónyi on 27 April1938. 6,45 g, Montenegro 36;
Fr. 14; Schl. 30.  Very rare. Mintage only 2.500 coins. Uncirculated CHF 1’250,–
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 BELGIUM

255

 TOURNAI

255 Albert and Isabella, 1598-1621. 2 Ducats AV 6.93 g. Crowned busts of Albert and Isabella facing each
other. Rev. Crowned coat of arms of the Spanish dominions, surrounded by the collar of the Order of
the Golden Fleece. Delm. 436 (R2); Fr. 388; Vanhoudt 580 TO.  Minor edge nicks. Good very fine. CHF 1’000,–

 CZECHOSLOVAKIA

      

256

 1. REPUBLIC, 1918-1939.
256 Ducat 1923, Kremnitz. St. Wenzel. 3,49 g. With serial number 738 on reverse.

 Very rare numbered type. Only 1000 coins struck. Extremely fine-uncirculated CHF 15’000,–

 FRANCE

      

257

 ROYAUME

257 Jean le Bon, 1350-1364. Franc à cheval 1360 (Authorized 5 December). AV 3.78 g. Jean, crowned
and in full armor, left on caparisoned horse, holding sword / Cross tréflée and feuillue; at center, pellet
within quadrilobe; all within quadrilobe, trefoil fleurée at end of each arc; trilobe in spandrels. Ciani 361;
Dup. 294; Fr. 279.  Extremely fine. CHF 1’500,–
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259
258

258 François I, 1515-1547. 1/2 ecu d'or à la croisette ND, Rouen. AV 1.66 g. Crowned shield of France;
below, B. Rev. Cross in a polylobe. Dup. 890; Fr 352.  Rare. Very fine CHF 1’000,–

259 Louis XIII, 1610-1643. Louis d'or 1640, Paris. 6,76g. Duplessy 1301; Fr. 410.
 Very fine-extremely fine CHF 1’000,–

 Provenance:
Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
Auktion UBS 63 (Zürich 2005), 2873. 

261
260

260 Louis XIII, 1610-1643. 1/2 Louis d'or 1640, Paris. 3,34 g. Duplessy 1299; Fr. 411.  Good very fine CHF 500,–
 Provenance:

Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
Auktion UBS 63 (Zürich 2005), 2874.

261 Louis XIII, 1610-1643. Louis d'or à la mèche longue 1641, Paris. 6,65 g.Gadoury 58; Fr. 410.
 Very fine-extremely fine CHF 1’000,–

 Provenance:
Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
Auktion M&M GmbH 19 (Weil am Rhein), 1452. 

264263262

262 Louis XIV, 1643-1715. Louis d'or à la mèche longue 1649, Paris. AV 6.68 g. LVD • XIIII • D • G •
FR • ET • NAV • REX •Laureate bust to right; mintmark (marigold flower = Jean Boin) above; date
below. Rev. CHRS • REGN • VINC • IMP • Crowned cruciform double L monogram, with fleur-de-lis
in each angle; at center, A within annulet. Fr. 418; Duplessy 1422; Gad. 245.

 Scratch on obverse. Good very fine-extremely fine. CHF 1’000,–

263 Louis XIV, 1643-1715. Louis d'or à la mèche longue 1652, Tours. AV 6.76 g. LVD. XIIII. D. G. - FR.
ET. NAV. REX Laureate young head right. Rev. CHRS. - .REGN. - .VINC. - .IMP. Crowned cruciform
double L monogram, with fleur-de-lis in each angle; at center, E within annulet. Fr.418; Gad. 245/R3;
KM 157.6.  Rare mint. Edge cut. Very fine-about extremely fine. CHF 1’000,–

264 Louis XIV, 1643-1715. Double louis d'or à la tête nue 1674, Paris. AV 6.74 g. Youthful plain head.
Rev. Four cruciform crowned double L's; fleur de lis in angles. D. 1428. Fr. 423

 Minor scuffs. Good very fine-extremely fine. CHF 1’000,–
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 GREAT BRITAIN

      

265

 UNITED KINGDOM

265 William III and Mary, 1688-1694. 5 Guineas 1692. Tower (London) mint. Dually dated RY quarto
and 1692. GVLIELMVS · ET · MARIA · DEI · GRATIA, jugate busts of William and Mary right // ·
MAG · BR · FR · ET · HIB · REX · ET · REGINA · 16 92, crowned coat-of-arms. 41,61 g. Schneider –;
MCE 138; SCBC 3422; Fr. 299,  Rare. Edge knocks and/or traces of mounting. Very fine CHF 10’000,–

      

266

266 Anne, 1702-1714. 5 Guineas 1706. Tower (London) mint. ANNA • DEI GRATIA •, draped bust to
left, hair tied in fillet / MAG • BRI • FR • ET • HIB • REG, crowned cruciform shields, bearing arms of
England, Scotland, Ireland and France around central Garter star with sceptres bearing national emblems
in angles, divided date above. Edge inscription: DECVS ET TVTAMEN ANNO REGNI QVINTO.
41,58 g. Spink 3566; Bull 448; Fr. 317.

 Rare. Some edge flaws and tiny scratches, otherwise, an attractive
coin with nice redish toning. Very fine-extremely fine CHF 15’000,–
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267

267 George II, 1727-1760. Goldmedal of 25 Ducats 1701. GEORG • AVG • D • G • PRINC • -
ELECTORAL • BR • ET • LVN Barock Bust of King Georges II as Prince Georg August of
Braunschweig-Calenberg (Hannover) with Siganture of the engraver FALTZ // VIS • INSITA • DVCIT •
IN • ALTVM. Castle of Herrenhausen with the big jet d'eau, below 1701 •. 50,10 mm; 86,49 g.
Brockmann 860; Steguweit 60.

 Of the greatest rarity and of finest Barock style. Extremely fine Masterpiece
with a most desirable youth portrait of the English King Georges II CHF 50’000,–

 Provenance:
Auktion Fritz Rudolf Künker 27, Osnabrück 1994, Nr. 2821.

George II was the last foreign-born King of England, ruling as monarch for over three decades until his death in 1760. At the time
when this superlative medal was struck in 1701, however, the young Prince Georg August of Braunschweig-Calenberg could
scarcely have expected his future transition from a German Prince to an English King. He was after all unmarried, only eighteen,
and famously estranged from his father, the then Hereditary Prince of Brunswick–Lüneburg and future King George I. And yet,
the masterful Baroque portrait by Faltz on this 25 Ducats piece shows a man confident in his noble future – the forty meter high
fountain of Herrenhausen on the reverse seemingly showcasing the height of a king's ambition. For its unobtainable rarity
otherwise limited to a single museum, it is a medal worthy of a noble cabinet of English coins.
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268

268 British Canada 1, 5, 10 & 20 Cents 1858, Royal Mint. Complete Victoria Specimen Set of the 1858
cents of Canada all with plain edge. 4,45g, 1,13g, 2,27g & 4,53g. KM-SS2; KM 2-4.

 Very rare set. All uncirculated and with beautiful toning (4) CHF 2’500,–
 Provenance:

Heritage of a Jewish Canadian family. 

   

269269

269 One-sided One Cent Pattern 1858, Royal Mint. Different reverse design with plain edge. 5,24g. 
 Very rare. Uncirculated and with beautiful toning CHF 1’000,–

 Provenance:
Heritage of a Jewish Canadian family. 

 BRITISH CANADA
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270 Set of Canadian Gold Sovereigns 1908, 1909, 1910, 1911, 1913, 1914, 1917, 1918 & 1919, Royal
Mint. Complete Edward VII & Georges V Set of the Sovereign issues 1908-1919. 7,99g each. Fr. 1 & 2.

 Rare set. Extremely fine-uncirculated (9) CHF 2’500,–
 Provenance:

Heritage of a Jewish Canadian family. 

271 Set of Canadian Gold Sovereigns 1908, 1909, 1910, 1911. 1913, 1914, 1917, 1918 & 1919, Royal
Mint. Edward VII & Georges V Set of the Sovereign issues 1908-1919. 7,99g each. Fr. 1 & 2.

 Rare set. Extremely fine-uncirculated (9) CHF 2’500,–
 Provenance:

Heritage of a Jewish Canadian family. 

272 Set of Ten Dollars & Five Dollars 1912, 1913 & 1914. Royal Mint. Complete Georges V Set of the
Dollar issues 1912, 1913 & 1914. Ten Dollars 16,72g each, Five Dollars 8,36g each. Fr. 3 & 4.

 Rare set. Extremely fine (6) CHF 2’500,– Provenance:
Heritage of a Jewish Canadian family. 
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273 New Foundland 2 Dollars 1865, 1870, 1872, 1880, 1881, 1882, 1885 & 1888, Mint of London.
Complete New Foundland Gold Set including the rare 1880 iussue. 3,33 g each. Fr. 1.

 Very rare complete set. Extremely fine (8) CHF 2’500,–
 Provenance:

Heritage of a Jewish Canadian family. 

274

274 New Foundland 2 Dollars 1870, 1872, 1880, 1881, 1882, 1885 & 1888, Mint of London. New
Foundland Gold Set including the rare 1880 iussue. 3,33 g each. Fr. 1.  Rare set. Extremely fine (7) CHF 2’000,–

 Provenance:
Heritage of a Jewish Canadian family. 

 NEW FOUNDLAND
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 ITALIA

275

 ROMA
275 Senato Romano, 1350-1439. Ducato n.d. S PETRVS – SEN /ATOR VRBIS S. Pietro, stante a d.,

consegna il vessillo al senatore genuflesso; l’asta del vessillo poggia su rosetta (segno di Francesco Mariani
della Zecca) accostata, a d., da lettera P. Rv. ·ROMA·CAPVT·M – VNDI·S·P.QR Il Redentore entro
aureola ellittica; in fine di leggenda: Volto Santo (segno di zecchiere non identificato). 3,50 g. CNI 604
var; Muntoni 129; Berman 151; Fr. 2.  Very fine CHF 250,–

 Provenance:
Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
Auction NAC 35 (Milano 2006), 374. 

      

276

 VENEZIA
276 Francesco Dandolo, 1328-1339. Ducato n.d. San Marco consegna il vessillo al Doge genuflesso // Il

Redentore entro aureola ellittica. 3,51 g. CNI 1-11; Paolucci 1; Friedberg 1219.
 Very fine-extremely fine CHF 250,–

 Provenance:
Sammlung Dr. Eberhard W. Kornfeld, Bern
Von Freunden an seinem 50. Geburtstag am 23.September 1973 bekommen. 

   

277277

277 Francesco Foscari, 1423-1457. Ducato n.d. San Marco consegna il vessillo al Doge genuflesso // Il
Redentore entro aureola ellittica. 3,53 g. Paolucci 1; Friedberg 1232.  Very fine-extremely fine CHF 250,–

 Provenance:
Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
Auktion NAC 47 (Milano 2008), 1112. 

278

278 Cristoforo Moro, 1462-1471. Ducato n.d. San Marco consegna il vessillo al Doge genuflesso // Il
Redentore entro aureola ellittica. 3,51 g. CNI 14: Gamberini 177; Paolucci 1; Friedberg 1234.

 Very fine-extremely fine CHF 250,–
 Provenance:

Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
Auction NAC 35 (Milano 2006), 561. 
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279

279 Lodovico Manin, 1789-1797. 10 Zecchini ND. AV 34,50 g. LVDOV MANIN - S M VENET. S.
Marco nimbato, stante a sinistra, porge il vessillo al doge genuflesso; lungo l’asta, DVX // SIT T XPE
DAT Q TV - REGIS ISTE DVCA. Il Redentore stante di fronte entro aureola ellittica cosparsa di stelle.
Paolucci 8; Friedberg 1445.  Gold. Rare. Very fine CHF 15’000,–

 THE NETHERLANDS

280

 HOLLAND

280 Province. Rijksdaaler 1622. 28,41 g. Delmonte 939; Davenport 4831.  Very fine CHF 250,–
 Provenance:

Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
Auktion UBS 62 (Basel 2005), 2852. 

282

   

281

281 Province. Ducat 1640. Standing knight // Tablet with legend. 3,45 g. Delmonte 774; Fr. 249.
 Very fine CHF 250,–

 Provenance:
Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
Auktion Robert Schulman 291 (BG Laren), 27. 

282 Province. Ducat 1648. Standing knight // Tablet with legend. 3,46 g. Delmonte 774; Fr. 249.
 Very fine-extremely fine CHF 250,– Provenance:

Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
Auktion Jacques Schulman, Amsterdam. 
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283

283 Province. Ducat 1649. Standing knight // Tablet with legend. 3,48 g. Delmonte 774; Fr. 249.
 Very fine-extremely fine CHF 250,– Provenance:

Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
Auktion Jacques Schulman 282 (Amsterdam 1985), 150. 

284

284 Province. Piedfort or Silver Double Ducaton 1673, Amsterdam. Knight on horse over crowned coat
of arms // 2 lions holding the coat of arms of Holland. 65,30g. Delmonte 1018a.

 Very rare.
Double striking on reverse. Extremely fine with fine toning CHF 2’500,– Provenance:

Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
Auktion Jacques Schulman, Amsterdam. 

285

 UTRECHT
285 Province. Ducat 1647. Standing knight // Tablet with legend. 3,48 g. Delmonte 963; Fr. 284.

 Very fine-extremely fine CHF 250,– Provenance:
Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
Auktion Jacques Schulman 282 (Amsterdam 1985), 383. 

287

286286

 ZEELAND
286 Province. 2 Ducats 1654. Standing knight // Tablet with legend. 6,96 g. Delmonte 881; Fr. 306.

 Very fine-extremely fine CHF 1’000,–
 Provenance:

Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
Auktion Jacques Schulman 282 (Amsterdam 1985), 287. 

 KÖNIGREICH, SEIT 1815
287 Wilhelm II., 1840-1849. 5 Gulden 1843, Utrecht. Fr. 334. Schl. 126; Schulman 503 (RR); 3,37 g.

 Gold. Very rare. Mintage only 1'595 coins. PCGS Genuine. Cleaned XF Detail CHF 1’000,–
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 RHODOS

288

 Knights of St. John

288 Hélion de Villeneuve, 26th Grand Master, 1319-1346. Asper or Half-Gigliato n.d. c·FR:eLIOnVS:
DeI:GRaCIa Grand Master kneeling to left, head facing front, before patriarchal cross on base and two
steps. Rev. c·maR·OSPITaLIS·IRLnI Cross fleury with shield of the Order at the end of each limb. Ash.
11891190. F. pp. 38-39. Kasdagli R2/19-23. Schl. pl. IX, 14.  Rare. Very fine with nice patina CHF 350,–

 Provenance:
Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
Auktion LHS Numismatik AG 99 (Zürich 2006), 9. 

291290289

289 Hélion de Villeneuve, 26th Grand Master, 1319-1346. Gigliato n.d. (AR 3,90 g) c·FR·eLIOn•D•
VILanOVa·DÆI·GRamR Grand Master kneeling to left, head facing front, before patriarchal cross on
base and two steps. Rev. c•OSPTaL•S•IOhIS·IRLnI·QT·RODI Cross fleury with shield of the Order at
the end of each limb. Ash. 1175 ff. F. pp. 36-37. Kasdagli R2/4. Schl. pl. IX, 17.  

Nicely toned and extremely fine CHF 350,–
 Provenance:

Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
Purchased from Jan Lis, London 1973
Auktion Münzen und Medaillen GmbH 7 (Weil am Rhein 2000), 439. 

290 Hélion de Villeneuve, 26th Grand Master, 1319-1346. Gigliato n.d. AR 3.90 g. +FR.eLIOn:D:
VILAnOVA.D.I.GRA.mR Within a dotted circle Grand Master kneeling l. before a patriarchal cross on
base and two steps, Maltese cross on shoulder. Rev. OSPITAL:S.IOhIS.IRLnI.QT:RODI: Within
dotted circle cross fleury with shield of the Order at the end of each limb. Schlumberger, Orient pl.
IX,17.  Toned. Close to extremely fine CHF 350,–

 Provenance:
Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
Auktion Bank Leu AG, Zürich - Fixed Price List 20 (1985), 83
Auktion Hess Divo 334 (Zürich 2018), 701. 

291 Hélion de Villeneuve, 26th Grand Master, 1319-1346. Gigliato n.d. AR 3,86 g. c·FR·eLIOn•D•
VILanOVa·DÆI·GRamR Grand Master kneeling to left, head facing front, before patriarchal cross on
base and two steps. Rev. c•OSPTaL•S•IOhIS·IRLnI·QT·RODI Cross fleury with shield of the Order at
the end of each limb. Ash. 1175 ff. F. pp. 36-37. Kasdagli R2/4. Schl. pl. IX, 17.  

Toned. Extremely fine CHF 350,–
 Provenance:

Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
Auktion Auctiones 15 (Zürich 1985), 908
Auktion LHS Numismatik AG 99 (Zürich 2006), 6. 
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292

292 Dieudonné de Gozon, 27th Grand Master, 1346-1353. Gigliato n.d. AR 3, 94 g. c·FR·eLIOn•D•
VILanOVa·DÆI·GRamR Grand Master kneeling to left, head facing front, before patriarchal cross on
base and two steps. Rev. c•OSPTaL•S•IOhIS·IRLnI·QT·RODI Cross fleury with shield of the Order at
the end of each limb. Ash. 1175 ff. F. pp. 36-37. Kasdagli R2/4. Schl. pl. IX, 17.

 Toned. Nearly extremely fine CHF 350,–
 Provenance:

Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
Auktion LHS Numismatik AG 99 (Zürich 2006), 11. 

293

293 Pierre de Corneillan, 28th Grand Master, 1353-1355. Gigliato n.d. AR. 3,91 g. c:F·PeTRUS·D·
CORnILLIanO·DI·GRa:m Grand Master kneeling left before patriarchal cross on base and two steps.
Rev. c·OSPITaL·S·IOhIS·IRLnI·QT•RODI· Cross fleury with shield of the Order at the end of each
limb. Ash. 1193. F. pp. 47-48. Kasdagli R4/1 ff. var. Schl. pl. IX, 23.

 Rare. Good very fine with nice patina CHF 350,–
 Provenance:

Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
Auktion LHS Numismatik AG 99 (Zürich 2006), 14. 

294

294 Roger de Pins, 29th Grand Master, 1355-1365. Gigliato n.d. AR 3.83 g. +F:ROGIeRIVS:
D:PInIBVS:D.GRAm Within dotted circle Grand Master kneeling l. before patriarchal cross on base
and two steps, Maltese cross on his l. shoulder; in field r., pine cone. Rev. +OSPITALS:IOhIS ° IRLnI:
SQT (!)°RODI Within dotted circle cross fleury with shield of the Order at the end of each limb.
Schlumberger, Orient pl.IX,21.  Toned Good very fine CHF 350,–

 Provenance:
Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
Auktion SKA (Credit Suisse) 7 (Bern 1987), 1362
Auktion Hess Divo 334 (Zürich 2018), 703. 

295

295 Raymond Bérenger, 30th Grand Master, 1365-1374. Gigliato n.d. AR 3,69 g. Grand Master kneeling
to left, shield in the right hand field. Rev. Floriated cross. Schl. pl. IX, 23.  Very fine CHF 100,–

 Provenance:
Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
Auktion NAC 58 (Zürich 2011), 8. 
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296

296 Robert de Juilly, 31st Grand Master, 1374-1377. Gigliato n.d. AR 3,81 g. Grand Master kneeling to
left, family arms in the right hand field. Rev. Floriated cross. Schl. pl. X, 8.  Very fine CHF 250,–

 Provenance:
Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
Purchased from Gitta Kastner, Munich 1973
Auktion NAC 58 (Zürich 2011), 10. 

297

297 Juan Fernandez de Heredia, 32nd Grand Master, 1377-1396. Gigliato n.d. AR 3,87 g. Grand Master
kneeling to left, family arms in the right hand field above gothic letter P. Rev. Floriated cross. Schl.
pl. X, 9var.  Rare Very fine CHF 250,–

 Provenance:
Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
Auktion NAC 58 (Zürich 2011), 11. 

298

298 Juan Fernandez de Heredia, 32nd Grand Master, 1377-1396. Gigliato n.d. AR 3,88 g. Grand Master
kneeling to left, family arms in the right hand field above gothic letter P. Rev. Floriated cross. Schl.
pl. X, 9var.  Very fine CHF 250,–

 Provenance:
Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
Auktion Sincona 4 (Zürich 2011), 5120. 

299

299 Philibert de Naillac, 33rd Grand Master, 1396-1421. Gigliato n.d. AR 3,89 g. FReFILIBeR:
TVSMRIS· Grand Master kneeling left before patriarchal cross on base and two steps; to right, arms of
Naillac. Rev. ‡I SAnT·R·C:R·O·S:e:R…B·e. Ash. 1219 var. F. pp. 73-74. Kasdagli R9/5 var. Schl.
pl. X, 11. Slocum 968.  Rare. Very fine CHF 250,–

 Provenance:
Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
Auktion Sincona 4 (Zürich 2011), 5121. 
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300

300 Anton Fluvian, 34th Grand Master, 1421-1437. Ducat n.d. AV 3,38 g 9. F·aNTONIVS·-D/V/X-S/
M/V/e/N/e/T/I Grand Master kneeling to left and wearing the robes of a Doge, grasping staff bearing
the flag of the Order given to him by St. Mark, nimbate and standing to right. Rev.
·SIT·T·XIe·DAT·Q·TV-ReGISISTeCVDA (sic!) Christ standing facing with nine stars (4 l., 5 r.), all
within mandorla. F. p. 76. Fr. 3. Gamberini 375. Ives B. Kasdagli –. Schl. pl. X, 15.

 Very rare. Tiny scratches. Extremely fine CHF 2’500,–
 Provenance:

Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
Auktion LHS Numismatik AG 99 (Zürich 2006), 22. 

301

301 Pierre d'Aubusson, 40th Grand Master, 1476-1503. Ducato n.d. AV 3,47 g. F·Pe·
DAVBVSSON-M/P-·S/I/O/h/A/N/N/I Grand Master kneeling to left, grasping staff bearing the flag
of the Order given to him by St. John, nimbate and standing to right. Rev. SIT T·XPe DATVS-·ReGIS
ISTe DVCA· Christ standing facing with eight stars (4 l., 4 r.), all within mandorla. Ash. 1226 var. F. pp.
99-100. Fr. 6. Gamberini 380. Ives Type D (but not illustrated). Kasdagli R15/1 ff. Papadopoli pl. XII, 6.
Schl. pl. XI, 1.  Fine-very fine CHF 500,–

 Provenance:
Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
Auktion LHS Numismatik AG 99 (Zürich 2006), 36. 

302

302 Pierre d'Aubusson, 40th Grand Master, 1476-1503. Zecchino n.d. AV 3,44 g. RICVS.DAMB -
S/I/O/h/A/N/I/S/ . The Grand Master kneeling l., receiving from St. John, nimbate and standing r.,
staff with flag of the Order; below flag, M/B and rosette. Rev..SIT .T.XPe. DATVS T - V.ReGIS.ISTe.
DVC. Within dotted mandorla,Christ, bearded and nimbate, standing facing, holding Book of Gospels
with his l. hand, his r. hand in benediction; around, ten stars, five on each side. Fr. 534,9; Gamberini,
Contraffa 382; Schlumberger, Orient pl. XI,4var.  Rare. Slightly bent flan. Good very fine CHF 1’000,–

 Provenance:
Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
Münzen & Medaillen AG, Basel - Fixed Price List 288 (1968), 119
Auktion Hess Divo 334 (Zürich 2018), 709. 

303

303 Pierre d'Aubusson, 40th Grand Master, 1476-1503. Ducat n.d. AV 3, 46g. f.pe.daubusson - s.iohanni.
Grand Master kneeling to left, receiving the flag of the Order given to him by St. John. Rev. sit.t.xpe.datu
- regis.iste.d. Christ within mandorla. Schl. pl. XI, 1. Fr. 6.  Very fine CHF 500,–

 Provenance:
Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
Auktion NAC 58 (Zürich 2011), 24. 
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304

304 Pierre d'Aubusson, 40th Grand Master, 1476-1503. Ducato n.d. AV 3,50 g. F·Pe·DaUBUSSOn·-m/
P-·S/·/I/O/h/A/n/n/I· Grand Master kneeling to left, grasping staff bearing the flag of the Order given
to him by St. John, nimbate and standing to right. Rev. SIT·T·XReDATU·-·ReGISISTeD· Christ
standing facing with nine stars (4 l., 5 r.), all within mandorla. F. pp. 99-100. Fr. 6. Gamberini 380. Ives
Type D (but not illustrated). Kasdagli R15/6-8. Papadopoli pl. XII, 7. Schl. pl. XI, 1.

Very fine-extremely fine CHF 1’000,–
 Provenance:

Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
Auktion LHS Numismatik AG 99 (Zürich 2006), 34. 

305

305 Emery d'Amboise, 41st Grand Master, 1503-1512. Ducat n.d. AV 3,41 g. F·MeRICVS DAMB
M/B/œ-·S/I/O/h/A/N/I/S Grand Master kneeling to left, grasping staff bearing the flag of the Order
given to him by St. John, nimbate and standing to right. Rev. SIT T·XPe DATVS T-V·ReGIS ISTe
DVC· Christ standing facing with 9 stars (5 l., 5 r.), all within mandorla. Ash. –. F. pp. 108-109. Fr. 9.
Gamberini 382. Ives E. Kasdagli R16/4. Schl. pl. XI, 4.  Very fine CHF 750,–

 Provenance:
Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
Auktion Auctiones 15 (Basel 1985), 919
Auktion LHS Numismatik AG 99 (Zürich 2006), 40. 

306

306 Fabrizio del Carretto, 43rd Grand Master, 1513-1521. Ducat n.d. AV 3,47 g. F·FABRICII D
CA-M/F/œ-·S/I/O/A/n/n/I/S Grand Master kneeling to left, grasping staff bearing the flag of the
Order given to him by St. John, nimbate and standing to right. Rev. SIT T·XPe DAT QTV-ReGIS ISTe
DVCA· Christ standing facing with nine stars (5 l., 4 r.), all within mandorla. Ash. –. F. pp. 118-119. Fr. 11.
Gamberini 386. Ives Type E. Kasdagli R18/5. Schl. pl. XI, 14.  Rare. Very fine CHF 1’000,–

 Provenance:
Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
Auktion LHS Numismatik AG 99 (Zürich 2006), 45. 

307

307 Fabrizio del Carretto, 43rd Grand Master, 1513-1521. Ducat n.d. AV 3,48 g. F·FABRICII D
CA-M/F/œ-·S/I/O/A/n/n/I/S Grand Master kneeling to left, grasping staff bearing the flag of the
Order given to him by St. John, nimbate and standing to right. Rev. SIT T·XPe DAT QTV-ReGIS ISTe
DVCA· Christ standing facing with nine stars (5 l., 4 r.), all within mandorla. Ash. –. F. pp. 118-119. Fr. 11.
Gamberini 386. Ives Type E. Kasdagli R18/5. Schl. pl. XI, 14.  Rare. Very fine CHF 1’000,–

 Provenance:
Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
Auktion Auctiones 11 (Basel 1980), 784
Auktion Münzen und Medaillen GmbH 7 (Weil am Rhein 2000), 706. 
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308

308 Fabrizio del Carretto, 43rd Grand Master, 1513-1521. Ducat n.d. AV 3,48 g. F·FABRICII D
CA-M/F/œ-·S/I/O/A/n/n/I/S Grand Master kneeling to left, grasping staff bearing the flag of the
Order given to him by St. John, nimbate and standing to right. Rev. SIT T·XPe DAT QTV-ReGIS ISTe
DVCA· Christ standing facing with nine stars (5 l., 4 r.), all within mandorla. Ash. –. F. pp. 118-119.
Fr. 11. Gamberini 386. Ives Type E. Kasdagli R18/5. Schl. pl. XI, 14.  Rare. Very fine CHF 1’000,–

 Provenance:
Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
Purchased from Monetarium (SKA), Zürich in March 1989
Auktion Münzen und Medaillen GmbH 7 (Weil am Rhein 2000), 525. 

309 Lot of four billon and copper coins struck on Rhodes. Anonymous, 14 TH -15 TH century (3). Denier
(BI, 0.80 g 11). Schl. Pl. X, 3; Denier (2) (AE, 0.79 g 4, 0.57 g 12). Schl. pl. XII, 4; Pierre d’Aubusson.
Denier (BI, 0.35 g 1). Schl. pl. X, 24.  The last cracked, otherwise, about fine or better (4) CHF 100,–

 Provenance:
Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
Auktion LHS Numismatik AG 99 (Zürich 2006), 50. 

 RUSSIA

310

 TSARDOM, UNTIL 1917
310 Katherina II, 1762-1796. 5 Kopecks 1765, Ekaterinburg. Bitkin H662 (R2); Brekke 205; Uzdenikov

2912 (dot). 50,40 g.  Very rare. Extremely fine, with deposits CHF 250,–
 Provenance:

Worldwide Coins of California, Auction 17, 17 May 1990, lot 676.
Worldwide Coins of California, Auction 40, 15 November 2001, lot 432. 

311

311 Katherina II, 1762-1796. 5 Roubles 1771. St. Petersburg. Crowned and draped bust of Ekaterina II to
right // Five coat of arms formed as a cross with date 1-7-7-1 in angles. 6,56 g. Bitkin 67; Diakov 259;
Friedberg 130a; Uzdenikov 0127.  Gold. Very rare. Very fine CHF 2’500,–

 Provenance:
From the collection of a 'nordischer Jurist' ('nordic Lawyer'), Auction Künker 338 (Osnabrück June 2020), 4593. 
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312

312 Katherina II, 1762-1796. Rouble 1779. Fr. 135. 1,24 g.  Gold. Very fine CHF 250,–

313

313 Paul I, 1796-1801. 5 Kopecks 1797, "Ekaterinburg". "1791" Paul I re-overstrike of a Catherine II 1796
10 Kopecks lightweight overstrike of an earlier 5 Kopecks coin. Bitkin 100 (R1); Brekke 7 (dot minus);
Uzdenikov 2839 (dot). 50,09 g.  Very rare. Very fine, light corrosion, minor verdigris CHF 500,–
Provenance: Collection Dr. Steven Moulding.

314

314 Paul I, 1796-1801. 5 Kopecks 1797, "Ekaterinburg". "1793" Paul I re-overstrike of a Catherine II 1796
10 Kopecks lightweight overstrike of an earlier 5 Kopecks coin. Bitkin 102; Brekke 9 (dot); Uzdenikov
2858 (dot). 48,21 g.  Rare. Very fine, light corrosion CHF 100,–

315

315 Paul I, 1796-1801. 5 Kopecks 1797, "Ekaterinburg". 1796 Paul I re-overstrike of a Catherine II 1796
10 Kopecks lightweight overstrike of an earlier 5 Kopecks coin. Bitkin 109; Brekke 17 (dot); Uzdenikov
2912 (dot). 48,21 g.  Rare. Very fine+, light corrosion, minor verdigris. CHF 500,–
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316

316 Alexander I, 1801-1825. 5 Kopecks 1804, Ekaterinburg. Bitkin 290; Brekke 116 (dot); Uzdenikov
3038 (dot). 55,65 g.  Extremely fine, attractive, and with a minor flan flaw CHF 150,–

 Provenance: Ex Bakken Collection, Gorny & Mosch Auction 183, 15 October 2009, lot 7560. 

319318317

317 Nicholas II, 1894-1917. 50 Kopecks 1895. Mintmaster: Apollon Grasgov. Kazakov 11; Bitkin 71;
Julian 868; Uzdenikov 2063.  In NGC slab: AU58. Certification number: 2044743004 CHF 150,–

 Provenance: Ex New York Sale, 12 January 2006, lot 1581. 

318 Nicholas II, 1894-1917. 50 Kopecks 1896. Mintmaster: Apollon Grasgov. Kazakov 37; Bitkin 72;
Julian 869; Uzdenikov 2070.  In NGC slab: AU58. Certification number: 2751436029. CHF 150,–

319 Nicholas II, 1894-1917. 50 Kopecks 1896, Paris. Kazakov 33; Bitkin 196; Julian 870; Uzdenikov
2072.  Small scratch on reverse, otherwise, uncirculated CHF 150,–

 Provenance: Ex Teutoburger Münzauktion 93, May 2015, lot 3329. 

320

320 Nicholas II, 1894-1917. 15 Roubles 1897. Mintmaster: Apollon Grasgov. "CC" under neck. Kazakov 66;
Bitkin1(R); Severin 559; Friedberg 177. 12,88 g.  Gold. Extremely fine+ CHF 750,–

321

321 Nicholas II, 1894-1917. 15 Roubles 1897. Mintmaster: Apollon Grasgov. "OCC" under neck (Variant
with Adam's apple). Kazakov 63; Bitkin 2; Severin 562; Friedberg 177. 12,88 g.

 Gold. Extremely fine CHF 750,–
 Provenance: Hess Divo Auction 313, de la Tour Collection, 4 May 2009, lot 477. 
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322

322 Nicholas II, 1894-1917. 15 Roubles 1897. Mintmaster: Apollon Grasgov. "OCC" under neck (Variant
without Adam's apple). Kazakov 63; Bitkin 2; Severin 562; Friedberg 177. 12,88 g.

 Gold. Very fine CHF 500,–

325324323

323 Nicholas II, 1894-1917. 7 1/2 Rubel 1897. Mintmaster: Apollon Grasgov. Wider edge. Kazakov 69;
Bitkin 17; Severin 557; Friedberg 178. 6,43 g.  Gold. About extremely fine, slight edge error. CHF 450,–

 Provenance: Chaponniere & Hess Divo, Auction 3, 21-22 May 2012, lot 1093. 

324 Nicholas II, 1894-1917. 7 1/2 Rubel 1897. Mintmaster: Apollon Grasgov. Narrow edge. Kazakov 67;
Bitkin 17; Severin 557; Friedberg 178. 6,43 g.  Gold. Very fine. CHF 400,–

325 Nicholas II, 1894-1917. 5 Roubles 1897. Mintmaster: Apollon Grasgov. Variant with smaller edge
and portrait of 1898. Kazakov 74; Bitkin 18; Severin 556; Friedberg 180. 4,31 g.

 Gold. About extremely fine, slight edge error. CHF 150,–

326

326 Nicholas II, 1894-1917. 1 Rubel 1897, Brussels. "Brussels Trial Pattern" with star and "bird" edge
variant. Kazakov 81; Bitkin 207 (R3); Julian 1200; Uzdenikov 2079. 19,94 g.

 Very rare. Very fine, toned, light scratches CHF 250,–

327

327 Nicholas II, 1894-1917. 50 Kopecks 1897, Paris. Kazakov 85; Bitkin 197; Julian 871; Uzdenikov
2081.  Very fine+ CHF 150,–
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330329 328

328 Nicholas II, 1894-1917. 5 Roubles 1898. Mintmaster: Apollon Grasgov. Variant with smaller edge
and portrait of 1898. Kazakov 109; Bitkin 20; Severin 563; Friedberg 180. 4,30 g.

 Gold. Very fine/extremely fine CHF 125,–

329 Nicholas II, 1894-1917. 10 Roubles 1899. Mintmaster: Apollon Grasgov. Kazakov 149; Bitkin 4;
Severin 569; Friedberg 179. 8,61 g.  Gold. Very fine+ CHF 350,–

330 Nicholas II, 1894-1917. 10 Roubles 1899. Mintmaster: Felix Saleman. Kazakov 152; Bitkin 6; Severin
568; Friedberg 179. 8,55 g.  Gold. Very fine CHF 300,–

332331

331 Nicholas II, 1894-1917. 5 Roubles 1899. Mintmaster: Felix Saleman. Kazakov 158; Bitkin 24; Severin
566; Friedberg 180. 4,30 g.  Gold. Extremely fine CHF 150,–

332 Nicholas II, 1894-1917. 5 Roubles 1899. Mintmaster: Elikum Babajanz. Kazakov 159; Bitkin 23;
Severin 565; Friedberg 180. 4,28 g.  Gold. Very fine+ CHF 125,–

333

333 Nicholas II, 1894-1917. 50 Kopecks 1899. Mintmaster: Elikum Babajanz. Kazakov 174 (R2, 10);
Bitkin 76; Julian 874; Uzdenikov 2101. 9,95 g.

 Very rare. About extremely fine, dark toning, traces of mounting. CHF 250,–

334

334 Nicholas II, 1894-1917. 50 Kopecks 1899. Mintmaster: Apollon Grasgov. Kazakov 170; Bitkin 75;
Julian 873; Uzdenikov 2099.  Very fine+, toned. CHF 50,–

 Provenance: Ex Fritz Rudolf Künker, Auction 150, lot 3405. 
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335

335 Nicholas II, 1894-1917. 50 Kopecks 1899, Paris. Kazakov 175; Bitkin 200; Julian 876; Uzdenikov
2103. 9,97 g.  Extremely fine. CHF 50,–

 Provenance: Ex Leipzig (s. "1900") lot 1057. 

337
336

336 Nicholas II, 1894-1917. 10 Roubles 1900. Mintmaster: Felix Saleman. Variant with narrow edge and
portrait from 1900. Kazakov 202; Bitkin 7; Severin 571; Friedberg 179. 8,60 g.  Gold. Extremely fine CHF 300,–

337 Nicholas II, 1894-1917. 5 Roubles 1900. Mintmaster: Felix Saleman. Kazakov 203; Bitkin 26;
Severin 570; Friedberg 180. 4,30 g.  Gold. Very fine/extremely fine, faint reverse edge mark CHF 150,–

338

338 Nicholas II, 1894-1917. 50 Kopecks 1900 Mintmaster: Felix Saleman. Kazakov 206; Bitkin 79; Julian
877; Uzdenikov 2112. 9,97 g.  Extremely fine. CHF 50,–

 Provenance: Ex Leipziger Münzhandlung und Auktion Heidrun Höhn, Auction 69, 4 September 2010, lot 1060. 

340339

339 Nicholas II, 1894-1917. 5 Roubles 1901. Mintmaster: Aleksandr Redko. Kazakov 223; Bitkin 28;
Severin 573; Friedberg 180. 4,26 g.  Gold. Rare mintmaster variant. Very fine+ CHF 200,–

340 Nicholas II, 1894-1917. 5 Roubles 1901. Mintmaster: Felix Saleman. Kazakov 222; Bitkin 27; Severin 572;
Friedberg 180. 4,30 g.  Gold. Extremely fine CHF 150,–

341

341 Nicholas II, 1894-1917. 50 Kopecks 1901 Mintmaster: Aleksandr Redko. Kazakov 229 (R2/11);
Bitkin 81; Julian 879; Uzdenikov 2120. 9,84 g.  Very rare mintmaster variety. Fine+. CHF 100,–
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342

342 Nicholas II, 1894-1917. 50 Kopecks 1901. Mintmaster: Felix Saleman. Kazakov 228; Bitkin 80;
Julian 878; Uzdenikov 2120. 9,93 g.  Very fine+. CHF 50,–

 Provenance: Ex AUREA Numismatika, Auction 24, 7 December 2008, lot 3613. 

344343

343 Nicholas II, 1894-1917. 10 Roubles 1901. Mintmaster: Aleksandr Redko. Kazakov 221; Bitkin 9;
Severin 575; Friedberg 179. 8,60 g.  Gold. Rare mintmaster variant. Very fine+ CHF 350,–

344 Nicholas II, 1894-1917. 10 Roubles 1902. Mintmaster: Aleksandr Redko. Kazakov 251; Bitkin 10;
Severin 577; Friedberg 179. 8,56 g.  Gold. Rare mintmaster variant. Very fine+ CHF 350,–

346345

345 Nicholas II, 1894-1917. 5 Roubles 1902. Mintmaster: Aleksandr Redko. Kazakov 252; Bitkin 29;
Severin 576; Friedberg 180. 4,29 g.  Gold. Uncirculated CHF 200,–

346 Nicholas II, 1894-1917. 5 Roubles 1902. Mintmaster: Aleksandr Redko. Kazakov 252; Bitkin 29;
Severin 576; Friedberg 180. 4,29 g.  Gold. In NGC slab: MS66, Certification number: 231899-037 CHF 200,–

347

347 Nicholas II, 1894-1917. 50 Kopecks 1902. Mintmaster: Aleksandr Redko. Kazakov 254 (R2/13);
Bitkin 882 (R1); Julian 880 (S); Uzdenikov 2131 (*). 9,85 g.

 Very rare Fine/Very fine, marks and light scratches CHF 100,–

349
348

348 Nicholas II, 1894-1917. 10 Roubles 1903. Mintmaster: Aleksandr Redko. Kazakov 267; Bitkin 11;
Severin 580; Friedberg 179. 8,59 g.  Gold. Very fine/about extremely fine CHF 400,–

349 Nicholas II, 1894-1917. 5 Roubles 1903. Mintmaster: Aleksandr Redko. Kazakov 268; Bitkin 30;
Severin 579; Friedberg 180. 4,30 g.  Gold. Extremely fine CHF 175,–
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350

350 Nicholas II, 1894-1917. 10 Roubles 1904. Mintmaster: Aleksandr Redko. Kazakov 281; Bitkin 12;
Severin 582; Friedberg 179. 8,60 g.  Gold. Extremely fine, faint scratch. CHF 400,–

353

352

351

351 Nicholas II, 1894-1917. 5 Roubles 1904. Mintmaster: Aleksandr Redko. Kazakov 282; Bitkin 31;
Severin 581; Friedberg 180. 4,30 g.  Gold. In NGC slab: MS66, Certification number: 264117022 CHF 250,–

352 Nicholas II, 1894-1917. 5 Roubles 1904. Mintmaster: Aleksandr Redko. Kazakov 282; Bitkin 31;
Severin 581; Friedberg 180. 4,30 g.  Gold. In NGC slab: MS66, Certification number: 630177033 CHF 250,–

353 Nicholas II, 1894-1917. 5 Roubles 1904. Mintmaster: Aleksandr Redko. Kazakov 282; Bitkin 31;
Severin 581; Friedberg 180. 4,30 g.  Gold. Extremely fine+ CHF 175,–

355
354

354 Nicholas II, 1894-1917. 50 Kopecks 1907. Mintmaster: Elikum Babajanz. Kazakov 327 (R1/16);
Bitkin 86 (R); Julian 884; Uzdenikov 2160 (*). 9,95 g.  Rare. Very fine, marks and light scratches CHF 50,–

355 Nicholas II, 1894-1917. 50 Kopecks 1908. Mintmaster: Elikum Babajanz. Kazakov 342 (R2/14);
Bitkin 87 (R1); Julian 885; Uzdenikov 2165. 10,01 g.

 Very rare. Extremely fine, light golden tone, some light scratches CHF 250,–
 Provenance: Ex Gorny & Mosch, Auction 175-178, 12-14 October 2009, Lot 6746. 

356

356 Nicholas II, 1894-1917. 10 Roubles 1909. Mintmaster: Elikum Babajanz. Kazakov 359; Bitkin 14;
Severin 589; Friedberg 179. 8,62 g.  Gold. Rare. About extremely fine, faint scratch. CHF 600,–

 Provenance: World-Wide Coins of California / J. Elmen, T.T. Maroulis Sale,15 May 2008, lot 312. 
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357

357 Nicholas II, 1894-1917. 5 Roubles 1909. Mintmaster: Elikum Babajanz. Kazakov 282; Bitkin 31;
Severin 581; Friedberg 180. 4,30 g.  Gold. Rare. About extremely fine CHF 500,–

 Provenance: Ex Hess Divo Auction 318, 28 October 2010, lot 1355. 

358

358 Nicholas II, 1894-1917. 50 Kopecks 1909. Mintmaster: Elikum Babajanz. Kazakov 363 (R1/15);
Bitkin 88 (R1); Julian 886 (S); Uzdenikov 2171. 9,98 g.

 Rare Extremely fine+, small edge error, some light scratches CHF 250,–
 Provenance: Gorny & Mosch, Auction 185-188, 8-11 March 2010, Lot 3335. 

      

359

359 Nicholas II, 1894-1917. 5 Roubles 1910. Mintmaster: Elikum Babajanz. Kazakov 377; Bitkin 36(R);
Severin 590; Friedberg 180. 4,31 g.  Gold. Rare. Extremely fine+, minor mark CHF 1’000,–

 Provenance: Ex R.W. Julian Collection. Ex World-Wide Coins of California / J. Elmen, 21 November 2013, lot 475. 

      

360

360 Nicholas II, 1894-1917. 5 Roubles 1910. Mintmaster: Elikum Babajanz. Kazakov 377; Bitkin 36(R);
Severin 590; Friedberg 180. 4,29 g.  Gold. Very rare. Very fine/extremely fine, faint scratch CHF 750,–

 Provenance: Ex Chaponniere & Hess Divo, Auction 3, 21-22 May 2013, lot 1112.

361

361 Nicholas II, 1894-1917. 50 Kopecks 1910. Mintmaster: Elikum Babajanz. Kazakov 380; Bitkin 89
(R); Julian 887; Uzdenikov 2177. 10 g.

 Rare in this condition Uncirculated, lustrous, minor edge mark, faint scratch on obverse CHF 100,–
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362

362 Nicholas II, 1894-1917. 10 Roubles 1911. Mintmaster: Elikum Babajanz. Kazakov 393; Bitkin 16;
Severin 593; Friedberg 179. 8,62 g.  Gold. Very fine+, faint scratch. CHF 300,–

363

363 Nicholas II, 1894-1917. 50 Kopecks 1911. Mintmaster: Elikum Babajanz. Kazakov 396; Bitkin 90;
Julian 888; Uzdenikov 2182 (*). 10,02 g.  Extremely fine+, light toning, some minor scratches CHF 50,–

 Provenance: Auction Künker 150 (2009), 3411.

364

364 Nicholas II, 1894-1917. 50 Kopecks 1912. Mintmaster: Elikum Babajanz. Kazakov 417; Bitkin 91;
Julian 889; Uzdenikov 2188. 9,97 g.

 Extremely fine+, intensely iridescent patina on reverse, some minor scratches CHF 50,–
 Provenance: Gorny & Mosch, Auction 175-178. 12-14 October 2009, lot 6754. 

365

365 Nicholas II, 1894-1917. 1 Rubel 1913. "Romanov Dynasty 300th Anniversary" type, low relief variant.
Mintmaster: Viktor Smirnov. Kazakov 453; Bitkin 335; Julian 1229; Uzdenikov 4201. 19,95 g.

 Extremely fine, iridescent toning around edges, minor marks and light scratches CHF 100,–
 Provenance: Ex WAG Online, Auction 51, 15 March 2015, lot 365. 

366

366 Nicholas II, 1894-1917. 1 Rubel 1913. "Romanov Dynasty 300th Anniversary" type, high relief
variant. Mintmaster: Viktor Smirnov. Kazakov 454; Bitkin 336; Julian 1229; Uzdenikov 4201. 20,01 g.

 Very fine / extremely fine, minor scratches CHF 100,–
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367

367 Nicholas II, 1894-1917. 50 Kopecks 1913. Mintmaster: Elikum Babajanz. Kazakov 439; Bitkin 92;
Julian 890 (S); Uzdenikov 2197 (-). 10 g.  Extremely fine+, lightly toned, edge marks. CHF 50,–

 Provenance: Ex Stack's Bowers, April 2010 Coin Galleries Auction, 28 April 2010, lot 1456. 

368

368 Nicholas II, 1894-1917. 50 Kopecks 1913. Mintmaster: Elikum Babajanz. Kazakov 439; Bitkin 92;
Julian 890 (S); Uzdenikov 2197 (-).  In NGC slab: AU55, Certification number: 2750999007. CHF 50,–

369

369 Nicholas II, 1894-1917. 50 Kopecks 1913. Mintmaster: Viktor Smirnov. Kazakov 438; Bitkin 93;
Julian 891; Uzdenikov 2198 (-). 9,98 g.  About uncirculated, light scratches CHF 50,–

370

370 Nicholas II, 1894-1917. 50 Kopecks 1914. Mintmaster: Viktor Smirnov. Flat relief and narrow edge
variety. Kazakov 462; Bitkin 94 (R); Julian 892; Uzdenikov 2208). 9,98 g.

 About uncirculated, lustrous, light scratches CHF 50,–

371

371 Nicholas II, 1894-1917. 50 Kopecks 1914. Mintmaster: Viktor Smirnov. High relief and wide edge
variety. Kazakov 463; Bitkin 94 (R); Julian 892; Uzdenikov 2208. 10 g.

 Rare in this condition Uncirculated, lustrous, light scratches CHF 50,–
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373

372372

372 Nicholas II, 1894-1917. 1 Rubel 1915. Mintmaster: Viktor Smirnov. Kazakov 479; Bitkin 70;
Julian 1224 (S); Uzdenikov 2213 (*). 19,91 g.  About extremely fine, light scratches CHF 100,–

373 Nicholas II, 1894-1917. 10 Kopeken 1917. Mintmaster: Viktor Smirnov. Kazakov 526; Julian 304 (S). 
In NGC slab: MS63, Certification number: 3070026007. CHF 50,–

375374

 RUSSIAN SOVIET FEDERATED SOCIALIST REPUBLIC, 1917-1991.

374 10 Rouble (Chervonetz) 1979. KM Y85; Friedberg 181a. 8,55 g.  Gold. Uncirculated CHF 400,–

 RUSSIAN FEDERATION, SINCE 1992.

375 50 Roubles 1993. Sergej Rachmaninov ("Russia and the World of Culture" Commemorative Series).
Friedberg 229. 7,78 g.

 7.78g Fine Gold / 0.25 Troy Ounce. In NGC slab: PF69 Ultra Cameo.
Certification number: 1728397008 CHF 400,–

 SPAIN

376

 KINGDOM

376 Ferdinand V and Isabella I, 1474-1504. 2 Excelente Seville. AV 6.93 g. Crowned and mantled busts of
Ferdinand and Isabel facing each other. Rev. Crowned coat-of-arms over eagle with wings spread and
head l. Cal. 736; Fr. 129.  Wavy flan and some scratches. Very fine. CHF 1’000,–

377

377 José Napoléon Bonaparte, 1808-1814. 4 Reales 1811, Madrid. Bust to the left // Crowned Coat of
Arms.6,02 g. C.T. 53; C.C. 13250.  Very fine-extremely fine CHF 250,–

 Provenance:
Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
Auktion UBS 55 (Zürich 2002), 4173. 
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 SWITZERLAND

378

 BASEL, STADT & KANTON
378 Doppel-Taler o.J. (um 1640), Basel. Baselstab, umgeben von den acht Vogteiwappen:Farnsburg,

Homberg, Münchenstein, Pratteln, Riehen, Ramstein, Liestal und Waldenburg // Nimbierter
Doppeladler.53,77 g. Winterstein 10; D.T. 1328; HMZ 2-77a.

 Stempelbruch & Zainende. Ansonsten sehr schönes Exemplar CHF 500,–
 Provenance:

Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
Auktion UBS 58 (Basel 2004), 664, 

   
379379

379 Dickabschlag vom Plancuastaler 1623, Basel. Der heilige Plancus // Baselstab mit den 8 Vogtei-
wappen.39.19g. Winterstein (Basler Medaillen) 43a; Schweizer Medaillen 1088; HMZ 2-78a.

 Selten. Schrötlingsfehler. Ansonsten sehr schönes Exemplar mit feiner Tönung CHF 500,–
 Provenance:

Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
Lagerliste Nr. 479 Münzen und Medaillen AG (Basel 1985), 84. 

380

380 1/4 Plancus-Taler o.J., Basel. Der heilige Plancus in römischer Uniform // 2 Löwen halten das
Wappen.5,54g. Ewig 731; Schweizer Medaillen 1092,

 Selten. Kleiner Stempelfehler. Ansonsten unzirkuliertes Exemplar mit feiner Tönung CHF 250,–
 Provenance:

Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
Lagerliste Nr. 535 Münzen und Medaillen AG (Basel 1990), 107. 
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381

381 Taler 1640, Basel. In reich verzierter Kartusche Baselstab zwischen der Jahreszahl, darüber kleiner
Puttenkopf // Adler in Perlenkreis.28.40g. Winterstein 84; D.T. 1337; HMZ 2-78.

 Stempelbruch & Zainende. Ansonsten sehr schönes Exemplar CHF 250,–
 Provenance:

Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
Auktion UBS 48 (Basel 2000), 151. 

382

382 Halb-Taler 1640, Basel. 14.29g. Winterstein (Taler) 149; D.T. 1347; HMZ 2-80j.
 Sehr schönes Exemplar mit feiner Tönung CHF 250,–

 Provenance:
Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
Auktion Leu 89 (Zürich 2003), 385. 

383

383 Taler o.J. (um 1690), Basel. Baselstab zwischen 2 Basilisken // Stadtansicht. 28,02g. Ewig 196; D.T.
1335; HMZ 2-78d.

 Seltener Typ. Kleiner Stempelbruch. Ansonsten vorzügliches
Exemplar mit herrlicher blauer Stahltönung CHF 500,–

 Provenance:
Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
Lagerliste Nr. 479 Münzen und Medaillen AG (Basel 1985), 93. 
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384

384 Taler o.J. (nach 1700), Basel. Stempel von J. de Beyer.Basilisk mit Wappenkreis // Stadtansicht von
Norden. 27,21g. Winterstein 132; D.T. 742; HMZ 2-99b.  Vorzügliches Exemplar mit feiner Tönung CHF 250,–

 Provenance:
Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
Auktion UBS 79 (Zürich 2008), 5240. 

   

385385

385 Taler o.J. (um 1710), Basel. Stempel von J. de Beyer.Basilisk mit Wappenkreis // Stadtansicht von
Norden. 27,01g. Ewig 192; Winterstein 132; D.T. 742; HMZ 2-99b.

 Vorzügliches Exemplar mit feiner Tönung CHF 250,–
 Provenance:

Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection

Lagerliste Nr. XYZ Münzen und Medaillen AG (Basel %%%%), 82. 

386

386 Taler o.J. (um 1710), Basel. Stempel von J. de Beyer.Basilisk mit Wappenkreis // Stadtansicht von
Osten.28,01g. Ewig 191; Winterstein 131; D.T. 742; HMZ 2-99b.

 Kleine Schrötlingsfehler. Ansonsten vorzügliches Exemplar mit kräftiger Sammlerpatina CHF 250,–
 Provenance:

Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
Lagerliste Nr. 596 Münzen und Medaillen AG (Basel 1996), 104. 
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387387

387 1/4 Taler 1740, Basel. Baselisk mit ovalem Stadtwappen // Stadtansicht.6,89g. Ewig 363; Winterstein
185; D.T, 768; HMZ 2-102c.  Vorzügliches Prachtexemplar CHF 125,–

 Provenance:
Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
Auktion 84 Münzen und Medaillen AG (Basel 1996), 2948. 

   

388388

388 1/2 Taler 1786, Basel. Baselisk mit ovalem Stadtwappen // Stadtansicht von Osten.12,81g. Ewig 210;
Winterstein 119; D.T, 761b; HMZ 2-100o.  Vorzügliches Prachtexemplar CHF 250,–

 Provenance:
Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
Lagerliste Nr. 509 Münzen und Medaillen AG (Basel 1988), 79. 

389

 BERN, STADT & KANTON

389 Guldiner 1494, Bern. Der heilige Vincenz nach links in einem Vielpass //Nach links schreitender Bär
unter einem kleinen doppelköpfigen Adler. Darüber ein Halbbogen aus sieben Vogteiwappen:
Niedersimmental, Frutigen, Burgdorf, Thun, Laupen, Obersimmental und Aeschi. Im äusseren
Wappenkreis zwanzig Wappen aus dem bernischen Herrschaftsgebiet: Aarberg, Lenzburg, Brugg, Aarau,
Zofingen, Oberhasli, Unterseen, Interlaken, Trachselwald, Murten, Huttwil, Aarburg, Erlach,
Aarwangen, Orbe, Grandson, Bipp, Wangen, Büren und Nidau. 29.21g. Divo 35a; Lohner 168; HMZ
2-162c; Dav. 8721.  Selten. Sehr schönes Exemplar mit schöner alter Sammlerpatina CHF 2’500,–

 Provenance:
Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection. 
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390

 CHUR, BISTUM
390 Johann V. Flugi von Aspermont, 1601-1627. Goldgulden o.J. (1615-1619). Mit Titulatur von

Kaiser Matthias.: MON: NO: AV: EPISCO: CVR: Brustbild des hl. Luzius von vorn im Königsornat
und mit Heiligenschein // Umschrift in grösseren Buchstaben. · MATH · D · G · R · IM · S · A · V · G ·
BHR Der doppelköpfige Reichsadler mit Nimben und mit Reichsapfel auf der Brust. Oben Krone. 3,14 g.
Trachsel 111; Tobler (1974) S. 102; D.T. 1417; HMZ 416; Fr. 196.  Selten. Fast vorzüglich CHF 2’500,–

 Provenance:
Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
Auktion Leu 92 (Zürich 2004), 149. 

391

391 Taler o.J. Stifts- und Familienwappen // Sitzender Heiliger im Bischofsornat. 28,05 g. D.T. 1421;
HMZ 418.  Schrötlingsfehler & Zainende. Sehr schön CHF 250,–

 Provenance:
Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
Auktion UBS 58 (Basel 2004), 715. 

392

392 Dicken o.J. Hüftbild des heiligen Luzius zwischen den "S L" // Gekrönter, nimbierter Doppeladler. 8,13 g.
D.T. 1430; HMZ 419.  Selten. Sehr schön+ CHF 250,–

 Provenance:
Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
Auktion UBS 61 (Zürich 2004), 2411. 

393

393 Joseph Mohr von Zernez, 1627-1635. 10 Kreuzer 1630. Vierfeldiges Wappen // Gekrönter,
nimbierter Doppeladler. 2,80 g. D.T. 1478a; HMZ 2-421c.

 Zainende. Vorzügliches Exemplar mit feiner Tönung CHF 100,–
 Provenance:

Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
Auktion UBS 58 (Basel 2004), 717. 
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395394

 CHUR, STADT

394 10 Kreuzer 1629. Gekrönter Lucius mit Reichsapfel und Steinbock im Wappen // Gekrönter
Doppeladler mit Wertzahl auf der Brust. 4,55g g. D.T. 1529a; HMZ 2-489d.  Vorzüglich CHF 100,–

 Provenance:
Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
Auktion UBS 58 (Basel 2004), 719. 

395 10 Kreuzer 1630. Hüftbild des heiligen Luzius im Harnisch // Gekrönter, nimbierter Doppeladler. 4,43 g.
D.T. 1529b; HMZ 2-489d.  Zainende. Vorzügliches Exemplar mit feiner Tönung CHF 100,–

 Provenance:
Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
Auktion UBS 55 (Zürich 2002), 1494. 

397398396

396 Taler 1633. Stadtwappen in reich verzierter Kartusche // Gekrönter, nimbierter Doppeladler. 28,24g.
D.T. 1520a; HMZ 2-485d.  Sehr schön-vorzüglich CHF 1’000,–

 Provenance:
Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
Auktion UBS 79 (Zürich 2008), 5316. 

397 Taler 1633. Stadtwappen in reich verzierter Kartusche // Gekrönter, nimbierter Doppeladler. 26,17g.
D.T. 1520a; HMZ 2-485d.  Fundexemplar. Sehr schön CHF 500,–

398 10 Kreuzer 1634. Gekröntes Hüftbild des heiligen Luzius // Gekrönter, nimbierter Doppeladler. 4,27 g.
D.T. 1529; HMZ 2-489j.  Sehr schön CHF 50,–

 Provenance:
Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
Auktion UBS 47 (Zürich 1999), 788. 

 CHUR, BISTUM

399 Ortlieb von Brandis, 1458-1491, 10 x Pfennig o.J. Trachsel 27; HMZ 2-377c.
 Gesamteindruck sehr schön (10) CHF 100,– Provenance:

Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
Sammlung Zuberbühler in Auktion Sincona 16 (Zürich 2013), 5460-5462, 
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400

 EIDGENOSSENSCHAFT

400 100 Franken 1925 B, Bern. HELVETIA. Frauenbüste mit geflochtem Zopf, das Kleid mit
Edelweissblüten bestickt, im Hintergrund Berge // Schweizerkreuz in Strahlen, Wertangabe, Jahreszahl,
unten Alpenrosen- und Enzianblütenzweige. Fr. 502; HMZ 2-1193a; K./M. 39. 32,30 g.

 Gold. Selten in dieser Qualität. Unzirkuliertes Prachtexemplar NGC MS 63 CHF 12’500,–

 RÖMISCH-DEUTSCHES REICH

   

401401

401 Maximilian II., 1564-1576. Silbermedaille 1567. Von V. Maler. MAXIMILIANVS II RO IM AE
XXXX. Belorbeertes Brustbild des Kaisers nach links // DOMINVS PROVIDEBIT. Doppeladler mit
Karlsburger Wappen und Reichinsignien. 17,48 g. 37 mm. Slg. Trau 598; Slg. Donebauer 1231.

 Sehr selten. Rand bearbeitet, ansonsten attraktives sehr schönes Exemplar CHF 1’000,–

402

402 Erzherzog Maximilian, 1612-1618. Taler 1615, Hall. Geharnischtes Brustbild mit grosser Halskrause
zwischen der geteilten Jahreszahl nach rechts // Gekröntes, mehrfeldiges Wappen. 28,65 g. M.T. 396
var; Dav. 3321.  Vorzügliches Exemplar mit feiner Tönung CHF 350,–

 Provenance:
Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
Auktion UBS 63 (Zürich 2005), 3949. 
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403

403 Erzherzog Maximilian, 1612-1618. Taler 1618, Hall. Geharnischtes Brustbild mit grosser Halskrause
zwischen der geteilten Jahreszahl nach rechts // Gekröntes, mehrfeldiges Wappen. 28,60 g. M.T. 416 var;
Dav. 3324.  Vorzüglich CHF 250,–

 Provenance:
Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
Auktion UBS 64 (Basel 2006), 2343. 

404

404 Erzherzog Leopold V., 1619-1632. Taler 1620, Ensisheim. Brustbild mit grossem Kragen nach rechts //
Gekröntes, mehrfeldiges Wappen. 28,92 g. MzA S.109; Dav. 3340.

 Unregelmässiger Rand. Sehr schön-vorzüglich CHF 250,–
 Provenance:

Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
Auktion UBS 63 (Zürich 2005), 3953. 

405

405 Erzherzog Leopold V., 1619-1632. Taler 1632, Hall. Geharnischtes und gekröntes Brustbild mit
Zepter nach rechts // Gekröntes, mehrfeldiges Wappen. 28,66 g. M.T. 507 var; Dav. 3338.

 Sehr schön-vorzüglich CHF 250,–
 Provenance:

Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
Auktion UBS 64 (Basel 2006), 2413. 
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 DIE GEISTLICHKEIT IN DEN HABSBURGISCHEN ERBLANDEN

    

406

 SALZBURG, ERZBISTUM

406 Guidobald von Thun und Hohenstein, 1654-1668. 5 Dukaten 1655. Auf die Aufstellung der
Salvatorstatue auf dem Giebel der Domfassade. 17,36 g. (Verzierung) GVIDOBALDVS • D : G :
ARCHI • EPS : SALISBVRG : SED : AP : LEG : Sechsfeldiges Stifts- und Familienwappen mit
Mittelschild, darüber Kardinalshut mit herabhängenden Quasten, zu den Seiten die geteilte Jahreszahl
16 - 55, umher Laubkranz // (Geflügeltes Engelsköpfchen) SS • RVDBERTVS • ET VIRGILIVS •
PATRONI • SALISBVRGENSES Die beiden Stiftsheiligen St. Rudbertus und St. Virgilius mit
Krummstäben thronen auf Wolken einander gegenüber, die Köpfe nach vorn gewandt, und halten ein
Dommodell mit der Salvatorstatue, darunter Salzgefäß, Dommodell und drei Engelsköpfe, umher
Laubkranz. Fr. 771; Probszt 1433; Zöttl 1747 (Typ 5).

 Gold. Von großer Seltenheit. RRR. Rand leicht bearbeitet, ansonsten vorzügliches Exemplar CHF 25’000,–

 Provenance:
Salton Collection und Auktion Schweizerischer Bankverein 9 (Basel 1980), 1087. 
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 DEUTSCHE MÜNZEN UND
MEDAILLEN

 BAYERN

   

407

 HERZOGTUM, SEIT 1623 KURFÜRSTENTUM, SEIT 1806 KÖNIGREICH
407 Ludwig II., 1864-1886. Goldmedaille zu 15 Dukaten 1873. Von J. Tautenhayn, auf die Vermählung

seines Cousins Leopold Maximilian Joseph mit Gisela, Tochter Kaiser Franz Josephs von Österreich.
Die Brustbilder des Brautpaares nebeneinander nach rechts // Geflügelter Genius steht v. v. mit den
beiden Wappenschilden von Österreich und Bayern. 42,22 mm; 52,20 g. Slg. Montenuovo 2739 (dort in
Silber); Spezialsammlung Bayern (Auktion Künker 108) -; Witt. 2920 (dort in Silber und Bronze).

 In Gold sehr selten. Kl. Prüfspur am Rand, kl. Kratzer, vorzüglich CHF 12’500,–
 Provenance: Alte Schweizer Privatsammlung.

Leopold Maximilian Joseph wurde am 9. Februar 1846 in München als Sohn von Luitpold, dem späteren Prinzregent von Bayern
und seiner Gemahlin Auguste, Erzherzogin von Österreich und Prinzessin von Toskana, geboren. Er vermählte sich am 20. April
1873 in Wien mit Erzherzogin Gisela, Tochter von Kaiser Franz Joseph und seiner Gemahlin Elisabeth, Herzogin in Bayern. Zu
seinem Schwiegervater hatte Prinz Leopold, der jüngere Bruder des späteren letzten bayerischen Königs Ludwig III., vor allem
wegen seiner militärischen Verdienste zeitlebens ein hervorragendes Verhältnis. Sowohl in den Kriegen 1866 und 1870/1871 als
auch im Ersten Weltkrieg, wo er am 29. August 1916 im Alter von 70 Jahren zum Nachfolger Hindenburgs im Oberkommando
Ost ernannt wurde, konnte Prinz Leopold große Erfolge erringen. Er starb im Alter von 84 Jahren am 28. September 1930 in
München. 
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 NÜRNBERG

408

 KÖNIGLICHE MÜNZSTÄTTE
408 Friedrich III.,1439-1493. Goldgulden o.J. (1469-1471). Adler, auf der Brust ein grosses N // In einer

Bogeneinfassung stehender St. Laurentius, den Kopf nach halblinks gewandt,den 6 - feldigen Rost in der
Rechten und ein Buch in der Linken; gotische Umschrift SANCTVS - LA - VRENCIVS.3,21 g. Kellner. 4;
Imh. 66,52; Fr. 1801.  Sehr schön CHF 500,–

 Provenance:
Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection. 

409

409 Maximilian I., 1493-1519. Goldgulden o.J. (um 1496). Adler, auf der Brust ein grosses N; gotische
Umschrift MONETA: COMVNIS: D: NVREMBERG // In einer Bogeneinfassung stehender St.
Laurentius, den Kopf nach halblinks gewandt,den 6 - feldigen Rost in der Rechten und ein Buch in der
Linken; gotische Umschrift SANCTVS - LA - VRENCIVS-..3,25 g. Kellner. 5; Imh. 64.35; Fr. 1801. 

 Sehr schön CHF 500,–
 Provenance:

Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
Sammlung Herbert J. Erlanger in Auktion Bank Leu & Stefan Sonntag (Zürich 1989), 88
Sammlung Haller von Hallerstein. 

410

410 Maximilian I., 1493-1519. Goldgulden 1507. Adler mit ausgebreiteten Schwingen, auf der Brust ein
N; gotische Umschrift MONETAOVNIS D: NURMBERG ' 1507 // Stehender St. Laurentius mit
nach halbrechts gewandtem Kopf; gotische Umschrift SANCTVS LA-VRENCIVS-:. 3,25 g. Kellner 6;
Imh. 82.; Fr. 1801.  Vorzüglich+ CHF 1’000,–

 Provenance:
Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection. 

411

411 Maximilian I., 1493-1519. Goldgulden 1508. Adler mit ausgebreiteten Schwingen, auf der Brust ein
N; gotische Umschrift MONETAOVNIS D: NURMBERG ' 1508 // Stehender St. Laurentius mit
nach halbrechts gewandtem Kopf; gotische Umschrift SANCTVS LA-VRENCIVS-:. 3,25 g. Kellner 6;
Imh. 75.68 var.; Fr. 1801.  Sehr schön CHF 500,–

 Provenance:
Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
Sammlung Herbert J. Erlanger in
Auktion Bank Leu & Stefan Sonntag (Zürich 1989), 106
Sammlung Haller von Hallerstein. 
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412412

412 Karl V., 1519-1530-1556. Goldgulden 1526. Breiter Adler mit N auf der Brust; MONETA * REI *
PV * NVRENBERGENSIS // Zwischen der Jahreszahl stehender hl. Laurentius, den Kopf nach
halblinks gewandt; der Nimbus des Heiligen ist mit Strahlen gefüllt; SANCTVS * LA-VRENCIVS.
3,23g. Kellner 11; Imh. 100.153; Fr. 1801.  Sehr schön CHF 500,–

 Provenance:
Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
Sammlung Herbert J. Erlanger in Auktion Bank Leu & Stefan Sonntag (Zürich 1989), 135
Sammlung Haller von Hallerstein. 

413

413 Karl V., 1519-1530-1556. Zwanziger ("Doppelter Knacken") 1528. Zwei Wappenschilde, darüber *
INSIGN * / * REIP * / * NVRENBEG *; unter den Wappen die Jahreszahl. Rs. Doppeladler; Umschrift
CARO * V * RO * - * IMP * CAE * AVG *. 11,11g. Kellner 112; Imh. 261.1; Schulten 2465; Mende 4,

 Selten. Kl. Henkelspur. Sehr schön CHF 1’250,–
 Provenance:

Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
Sammlung Herbert J. Erlanger in Auktion Bank Leu & Stefan Sonntag (Zürich 1989), 160
Sammlung Haller von Hallerstein. 

   

414
414

 STADT
414 Bronzemgussedaille 1528. Zu Ehren von Albrecht Dürer, von M. Gebel. Brustbild Dürers // Sieben

Zeilen Schrift Im Lorbeerkranz. 29,14 g. Meede 34.  Selten. Zeitgenössischer Guss. Vorzüglich. CHF 1’000,–
 Provenance:

Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection.
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 REICHSSILBER- UND GOLDMÜNZEN

415

415 Historische Gedenkprägung. 100 Jahre Deutsche Reichsgründung 18.1.1871 - 18.1.1971. Kaiser-
proklamation. Reichskanzler Otto von Bismarck.Luxusset des Bayerischen Hauptmünzamtes
München.5 Goldmedaillen & 2 Silbermedaillen mit Reichsgründer Bismarck.Insgesamt 163,5 g Gold
(900/1000) & 75 g Feinsilber.  Sehr seltener Originalsatz, Auflage nur 500 Stück. CHF 7’500,–

 COINS & MEDALS FROM OVERSEAS
 USA

416

416 2 1/2 Dollars 1851. Liberty Head. Fr. 114.  Very fine-extremely fine CHF 250,–

 Provenance:
Heritage of a Jewish Canadian family. 

417

417 One Dollar 1852. Liberty Head. Fr. 84.  Very fine-extremely fine CHF 250,–
 Provenance:

Heritage of a Jewish Canadian family. 
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418

418 10 Dollars 1893. Liberty Head. Fr. 158.  Very fine-extremely fine CHF 500,–
 Provenance:

Heritage of a Jewish Canadian family. 

419

419 10 Dollars 1893. Liberty Head. Fr. 158.  Very fine-extremely fine CHF 500,–

 Provenance:
Heritage of a Jewish Canadian family. 

420

420 20 Dollars 1898. Liberty Head. Fr. 177.  Very fine-extremely fine CHF 1’000,–
 Provenance:

Heritage of a Jewish Canadian family. 

421

421 5 Dollars 1901. Liberty Head. Fr. 158.  Very fine-extremely fine CHF 350,–
 Provenance:

Heritage of a Jewish Canadian family. 

422

422 2 1/2 Dollars 1908. Indian Head. Fr. 120.  Uncirculated CHF 350,–
 Provenance:

Heritage of a Jewish Canadian family. 
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 LOTS
 ITALIA

423 3 monete di argento di Venezia.  Very fine (3) CHF 250,–
 Provenance:

Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection. 

424 9 Monete d'argento di Vittorio Emanuele III Re d'Italia:1 x 20 Lire 1928, 7 x 5 Lire 1926-1930 & 1 x 2
Lire 1912.  Mostly extremely fine (9) CHF 500,–

 Provenance:
Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
Auktion NAC Milano 2008. 

 THE NETHERLANDS
425 10 silver coins: Amsterdam, Deventer, Holland, Overijssel, Utrecht & Zeeland.

 Very fine-extremely fine (10) CHF 250,– Provenance:
Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
Alle aus Auktionen Jacques Schulman, Amsterdam 1980-er Jahre. 

 RUSSIA
426 Nicholas II, 1894-1917. 50 Kopecks 1896, 1897 & 1899 Paris mint.  Very fine (3) CHF 75,–

427 Nicholas II, 1894-1917. 50 Kopecks 1910, 1911, 1912 & 2 x 1913 (1913 with both mintmarkers
I. Babayanz and V. Smirnov).  Very fine (5) CHF 100,–

 SWITZERLAND
428 Grosse Sammlung Münzen der Eidgenossenschaft sowie verschiedene kantonale Münzen. Alles in 6

roten Sammleralben. Gesamtgewicht ca. 10 KG.  Gesamteindruck sehr schön-vorzüglich CHF 5’000,–

 TURKEY
429 7 Turkish Goldcoins & 2 Silvercoins.  Very fine-extremely fine (9) CHF 1’500,–
 Provenance:

Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
Auktion Münzen & Medaillen GmbH 37 (Weil am Rhein 2012): 631, 632, 633, 635 & 637
Auktion Hess Divo 332 (Zürich 2017): 534, 537, 635 & 667. 

 VARIA
430 Roter Klingelbeutel mit allerlei Chrüsimüsi aus der Sammlung Eberhard W. Kornfeld, Bern. Ca. 500

Gramm.  Gesamteindruck sehr schön und besser CHF 50,–

431 Kleines Sammelsurium mit 19 Münzen & Medaillen, 3 Gemmen und 4 Muscheln aus der Sammlung
Eberhard W. Kornfeld, Bern.  Sehr schön-vorzüglich (26) CHF 250,–

 HABSBURGISCHE ERBLANDE-ÖSTERREICH
432 Kleines Lot mit 7 Kleinmünzen: 10 Kreuzer Leopold, 2x 3 Kreuzer Ferdi II, 3 Kreuzer Ferdi III,

1 Kuttenberger Groschen, 1 Kreuzer Glatz & 1 Denar Kremnitz.  Sehr schön-vorzüglich (7) CHF 250,–
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433

433 FRANCE. Grosse einseitige Bronzemedaille von A. Bovy mit der Büste des Königs und der Umschrift:
LOUIS PHILIPPE - ROI DES FRANCAIS. Das Ganze in einer Holzfassung. 622g. 114mm.

Selten und repräsentativ. Vorzügliches Prachtexemplar  CHF 250,–
 Provenance:

Eberhard W. Kornfeld (1923-2023), Bern collection
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AUKTIONSBEDINGUNGEN 
 

Für die Hess Divo Auktionen gelten folgende Versteigerungsbedingungen, welche durch die Abgabe eines schriftlichen, elektronischen, 
mündlichen oder telefonischen Gebotes vollumfänglich anerkannt werden: 
 
1.� Die Versteigerung erfolgt freiwillig und öffentlich im Namen der Hess Divo AG für Rechnung des oder der ungenannt bleibenden 

Einlieferer.  
 

2.� Die Auktion findet unter Mitwirkung des Stadtammannamtes Zürich 1 statt. Jede Haftung des mitwirkenden Stadt-
ammanns, der Gemeinde und des Staates für Handlungen des Auktionators entfällt.  
 

3.� Der Hess Divo AG (im Folgenden "Versteigerer) unbekannte Bieter sind gebeten, sich vor der Auktion zu legitimieren. Ferner 
behält sich der Versteigerer vor, nach freiem Ermessen und ohne Angabe von Gründen Personen den Zutritt zu den 
Auktionsräumlichkeiten zu untersagen.  

4.� Der Versteigerer ist mit Zustimmung der Auktionsaufsicht berechtigt, von der im Katalog vorgesehenen Reihenfolge abzuweichen 
und Nummern zu vereinigen. Bei Meinungsverschiedenheiten kann ein Los vom Versteigerer erneut ausgerufen werden.  
 

Schriftliche und telefonische Aufträge werden vom Versteigerer sorgfältig und interessewahrend, jedoch ohne Gewähr, ausgeführt. 
Schriftliche Gebote (und solche auf elektronischem Weg) können nur bei deren Eingang bis spätestens 24 Stunden (bzw. 
12 Stunden bei Geboten über eine Internetplattform) vor Auktionsbeginn berücksichtigt werden. Telefonisches Bieten ist 
grundsätzlich möglich für Stücke mit einem Startpreis über Fr. 1000,- und muss bis spätestens 48 Stunden vor Auktionsbeginn 
angemeldet werden. Für das Zustandekommen einer Telefonverbindung kann nicht garantiert werden.  
 

5.� Der Veranstalter versichert, die Bestimmungen des Kulturgütertransfergesetzes vollumfänglich beachtet zu haben.  
 

6.� Für die Versteigerung sind nicht die Abbildungen, sondern ausschliesslich die Beschreibungen zur jeweiligen Losnummer im 
gedruckten Auktionskatalog massgebend. Der im Internet publizierte Auktionskatalog hat lediglich informativen Charakter.  
 

7.� Der Zuschlag erfolgt durch den Ausruf des höchsten Gebotes und verpflichtet den Höchstbietenden zur Abnahme des Loses. Bei 
gleich hohen schriftlichen Geboten hat das früher eingegangene Gebot Vorrang. Gebote, die den Startpreis unterschreiten, können 
nicht berücksichtigt werden. "Entweder/oder"-Aufträge sowie Auftragslimiten können nur bedingt ausgeführt respektive 
berücksichtigt werden. Der Versteigerer kann, ohne Angabe von Gründen und ohne dafür zu haften, Gebote ablehnen. Mit dem 
Zuschlag geht die Gefahr auf den Käufer über. Jeder erfolgreiche Bieter ist für seine Käufe persönlich haftbar und kann nicht 
geltend machen, für Rechnung Dritter gekauft zu haben.  
 

8.� Auf den Zuschlagspreis ist ein Aufgeld in der Höhe von 22,5% zu entrichten. Für erfolgreiche Internetgebote werden 
zusätzlich 2,5% fällig. Die Auktionsrechnung ist nach erfolgtem Zuschlag sofort fällig und in Schweizer Währung zu 
bezahlen.  
 

9.� Für Platin-, Silber- und Kupfermünzen sowie alle Medaillen, Banknoten, Orden, Antiquitäten, etc. wird auf das Total der 
Auktionsrechnung (d.h. Zuschlagspreis plus Aufgeld und allfällige Versandkosten und Versicherungsprämien) die gesetzliche 
Mehrwertsteuer in der Höhe von 8,1% erhoben.  
Für staatlich geprägte Goldmünzen und das darauf anfallende Aufgeld wird keine Mehrwertsteuer erhoben. 
Auf alle Münzen und Medaillen der Sammlung Eberhard Kornfeld wird die Mehrwertsteuer nur auf das Aufgeld erhoben. 
Die Mehrwertsteuer entfällt, sofern die Auktionslose durch den Versteigerer ins Ausland spediert werden. Käufern mit Wohnsitz 
ausserhalb der Schweiz, welchen die ersteigerten Auktionslose in Zürich ausgehändigt werden, wird die Mehrwertsteuer vorerst in 
Rechnung gestellt, jedoch nach Vorliegen der definitiven Veranlagungsverfügung des Schweizer Zolls vom Versteigerer 
vollumfänglich zurückerstattet. 
 

10. Die Auktionsrechnung ist sofort nach Erhalt, spätestens aber innert 10 Tagen nach Auktionsende zu bezahlen. Nach Ablauf der 
Zahlungsfrist fällt der Käufer automatisch in Zahlungsverzug und der Versteigerer ist berechtigt, Zinsen in der Höhe von 10% p.a. 
zu verlangen. Bei Zahlungsverzug des Käufers oder bei Verweigerung der Abnahme behält sich der Versteigerer das Recht vor, 
entweder gegen den Käufer auf Erfüllung des Vertrages oder auf Ersatz des aus der Nichterfüllung entstandenen Schadens zu 
klagen oder aber vom Vertrage zurückzutreten. 

 

11.� Die Auktionslose werden grundsätzlich erst nach vollständiger Bezahlung der Auktionsrechnung übergeben oder verschickt. Es 
liegt allein im Ermessen des Versteigerers, Lose gegen Rechnung auszuhändigen. Im Ausland anfallende Abgaben, wie z.B. 
Zollgebühren und Steuern, sowie die bei einem Versand anfallenden Versandkosten und Versicherungsprämien gehen vollständig 
zu Lasten des Käufers.  
Der Versand in die Russische Föderation erfolgt ausdrücklich auf eigenes Risiko des Empfängers. 
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12.� Das Eigentum des Einlieferers am versteigerten Auktionsgut bleibt bis zur vollständigen Begleichung der Auktionsrechnung 
vorbehalten.  
 

13.� Die Beachtung ausländischer Zoll- und Devisenvorschriften, etc. ist Sache des Käufers. Der Versteigerer lehnt die Verantwortung 
für allfällige Folgen ausdrücklich ab, die sich aus der Zuwiderhandlung gegen derartige Bestimmungen ergeben können.  
 

14.� Die zu versteigernden Lose werden nach bestem Wissen und Gewissen sowie mit grösster Sorgfalt beschrieben. Die Bieter haben 
die Möglichkeit, sich über den Zustand der Lose während der im Katalog angegebenen Besichtigungstage persönlich oder durch 
einen Vertreter zu informieren.  
Begründete Reklamationen hinsichtlich des Zustandes des ersteigerten Auktionsgutes müssen bei der Hess Divo AG mit 
eingeschriebenem Brief geltend gemacht werden. Eine Reklamation wegen Meinungsverschiedenheiten über den Erhaltungsgrad 
eines Loses wird nicht akzeptiert. Lose, welche mehr als ein Stück beinhalten, sind von jeglicher Reklamation ausgeschlossen.  
 

15.� Die Echtheit der Auktionsgüter wird gewährleistet. Der Gewährleistungsanspruch wird ausschliesslich dem Käufer eingeräumt 
und darf nicht an Dritte abgetreten werden. Die Geltendmachung des Gewährleistungsanspruchs setzt voraus, dass der Käufer 
gegenüber der Hess Divo AG sofort nach Entdeckung des Mangels mit eingeschriebenem Brief Mängelrüge erhebt und der Hess 
Divo AG das gefälschte Auktionsgut im gleichen Zustand, wie es ihm übergeben wurde, und unbelastet von Ansprüchen Dritter 
zurückgibt. Der Käufer hat dabei auf eigene Kosten den Nachweis zu erbringen, dass es sich beim Auktionsgut um eine Fälschung 
handelt. Die Hess Divo AG kann vom Käufer verlangen, dass dieser auf eigene Kosten Gutachten von zwei unabhängigen und in 
dem Bereich anerkannten Experten einholt, ist aber nicht an solche Gutachten gebunden und behält sich das Recht vor, 
zusätzlichen Expertenrat auf eigene Kosten einzuholen.  
 

16.� Bei Münzen in sogenannten "slabs" (NGC, PCGS, etc.) erlischt jegliche Gewährleistung, sobald diese geöffnet werden. 
Beanstandungen jeglicher Art müssen direkt gegenüber NGC oder PCGS vorgebracht werden. Die Hess Divo AG übernimmt 
keinerlei Mängelhaftung von geslabten Münzen.  
 

17.� Die Ansprüche des Käufers gegen die Hess Divo AG in berechtigten Fällen von Reklamationen hinsichtlich des Zustandes oder 
der Unechtheit des Auktionsgutes beschränken sich auf die Rückerstattung des vom Käufer gezahlten Kaufpreises und Aufgeldes 
(inkl. allfälliger MWST). Weitergehende oder andere Ansprüche des Käufers gegen die Hess Divo AG oder deren Mitarbeiter sind 
unter jedwelchem Rechtstitel ausgeschlossen.  
 

18.� Die Namen der Einlieferer und Käufer werden grundsätzlich nicht bekanntgegeben. Der Versteigerer ist ermächtigt, alle Rechte 
des Einlieferers aus dem Auftragsverhältnis in eigenem Namen gegenüber dem Käufer geltend zu machen.  
 

19.� Erfüllungsort und ausschliesslicher Gerichtsstand ist 8001 Zürich, Schweiz. Im Übrigen gelten die kantonalen sowie 
eidgenössischen Gesetze. Die Versteigerung sowie alle mit dieser in Zusammenhang stehenden Rechtsgeschäfte unterstehen 
ausschliesslich schweizerischem Recht.  
 

20.� Für die Auslegung der in deutscher, französischer und englischer Sprache vorliegenden Auktionsbedingungen ist der deutsche 
Originaltext massgebend. 

Zürich, im Mai 2025 

 
Hess Divo AG MWST-Nr.: CHE-107.704.048 
 
Alle Zahlungen sind in Schweizer Franken (CHF) auf das folgende Konto zu leisten: 
 
 

UBS Zürich, Paradeplatz, 8001 Zürich, Switzerland:  
 
IBAN CH57 0023 0230 7214 5501 J • BIC/SWIFT: UBSWCHZH80A  
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CONDITIONS OF SAlE BY AUCTION 
 

The following conditions of auction, which are deemed to be accepted in full upon submission of a written, electronic, verbal or telephone 
bid, apply to Hess Divo Auctions:  
 
1.� The auction is carried out voluntarily and publicly in the name of Hess Divo AG for the account of the consignor(s), who 

remain(s) anonymous.  
 

2.� The auction will be held under the authority of the City of Zurich.   
 

3.� Bidders who are unknown to Hess Divo AG (hereinafter referred to as "Auctioneer") are asked to prove their identity prior to the 
auction. In addition, the Auctioneer reserves the right to deny individuals access to the auction premises, at its own discretion and 
without stating a reason.  
The Auctioneer is entitled, with the approval of the auction monitor, to deviate from the designated order in the catalog and to 
combine lot numbers. In case of disagreement, the Auctioneer may re-offer a lot. The auction is conducted in German and partly 
in English.  
 

4.� The Auctioneer executes written orders and telephone orders diligently and in the interests of the consignor, however without 
liability. Written bids (and bids submitted electronically) can only be considered if they are received no later than 24 hours prior to 
the auction (or 12 hours for bids submitted via an Internet platform). In principle, telephone bidding is possible for items with an 
starting price of over CHF 1000,- and bids must be placed at least 48 hours before the auction begins. A successful telephone line 
can not be guaranteed.  
 

5.� The auctioneer declares to submit to the Swiss „Kulturgütertransfergesetz“.   
 

6.� Only the descriptions of each respective lot number in the printed catalogue, and not the illustrations, are binding for the auction. 
The auction catalogue published on the internet is for information purposes only.  
 

7.� The prices in the catalogue are starting prices in Swiss Francs (CHF) and represent the minimum knock-down price. Bids that are 
lower than the starting price can not be taken into account. The award takes place following a call for the highest bid, which 
commits the highest bidder to purchase the lot. If equally high written bids are received, the first received bid has priority. "Either / 
or" orders and order limits can only be executed or considered conditionally. The Auctioneer may reject a bid, without stating a 
reason and without liability. The risk passes to the buyer with the fall of the hammer. Each successful bidder is personally liable for 
his purchases and can not claim to have bought for the account of third parties.  
 

8.� A premium of 22,5% is payable on the hammer price. For successful internet bidding there will be an additional charge of 
2,5%. After the knockdown has taken place, the auction invoice is due for immediate payment in Swiss currency.  
 

9.� For platinum, silver and copper coins and all medals, banknotes, decorations, antiques etc., statutory value added tax at the rate of 
8,1% is charged on the total of the auction invoice (i.e. hammer price plus buyer's premium and any shipping costs and insurance 
premiums).  
Value added tax is not charged for state-embossed gold coins and the associated premiums.  
All coins and medals in the Eberhard Kornfeld Collection are subject to VAT only on the buyer’s premium. 
Value added tax is not payable if the Auctioneer ships the auction lots abroad. Value added tax is initially charged to buyers residing 
outside of Switzerland to whom the auctioned lots are handed over in Zurich; however this is refunded in full by the Auctioneer 
once the definitive tax assessment decision of the Swiss Customs is to hand.  
 

10.� The auction invoice is due for payment immediately upon receipt, however by no later than 10 days after the end of the auction. 
After expiry of the payment period, the buyer automatically falls into arrears and the Auctioneer is entitled to demand interest at 
the rate of 10% p.a. If the buyer is in default of payment or refuses to accept the auctioned lot, the Auctioneer reserves the right to 
sue the buyer for either fulfillment of the contract or for compensation for losses resulting from non-fulfillment, or to withdraw 
from the contract.  
 

11.� In principle, the auction lots are only handed over or shipped after full payment of the auction invoice. It is at the sole discretion of 
the Auctioneer to hand over lots on account. Costs incurred abroad, such as customs duties and taxes, as well as the associated 
shipping costs and insurance charges, are borne solely by the buyer.  
Shipping to the Russian Federation is expressly made subject to the recipient's own risk.  
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12.� The auction item remains the property of the consignor until the auction invoice has been paid in full.  
 

13.� Compliance with foreign customs and exchange regulations etc. is the responsibility of the buyer. The Auctioneer expressly 
disclaims responsibility for any consequences that may arise from contravention of such regulations . 
 

14.� The lots to be auctioned are described to the best of our knowledge and belief and with great care. Bidders have the opportunity to 
inform themselves about the condition of the lots, in person or through a representative, during the viewing days listed in the 
catalog. 
Justified complaints regarding the condition of the auctioned item must be received by Hess Divo AG by registered letter. Claims 
due to disagreement about the level of conservation of a lot are not accepted. Lots which contain more than one piece are excluded 
from claims of any kind.   
 

15.� The authenticity of the auction items is warranted. The right to claim warranty is granted to the buyer only and can not be 
assigned to third parties. The assertion of the warranty claim requires the buyer to give notice of defect to Hess Divo AG by 
registered letter immediately after discovery of the defect and the forged auction item must be returned to Hess Divo AG in the 
same condition as it was handed over to the buyer, unencumbered by third party claims. The buyer must, at his own expense, 
provide proof that the auction item is a forgery. Hess Divo AG may require the buyer to seek the opinion of two independent 
experts recognized in the field, at the buyer's own expense; however, Hess Divo AG is not bound by such opinion and reserves the 
right to seek additional expert advice at its own expense . 
 

16.� For coins in so-called "slabs", any warranty is void as soon as these are opened.   
Any claim or reclamation has to be made directly to NGC or PCGS.  
 

17.� Justified claims of the buyer against Hess Divo AG concerning the condition or falsity of the auction item are limited to the refund 
of the purchase price and the premium paid by the buyer (including any VAT). Further or other claims of the buyer against Hess 
Divo AG or its employees are excluded under any legal title whatsoever.   
 

18.� The names of the consignor and the buyer are not normally disclosed. The Auctioneer is entitled to exercise all rights of the 
consignor against the buyer arising from the contractual relationship in its own name.  
 

19.� The place of fulfillment and the exclusive place of jurisdiction is Zurich 8001, Switzerland. In addition, Swiss cantonal and federal 
laws apply. The auction and all related legal transactions are subject exclusively to Swiss law.  
 

20.� The original German text is authoritative for the interpretation of the present conditions of auction in the German, French and 
English languages. 

Zurich, May 2025 
 
 
 

Hess Divo AG VAT Number: CHE-107.704.048 
 
All payments must be made in Swiss Francs (CHF) to the following bank account: 
 
 

UBS Zürich, Paradeplatz, 8001 Zürich, Switzerland:  
 
IBAN CH57 0023 0230 7214 5501 J • BIC/SWIFT: UBSWCHZH80A  
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CONDITIONS DE VENTE AUX ENCHERES 
 
La vente aux enchères de Hess Divo AG est régie par les conditions de vente aux enchères ci-après, lesquelles sont intégralement reconnues 
par la remise d’un ordre d’enchère écrit, électronique, verbal ou téléphonique:  
 
1.� La vente aux enchères a lieu volontairement et publiquement au nom de la Hess Divo AG pour le compte du ou des vendeur(s) qui 

reste(nt) anonyme(s).  
 

2.� La vente aux enchères se déroule sous l’autorité de la ville de Zurich, en la présence du « Stadtamman ».   
 

3.� Les enchérisseurs non connus de la Hess Divo AG (ci-après «commissaire-priseur») sont priés de légitimer leur identité avant la 
vente aux enchères. Le commissaire-priseur se réserve par ailleurs le droit d’interdire l’accès à la salle de vente à certaines personnes, 
à son entière discrétion et sans avoir à indiquer de motifs.  
Le commissaire-priseur est en droit, avec l’accord de l’instance de surveillance des enchères, de modifier l’ordre prévu dans le 
catalogue et de réunir des numéros. Les lots ne sont pas subdivisés. En cas de divergences d’opinions, un lot peut être remis aux 
enchères par le commissaire-priseur. La vente aux enchères a lieu en allemand et en partie en anglais.  
 

4.� Les ordres écrits et téléphoniques sont exécutés par le commissaire-priseur avec diligence et en préservant les intérêts des donneurs 
d’ordres, mais sans garantie. Les ordres écrits (et ceux transmis par voie électronique) peuvent uniquement être pris en compte 
jusqu’à 24 heures au plus tard (ou 12 heures en cas d’ordres passés via une plate-forme Internet) avant le début de la vente aux 
enchères. Des ordres d’enchère peuvent être passés par téléphone pour les objets dont la valeur estimée est supérieure à CHF 
1000,–, étant entendu que de tels ordres doivent être communiqués au plus tard 48 heures avant le début de la vente aux enchères. 
Un lien de téléphone ne peut pas être garanti. 
 

5.� Le commissaire-priseur garantie le respect de la loi sur le transfert des biens culturels. 
 

6.� Les reproductions figurant dans le catalogue imprimé de vente aux enchères ne sont pas déterminantes pour la vente, mais 
uniquement les descriptions afférentes aux différents numéros de lots. Le catalogue de la vente aux enchères publié sur Internet n’a 
qu’un caractère informatif.  
 

7.� L’adjudication intervient à l’annonce de l’enchère la plus élevée et oblige l’enchérisseur le plus offrant à accepter le lot. Dans le cas 
d’ordres écrits d’un montant identique, le premier ordre réceptionné est prioritaire. Les ordres inférieurs au prix de départ ne sont 
pas pris en compte. Les ordres «soit/soit» (either-or bids) et les limitations globales peuvent uniquement être exécutés/prises en 
compte sous condition. Le commissaire-priseur est en droit de refuser des ordres sans avoir à indiquer de motifs et sans être tenu 
responsable à cet égard. Les risques sont transmis à l’acheteur dès l’adjudication. Chaque enchérisseur retenu est personnellement 
responsable de ses achats et ne peut pas faire valoir qu’il a acheté pour le compte de tiers . 
 

8.� Le prix d’adjudication est augmenté d’une prime de 22,5%. Lors de la participation aux enchères via des plates-formes 
d’enchères en ligne «Live Bidding» existantes, une prime supplémentaire de 2,5 % est exigible. La facture de vente aux 
enchères est payable en francs suisses immédiatement après adjudication.  
 

9.� Pour les pièces en platine, en argent et en cuivre, de même que pour l’ensemble des médailles, billets de banque, décorations, 
antiquités, etc., la TVA légale de 8,1% est appliquée au montant total de la facture de vente aux enchères (à savoir prix 
d’adjudication plus prime, frais d’expédition et primes d’assurance éventuels).  
Aucune TVA n’est appliquée pour les pièces en or frappées par l’Etat et les primes y afférentes. 
Pour toutes les monnaies et médailles de la collection Eberhard Kornfeld, la TVA ne s'applique que sur la prime. 
Aucune TVA n’est appliquée dans la mesure où les lots des enchères sont expédiés par le commissaire-priseur à l’étranger.  
La TVA est dans un premier temps appliquée aux acheteurs domiciliés hors de Suisse auxquels sont remis les lots d’enchères adjugés 
à Zurich. Sur présentation de la décision de taxation définitive de la douane suisse, le montant de la TVA leur est toutefois 
intégralement remboursé par le commissaire-priseur.  
 

10.� La facture de vente aux enchères est payable dès réception et au plus tard dans un délai de 10 jours après la fin des enchères.  
A l’échéance du délai de paiement, l’acheteur est automatiquement en retard dans le paiement et le commissaire-priseur est en droit 
d’exiger des intérêts de 10% par an. En cas de retard de paiement de l’acheteur ou de refus de réception, le commissaire-priseur se 
réserve le droit de faire valoir envers l’acheteur l’exécution du contrat ou des dommages-intérêts pour cause de non-exécution, ou 
de résilier le contrat.  
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11.� Les lots des enchères ne sont remis ou expédiés qu’après le règlement intégral de la facture de vente aux enchères. La remise de lots 
contre facture relève de la seule discrétion du commissaire-priseur. Les taxes perçues à l’étranger telles que les droits de douane et les 
impôts, de même que les frais d’expédition et les primes d’assurance, sont entièrement à la charge de l’acheteur. 
La livraison à la Russie est expressément soumise au propre risque du destinataire.  
 

12.� Le vendeur conserve la propriété de l’objet mis aux enchères jusqu’au règlement intégral de la facture de vente aux enchères. 
 

13.� Il incombe à l’acheteur de respecter les réglementations douanières, en matière de change, etc. en vigueur à l’étranger. Le 
commissaire-priseur décline expressément toute responsabilité quant aux conséquences éventuelles de toute violation de telles 
dispositions.  
 

14.� Les lots mis aux enchères sont décrits en toute science et conscience, ainsi qu’avec la plus grande diligence. Les enchérisseurs ont la 
possibilité de s’informer personnellement ou par le biais d’un représentant sur l’état des lots aux dates d’exposition indiquées dans 
le catalogue.  
Les réclamations motivées concernant l’état de l’objet adjugé doivent parvenir à la Hess Divo AG par lettre recommandée. Aucune 
réclamation pour cause de divergence d’opinions quant à l’état de conservation d’un lot n’est acceptée. Les lots comportant plus 
d’un objet sont exclus de toute réclamation.   
 

15.� L’authenticité des objets mis aux enchères est garantie. Le droit à garantie est exclusivement accordé à l’acheteur et ne peut être 
cédé à des tiers. La revendication du droit à garantie présuppose que l’acheteur exerce une action en garantie contre la Hess Divo 
AG dès la constatation du défaut et qu’il restitue à la Hess Divo AG l’objet adjugé falsifié dans l’état où celui-ci lui a été remis, sans 
être grevé de revendications de tiers. L’acheteur est tenu à cet égard de prouver, à ses propres frais, que l’objet adjugé est falsifié. La 
Hess Divo AG est en droit d’exiger de l’acheteur que celui-ci fasse procéder à ses propres frais à une expertise par deux experts 
indépendants et reconnus dans le domaine concerné, sans être toutefois liée auxdites expertises et en se réservant le droit de 
demander conseil à un expert à ses propres frais.  
 

16.� Pour les pièces de monnaie en «slab», toute garantie prend fin dès qu’ils ont été ouverts. Dans le cas d’un doute quand à la qualité 
ou à l’authenticité d’une pièce de monnaie en «slab», l’acheteur doit s’adresser directement aux firmes NGC ou PCGS.   
 

17.� Les droits de l’acheteur envers la Hess Divo AG dans les cas justifiés de réclamations concernant l’état ou la non-authenticité de 
l’objet adjugé se limitent au remboursement du prix d’achat et de la prime versés (y compris la TVA éventuelle). Tout autre droit 
de l’acheteur envers la Hess Divo AG ou ses collaborateurs est exclu à quelque titre juridique que ce soit.   
 

18.� Les noms des vendeurs et des acheteurs ne sont pas communiqués. Le commissaire-priseur est en droit de faire valoir en son propre 
nom envers l’acheteur tous les droits du vendeur résultant de l’ordre d’enchère.  
 

19.� Le lieu d’exécution et le for exclusif est 8001 Zurich, Suisse. Les lois cantonales et fédérales sont par ailleurs applicables. La vente 
aux enchères et l’ensemble des actes juridiques y afférents sont exclusivement régis par le droit suisse.  
 

20.� Les présentes conditions de vente aux enchères existent en langues allemande, française et anglaise, la version originale allemande 
faisant foi en cas de divergence. 

Zurich, en Mai 2025 
 
 
 

Hess Divo AG Numéro TVA: CHE-107.704.048 
 
All payments must be made in Swiss Francs (CHF) to the following bank account: 
 
 

UBS Zürich, Paradeplatz, 8001 Zürich, Switzerland:  
 
IBAN CH57 0023 0230 7214 5501 J • BIC/SWIFT: UBSWCHZH80A  
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Erhaltungsangaben Grades of preservation Degrès de conservation Gradi di preservazione 
Polierte Platte Proof Flan bruni Fondo specchio 
FDC - Fleur de coin FDC FDC – Fleur de coin FDC - Fior di conio 
Unzirkuliert / Stempelglanz Uncirculated Splendide Quasi FDC 
Vorzüglich Extremely fine Superbe Splendido (SPL) 
Sehr schön Very fine Très beau (TB/TTB) Bellissimo (BB) 
Schön Fine Beau (B) Molto bello (MB) 
 




